
MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE Anexa nr.3/27

Nr.

formular

01

02

04

05

11

13

15

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

CUPRINS

Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale 

ordonatorilor principali de credite pentru anul 2019 si perspectiva 2020-2022

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate de la bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Bugetul pe programe

Sinteza finantarii programelor

Fisele programelor

Programe de investitii publice

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare

Sinteza finantarii programelor potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007

Fisa programului finantat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.64/2007

Sume alocate din fonduri externe nerambursabile

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri 

proprii

Proiecte cu finantare nerambursabila

Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, 

postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, 

postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente 

Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor 

facilitati si instrumente postaderare

Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de 

Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si 

instrumente postaderare

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN 

postaderare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Fisa finantarii programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., a programelor 

aferente Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, altor programe finantate din fonduri 

externe nerambursabile postaderare, precum si a altor facilitati si instrumente 

postaderare

pag.2



 

 

DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE ŞI PROGRAMELE BUGETARE PE TERMEN 
MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE  

pentru anul 2019 şi perspectiva 2020-2022 

 

1. TITULAR: MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE 

 COD TITULAR: 27  

 

2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE 

 

 Ministerul Culturii si Identitatii Nationale este organul de specialitate al administratiei publice 
centrale, cu personalitate juridica, aflat in subordinea Guvernului, care elaboreaza si asigura 
aplicarea strategiei si politicilor in domeniul culturii. 

Misiunea Ministerului Culturii si Identitatii Nationale este aceea de a asigura respectarea si 
promovarea libertatilor si drepturilor fundamentale, consacrate de Constitutia Romaniei si de 
tratatele si conventiile internationale la care Romania este parte, in ceea ce priveste: 

a) libertatea de expresie si de creatie; 

b) accesul liber, neingradit si egal la cultura, inclusiv la patrimoniul cultural pentru generatia 
prezenta, protejarea si conservarea valorilor culturale ale natiunii pentru uzul generatiilor 
urmatoare; 

c) participarea tuturor cetatenilor la viata culturala, inclusiv la formularea politicilor culturale; 

d) dreptul la identitate culturala, precum si dreptul la diversitate culturala si lingvistica. 

Organizarea si functionarea Ministerului Culturii si Identitatii Nationale sunt reglementate de 
Hotararea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea si functionarea Ministerului Culturii si 
Identitatii Nationale, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si de prevederile 
regulamentului de organizare si functionare. 

 

Principiile fundamentale in derularea activitatii Ministerului Culturii si Identitatii Nationale sunt 
urmatoarele: 

a) creatia culturala este domeniul privilegiat al libertatii de exprimare, fiind o sursa a progresului 
uman; 

b) sustinerea si promovarea drepturilor culturale fundamentale ale tuturor cetatenilor:  acces la 
cultura si participare la viata culturala, in interdependenta si relatia acestora cu celelalte 
drepturi fundamentale; 

c) sustinerea, respectarea si protejarea dreptului la diversitate culturala, religioasa si lingvistica, 
recunoscut ca atare de Carta Drepturilor Fundamentale a UE; 

d) promovarea sectorului cultural ca factor important in procesul de dezvoltare durabila si ca 
instrument esential in coeziunea sociala si in lupta impotriva excluziunii sociale; 

e) promovarea si stimularea creativitatii, a creatiei contemporane, ca factor inconturnabil in 
dezvoltarea umana si in cresterea calitatii vietii; 

f) promovarea rolului central al culturii si artelor, al creativitatii si inovarii in societatea bazata 
pe cunoastere, includerea culturii ca factor-cheie pentru atingerea obiectivelor Strategiei de 
la Lisabona relansate si pentru conturarea noii strategii UE 2020; 

pag.3



 

g) protejarea patrimoniului cultural national, ca factor determinant al identitatii culturale a 
Romaniei si ca resursa neregenerabila;  

h) protejarea si respectul identitatilor culturale, a traditiilor si mostenirii culturale, a patrimoniului 
material si imaterial; 

i) protejarea si respectarea dreptului la proprietate intelectuala al creatorilor si artistilor.  

 

 

3. PRIORITATI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE MCIN 

 

In acord cu prevederile Programului de Guvernare 2018-2020, principalele directii de actiune in 
domeniul culturii sunt:  

1. Aniversarea Centenarului Marii Unirii și a evenimentelor care au urmat Războiului de 
Reîntregire Națională,  până la recunoașterea pe plan european a României Mari, în anul 
1920 si incoronarea Regelui Ferdinand si a Reginei Maria, in anul 1922.  

Toate proiectele ce se desfasoara pe teritoriul Romaniei cu ocazia aniversarii Centenarului 
Marii Uniri sub egida Ministerului Culturii si Identitatii Nationale sunt accesibile pe Harta 
Interactiva a Centenarului, disponibila pe site-ul dedicat, http://centenar.gov.ro. 

2. Demararea implementării Programului de investitii in domeniul culturii, instituit prin Ordonanta 
de Urgenta nr. 76/2018, care vizează, în principal,  protejarea monumentelor istorice care se 
află într-o avansată stare de degradare și pentru care există riscul semnificativ de a dispărea 
în timp scurt, dar și achiziții care să îmbogățească și să înlesnească intrarea în patrimoniul 
național a noi valori, inclusiv cele ale creațiilor contemporane.  

3. Digitizarea patrimoniului cultural pentru sprijinirea accesului publicului si atragerea unui nou 
public, precum si sprijinirea industriilor creative pentru folosirea avantajelor oferite de piata 
unica digitala.  

4. Sustinerea industriei cinematografice romanesti pentru a-si intari competitivitatea pe plan 
international si revigorarea retelei cinematografice nationale,cu accent pe punerea în aplicare 
a prevederilor Hotararii Guvernului nr. 421/2018 care instituie o schema de ajutor de stat 
pentru sprijinirea industriei cinematografice din România și a oricărei alte producții audio-
vizuale, inclusiv pentru atragerea finanțărilor și producțiilor străine. 

5. Sprijinirea financiara a proiectului de prioritate nationala „Timisoara, Capitala Europeana a 
Culturii 2021”.  

6. Demararea unui proiect complex privind Cetatile dacice din Muntii Orastiei, sit aflat pe Lista 
Patrimoniului Mondial UNESCO din anul 1999, de o valoare exceptionala din punct de vedere 
istoric si cultural pentru Romania.  

7. Continuarea programului „Limes”.  
8. Sprijinirea organizării Sezonului Romania – Franta 2018-2019 
9. Sprijinirea pregatirii participarii Romaniei in anul 2019 la Festivalul International de Arta 

Europalia, cea mai mare manifestare culturala din Belgia, ca invitat de onoare.  
10. Dezvoltarea de mecanisme consultative in domeniul culturii  

 

 

 

 

pag.4



 

Programe de importanta nationala si internationala: 

 

Programele Ministerului Culturii si Identitatii Nationale, de importanta nationala si internationala, 
sunt grupate astfel incat sa poata fi evidentiata relatia politici publice - programe, respectiv, 
programe bugetare - subprograme bugetare - programe.  

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale gestioneaza doua programe bugetare, dintre acestea, unul 
cuprinzand cinci subprograme bugetare, dupa cum urmeaza: 

 

a. Program bugetar I – Intarirea capacitatii administrative si consolidarea cadrului legislativ. 

 

b. Program bugetar II – Elaborarea si aplicarea strategiilor si politicilor in domeniul culturii: 

 

b.1. Subprogram bugetar I - Protejarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural 
national; 

b.2. Subprogram bugetar II: Promovarea, protejarea si punerea in valoare a creatiei 
contemporane si a diversitatii culturale; 

b.3. Subprogram bugetar III: Promovarea culturii romanesti in lume si promovarea 
culturilor straine in Romania, precum si promovarea identitatii etnice, culturale si 
lingvistice a minoritatilor nationale; 

b.4. Subprogram bugetar IV  : Sustinerea institutiilor subordonate; 

b.5. Subprogram bugetar V: Reabilitarea monumentelor istorice si modernizarea 
institutiilor publice de cultura din Romania. 

 

a. Program bugetar I – Intarirea capacitatii administrative si consolidarea cadrului legislativ  

 

Obiectiv general: 

Promovarea si consolidarea unui cadru legislativ si institutional coerent, congruent cu reglementarile 
si practicile existente in cadrul UE, care sa asigure o aplicare eficienta si unitara a politicilor si 
strategiilor de dezvoltare in domeniul culturii (incluzand aici domeniul drepturilor de autor, care este 
parte a ariei de competente institutionale ale MCIN). 

Programul bugetar al Ministerului Culturii si Identitatii Nationale vizeaza: 

a) consolidarea capacitatii institutionale a Ministerului Culturii si Identitatii Nationale de formulare 
a politicilor publice si de planificare strategica, inclusiv in scopul indeplinirii eficiente a activitatilor 
necesare exercitarii de catre Romania a calitatii de stat membru cu drepturi depline al UE; 
cresterea capacitatii pentru pregatirea si exercitarea in bune conditii a Presedintiei Consiliului 
UE in primul semestru al anului 2019; elaborarea si implementarea unor proceduri de sistem si 
a unor proceduri operationale adecvate, cu luarea in considerare a necesitatilor de celeritate si 
flexibilitate corespunzatoare diferitelor categorii specifice de activitati institutionale; 

b) eficientizarea comunicarii interne si externe; 

c) imbunatatirea cadrului normativ din sfera de competenta. 

Programul bugetar asigura finantarea cadrului general de desfasurare a activitatii in cadrul 
ministerului.  

 

pag.5



 

b. Program bugetar II – Elaborarea si aplicarea strategiilor si politicilor in domeniul culturii 

 

b.1. Subprogram bugetar I - Protejarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural 
national   

 

Obiective generale:  

a) sprijinirea desfasurarii Centenarului Marii Uniri; 

b)  cresterea nivelului de asigurare a protejarii patrimoniului cultural national prin imbunatatirea 
cadrului institutional si legal, dezvoltarea si finantarea proiectelor si programelor privind 
inventarierea, digitizarea, protejarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural national; 

c) cresterea gradului de acces a publicului larg la bunurile culturale  mobile si imobile, precum si 
la informatiile  ce situeaza aceste bunuri intr-un context cultural si social cat si promovarea 
acestora la nivel national si international.  

      

 1. Componenta patrimoniu cultural imobil  

Obiective specifice: 

a) protejarea patrimoniului imobil prin reglementarea regimului juridic al interventiilor  in scopul 
conservarii-restaurarii integrate; 

b) armonizarea aplicarii regulilor si normelor juridice stabilite la nivelul UE, in domeniul protejarii 
patrimoniului imobil; 

c) eficientizarea managementului patrimoniului cultural national imobil; 

d) inlaturarea efectelor dezastrelor naturale, precum si scoaterea din pericol, consolidarea, 
restaurarea, conservarea si punerea in valoare a monumentelor istorice. 

Programe prioritare: 

a) Programul National de Restaurare a Monumentelor Istorice – vizeaza finantarea cu 
prioritate a lucrarilor de conservare si de scoatere din pericol a monumentelor istorice clasate 
in Lista Monumentelor Istorice. Programul este finantat din fondurile alocate Ministerului Culturii 
si Identitatii Nationale, anual, de la bugetul de stat si gestionat de Institutul National al 
Patrimoniului;  

b) Programul Zilele Europene ale Patrimoniului (creat sub auspiciile Consiliului Europei si a 
Uniunii Europene) – vizeaza finantarea evenimentelor de promovare a actiunilor de sensibilizare 
a cetatenilor cu privire la protejarea patrimoniului cultural;  

c) Reuniuni de informare in domeniul patrimoniului cultural a serviciilor publice 
deconcentrate – evenimente destinate informarii si schimbului de exeperienta in aplicarea 
legislatiei nationale; 

d)  Inventarierea, cercetarea și clasarea componentelor monumentelor istorice clasate în 
grupa valorică A, din categoria m – monument, a – ansamblu și s – sit. – are ca scop 
cercetarea stiintifică a constructiilor care  formează monumentele istorice si detalierea 
componentelor acestora, astfel incat doar constructiile valoroase din punct de vedere stiintific 
sa detina statutul juridic de protectie ca monumente istorice.   1 

                                            
1 Detalii 

Conform definitiei actuale a monumentelor istorice data de art. 3 al Legii 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si conform structurii actuale a 
Listei monumentelor istorice, exista foarte multe situri si ansambluri care inglobeaza cladiri noi, cum ar fi 

pag.6



 

e) Programul educativ  de promovare si constientizare a valorii siturilor arheologice si a 
monumentelor istorice - are ca scop prevenirea infractiunilor din domeniul patrimoniului 
arheologic prin realizarea de programe educative/adresate mai multor grupe de varsta de 
catre serviciile publice deconcentrate ale Ministerului Culturii si Identitatii Nationale in 
parteneriat cu alte institutii; 

f) Salon restaurare bunuri imobile; 

g) Conferinţa Naţionala Patrimoniu Cultural National. 

 

2. Componenta arheologie  

Obiective specifice: 

a) protejarea patrimoniului arheologic prin imbunatatirea reglementarilor privind regimul juridic al 
cercetarii arheologice; 

b) aplicarea cadrului juridic general si a programelor derulate in vederea protejarii patrimoniului 
arheologic; 

c) asigurarea aplicarii regulilor si normelor juridice stabilite la nivelul UE, in domeniul protejarii 
patrimoniului arheologic. 

 

Programe prioritare: 

a) Programul national de finantare a cercetarii arheologice sistematice - prevede 
finantarea anuala a unor santiere arheologice permitand, astfel, Ministerului Culturii si Identitatii 
Nationale sa impuna respectarea principiilor care stau la baza politicii sale culturale in acest 
domeniu, precum si punerea in practica a prevederilor legale in vigoare; 

b) Programul National Limes – are ca scop inscrierea monumentelor de patrimoniu imobil, 
care compun sistemul granitei romane al fostelor provincii romane Dacia si Moesia Inferior, pe 
lista tentativa nationala si in final in patrimoniul mondial UNESCO. Documentatia necesara 
nominalizarii intregului sistem de limes, sau a unor parti din acesta, in cadrul programului demarat 
in 2014, se va realiza pana in anul 2020; 

 

Proiecte: 

a) Sesiunea nationala de rapoarte arheologice - comunicarea publica a  rezultatelor cercetarilor 
arheologice finantate de Ministerul Culturii si Identitatii Nationale; 

b) Cronica Cercetarilor Arheologice 2019, campania 2018 - publicarea rezultatelor cercetarilor 
arheologice finantate de Ministerul Culturii si Identitatii Nationale sau de alte institutii; 

c) Imbunatatire platformei Sistemului de Administrare a Cercetarilor Arheologice din 
Romania (ACERA) -  actualizarea sistemului de securitate si operare al platformei; 

d) Dosarul de nominalizare în Lista Patrimoniului Mondial UNESCO a obiectivului Complexul 

                                            
blocuri din anii 1970-80. In Romania exista un numar de aproape 6000 de intrari în Lista Monumentelor Istorice ca 
monumente istorice de tip sit sau ansamblu in categoriile I, II, III, IV. Fiecare dintre cele aproximativ 6000 de 
monumente istorice de tip sit sau ansamblu si de multe ori chiar cele clasate ca m – monument, pot integra la 
adresa trecuta in Lista Monumentelor Istorice un numar între 1 pana la cateva sute de cladiri istorice (în cazul 
străzilor, bulevardelor sau a centrelor istorice). Siturile sau ansamblurile monumente istorice confera regim juridic 
de protectie ca monument istoric unor blocuri din anii ’70 care nu au insa valoare de monument istoric conform 
criteriilor stiintifice in vigoare, dar se afla in perimetrul delimitarii ca adresa a monumentului în LMI. Cercetarea 
si clasarea individuala a fiecarui monument, ansamblu sau sit care detine mai multe cladiri la aceeasi adresa postală 
se face laborios, in baza unui dosar realizat de catre specialistii sau expertii atestati de Ministerul Culturii și 
Identitătii Nationale, cu aprobarea comisiilor de specialitate. 

 

pag.7



 

cultural Precucuteni – Ariusd – Cucuteni - Trypillia – prin suplimentarea bugetului Institutului 
National al Patrimoniului 

e) Proiect multidisciplinar de studiu al patrimoniului Maramuresului istoric, bisericile de lemn și de 
piatră, cercetarea arheologică a unor situri de importanta locala si universala, precum fosta 
stavropighie constantinopolitana de la Peri, siturile arheologice de la Teceu, Apsa de Jos si 
Apsa de Sus, precum si a evoluției fortificațiilor de la Hust si Muncaci - prin suplimentarea 
bugetului Institutului National al Patrimoniului 

f) Proiect multidisciplinar de studiu al fortificatiilor nistriene de la Hotin și Camenita (Kamenet-
Podolsk), Cetatea Albă (Bilhorod Nistrovski), Cern  - Ucraina- – prin suplimentarea bugetului 
Institutului National al Patrimoniului 

g) Proiect de cercetare arheologică comun Romania-Ucraina, în vederea descoperirii locului de 
inmormantare al Hatmanului Mazepa (1639-1709), municipiul Galati, Județul Galati- – prin 
suplimentarea bugetului Institutului National al Patrimoniului 

 

3. Componenta patrimoniu cultural mobil  

Obiective specifice: 

a) asigurarea implementarii si imbunatatirea continua  a cadrului normativ privind protejarea 
patrimoniului cultural national  mobil precum si a cadrului normativ privind organizarea si 
functionarea muzeelor si a colectiilor publice; 

b) sustinerea activitatii de protejare  a patrimoniului cultural prin promovarea si derularea de 
programe de finantare dedicate conservarii, restaurarii, evidentei, protectiei, promovarii si 
punerii in valoare a patrimoniului cultural national mobil; 

c) eficientizarea activitatii institutiilor muzeale din subordinea Ministerului Culturii si Identitatii 
Nationale; 

d) promovarea si sustinerea celor mai bune practici si strategii in domeniul protejarii patrimoniului 
cultural mobil; 

e) intarirea controlului asupra circulatiei bunurilor culturale mobile si monitorizarea acesteia in 
scopul prevenirii traficului si exportului ilicit; 

f) armonizarea aplicarii regulilor si normelor juridice stabilite la nivelul UE, in domeniul protejarii 
patrimoniului mobil. 

 

Proiecte: 

a) Repatrierea bunurilor culturale mobile care au parasit ilegal teritoriul Romaniei - 
sustine financiar in situatiile in care se impune, plata compensatiei echitabile catre posesorii 
de buna credinta; 

b) Dezvoltarea Sistemului integrat de gestiune a informatiilor pentru protectia 
patrimoniului cultural mobil  

 

4. Componenta patrimoniu cultural imaterial  

Obiective specifice: 

a) salvgardarea elementelor de patrimoniu cultural imaterial inscrise in Lista Reprezentativa a 
Patrimoniului Cultural Imaterial al Umanitatii a UNESCO; 

b) inventarierea patrimoniului cultural imaterial din Romania, precum si din cadrul comunitatilor 
purtatoare de cultura romana din afara granitelor Romaniei; 

pag.8



 

c) elaborarea strategiilor si politicilor in vederea conservarii, protejarii, promovarii si punerii in 
valoare a elementelor de patrimoniu cultural imaterial; 

d) asigurarea implementarii si perfectionarea cadrului juridic privind protejarea patrimoniului 
cultural imaterial; 

e) promovarea si derularea de programe de finantare dedicate protejarii, promovarii, cercetarii, 
documentarii, inventarierii, monitorizarii, transmiterii si revitalizarii patrimoniului cultural 
imaterial. 

 

Programe prioritare: 

a) Programul National de Salvgardare „Ritualului Calusului”; Programul este destinat 
salvgardarii elementului de patrimoniu cultural imaterial - „Ritualul Calusului” -  inscris in Lista 
Reprezentativa in anul 2008. Programul national de salvgardare a calusului este obligatoriu in 
relatia Romaniei cu UNESCO si presupune activitati de cercetare, documentare, inventariere, 
monitorizare in teren, redactare si traducere a observatiilor de teren, inclusiv inregistrari foto 
si/sau video intr-o limba de circulatie internationala; protectie, promovare, transmitere si 
revitalizare, inclusiv prin realizarea unor materiale de prezentare (DVD-uri, CD-uri, brosuri si 
alte tiparituri); 

b) Programul National de Salvgardare „Doina”; Programul este destinat salvgardarii 
elementului de patrimoniu cultural imaterial - „Doina”, inscris in Lista Reprezentativa in anul 
2009. Programul national de salvgardare a „Doinei” este obligatoriu in relatia Romaniei cu 
UNESCO si presupune activitati de cercetare, documentare, inventariere, monitorizare in teren, 
redactare si traducere a observatiilor de teren, inclusiv inregistrari foto si/sau video intr-o limba 
de circulatie internationala; protectie, promovare, transmitere si revitalizare, inclusiv prin 
realizarea unor materiale de prezentare (DVD-uri, CD-uri, brosuri si alte tiparituri); 

c) Programul National de Salvgardare „Tehnici de prelucrare a ceramicii traditionale de 
Horezu”; Programul este destinat salvgardarii elementului de patrimoniu cultural imaterial - 
„Tehnici de prelucrare a ceramicii traditionale de Horezu‟ -, inscris in Lista Reprezentativa in 
anul 2012. Programul national de salvgardare a ceramicii de Horezu este obligatoriu in relatia 
Romaniei cu UNESCO si presupune activitati de cercetare, documentare, inventariere, 
monitorizare in teren, redactare si traducere a observatiilor de teren, inclusiv inregistrari foto 
si/sau video, intr-o limba de circulatie internationala; protectie, promovare, transmitere si 
revitalizare, inclusiv prin realizarea unor materiale de prezentare (DVD-uri, CD-uri, brosuri si 
alte tiparituri); 

d) Programul National de Salvgardare „Colindatul de Ceata Barbateasca”; Programul este 
destinat salvgardarii elementului de patrimoniu cultural imaterial   „Colindatul de Ceata 
Barbateasca”, inscris in Lista Reprezentativa a Patrimoniului Cultural Imaterial al Umanitatii 
UNESCO, in anul 2013 (dosar comun cu Republica Moldova). Programul national de 
salvgardare a colindatului este obligatoriu in relatia Romaniei cu UNESCO si presupune 
activitati de cercetare, documentare, inventariere, monitorizare in teren, redactare si traducere 
a observatiilor de teren, inclusiv inregistrari foto si/sau video, intr-o limba de circulatie 
internationala; protectie, promovare, transmitere si revitalizare, inclusiv prin realizarea unor 
materiale de prezentare (DVD-uri, CD-uri, brosuri si alte tiparituri); 

e) Programul National de Salvgardare „Jocul Fecioresc”; Programul este destinat salvgardarii 
elementului de patrimoniu cultural imaterial „Jocul Fecioresc”, inscris in Lista Reprezentativa a 
Patrimoniului Cultural Imaterial al Umanitatii UNESCO, in anul 2015. Programul national de 
salvgardare a jocului fecioresc este obligatoriu in relatia Romaniei cu UNESCO si presupune 
activitati de cercetare, documentare, inventariere, monitorizare in teren, redactare si traducere 
a observatiilor de teren, inclusiv inregistrari foto si/sau video, intr-o limba de circulatie 
internationala; protectie, promovare, transmitere si revitalizare, inclusiv prin realizarea unor 
materiale de prezentare (DVD-uri, CD-uri, brosuri si alte tiparituri); 

pag.9



 

f) Programul National de Salvgardare „Tehnici traditionale de realizare a scoartei in 
Romania si Republica Moldova”; Programul este destinat salvgardarii tehnicilor traditionale 
de realizare a scoartei in Romania si Republica Moldova, element inscris in Lista Reprezentativa 
a Patrimoniului Cultural Imaterial al Umanitatii UNESCO, in anul 2016. Programul national de 
salvgardare a tehnicilor de lucru ale scoartei este obligatoriu in relatia Romaniei cu UNESCO si 
presupune activitati de cercetare, documentare, inventariere, monitorizare in teren, redactare si 
traducere a observatiilor de teren, inclusiv inregistrari foto si/sau video, intr-o limba de circulatie 
internationala; protectie, promovare, transmitere si revitalizare, inclusiv prin realizarea unor 
materiale de prezentare (DVD-uri, CD-uri, brosuri si alte tiparituri); 

g) Programul National de Salvgardare – Martisor; Programul national de salvgardare a 
„Practicilor culturale asociate zilei de 1 Martie (Martisor)”, element inscris in Lista UNESCO in 
2017. Programul este obligatoriu in relatia Romaniei cu UNESCO si presupune activitati de 
cercetare, documentare, inventariere, monitorizare in teren, redactare si traducere a 
observatiilor de teren, inclusiv inregistrari foto si/sau video, intr-o limba de circulatie 
internationala; protectie, promovare, transmitere si revitalizare, inclusiv prin realizarea unor 
materiale de prezentare (DVD-uri, CD-uri, brosuri si alte tiparituri); 

h) Promovarea dosarului ”Arta camasii cu altita – Ia, element de identitate culturala in Romania si 
Republica Moldova” pentru a fi inclus pe Lista UNESCO; 

i) Repertoriul patrimoniului cultural imaterial; Repertoriul Patrimoniului Cultural Imaterial din 
Romania a fost conceput ca o tipologie cu grad mare de generalizare, un cadru care ramane 
deschis atat includerii de noi elemente, cat si glisarilor pe verticala (de la elementele vii la cele 
pastrate doar in memoria comunitatilor) si pe orizontala (de la raspandirea zonala la 
generalizarea acestora sau la restrangerea ariei lor de circulatie). Elaborarea volumului II B 
presupune redactarea materialelor, traducerea, prelucrarea si tiparirea acestora intr-o limba de 
circulatie internationala; 

j) Programul „Tezaure Umane Vii”, infiintat ca urmare a recomandarii UNESCO, are in 
vedere identificarea si recunoasterea persoanelor care sunt pastratori si transmitatori 
activi ai culturii traditionale, prin acordarea unei distinctii specifice; 

k) Ziua Patrimoniului Cultural Imaterial - 17 octombrie - conform Ordinului ministrului Culturii 
nr. 2248/22.04.2013, privind instituirea, la nivelul institutiilor din subordinea Ministerului Culturii 
si Identitatii Nationale, a Zilei Patrimoniului Cultural Imaterial. 

l) Seminar national „Rolul comunitatilor prin Convenţia UNESCO pentru salvgardarea 
patrimoniului cultural imaterial‟ 

 

b.2. Subprogram bugetar II: Promovarea, protejarea si punerea in valoare a creatiei 
contemporane si a diversitatii culturale 

 

Obiective generale:  

a) imbunatatirea statutului social si economic al creatorului/ artistului si cresterea accesului tuturor 
categoriilor de populatie, din toate zonele si mediile sociale, la informatie si cultura; 

b) dezvoltarea industriei filmului si promovarea interna si internationala a productiilor si 
coproductiilor cinematografice realizate in Romania; 

c) sustinerea si promovarea culturii scrise; 

d) promovarea creativitatii si sprijinirea creatiei artistice in domeniul artelor vizuale si arhitecturii 
contemporane. 

 

1. Componenta Artele Spectacolului, Cinematografie 

pag.10



 

Obiective specifice: 

a) promovarea imaginii artei romanesti in lume, prin participarea la festivaluri, concursuri si turnee 
internationale, prin intensificarea schimburilor culturale internationale; 

b) sprijinirea productiei de film, precum si a distributiei acestuia. 

 

Programe prioritare: 

a) Programul de sustinere a creatiei si artei interpretative; 
b) Programul de sustinere a creatorilor si interpretilor; 
c) Programul de achizitii de lucrari muzicale; 
d) Programul de sustinere a creatiei cinematografice romanesti. 
e) Programul Acces; 
f) Sustinerea proiectelor culturale prioritare conform Ordonantei Guvernului 51/1998. 

 

2. Componenta Cultura Scrisa  

Obiective specifice: 

a) sustinerea prin toate mijloacele prevazute de lege a creatiei din domeniul culturii scrise; 

b) promovarea lecturii, prin garantarea accesului liber si gratuit la documentele aflate in biblioteci 
si prin programe dedicate de constientizare a importantei lecturii; 

c) proiecte in temeiul Legii nr. 186/2003 privind sustinerea si promovarea culturii scrise, 
republicata, prin realizarea targurilor de carte. 

 

Programe si proiecte prioritare: 

a) Ziua Culturii Nationale - 15 ianuarie - conform Legii nr. 238/2010, privind declararea zilei de 
15 ianuarie Ziua Culturii Nationale; 

b) Sustinerea revistelor culturale in conformitate cu prevederile Legii nr. 136/ 2015; 

c) Programul de sustinere și promovare a culturii scrise; 

d) Programul pentru targuri internationale de carte; 

e) Programul de achiziție de carte pentru biblioteci, în conformitate cu prevederile Legii 186/ 
2003.  

 

3. Componenta Monumente de for Public si Arhitectura Contemporana 

Obiective specifice: 

a) promovarea creativitatii si sprijinirea creatiei artistice contemporane in domeniul artelor vizuale 
si arhitecturii; 

b) imbogatirea patrimoniului cultural national prin comanda de lucrari de arta vizuala de for public;  

c) asigurarea cresterii calitatii estetice a lucrarilor de arta vizuala de for public. 

 

Programe prioritare: 

a) Programul National pentru finantarea realizarii monumentelor de for public - prin 
caracterul sau programul face parte din categoria programelor care promoveaza arta 
monumentala contemporana in tara si strainatate si favorizeaza dezvoltarea turismului cultural. 
Programul are ca scop imbogatirea patrimoniului cultural national prin realizarea de lucrari de 

pag.11



 

arta vizuala de for public, cele mai valoroase dintre acestea fiind ulterior clasate ca monumente 
istorice;  

b) Programul National pentru sustinerea financiara a participarii Romaniei la evenimente 
internationale in domeniul artelor vizuale si arhitecturii contemporane - Expozitia 
Internationala de Arta si Arhitectura – la Biennale di Venezia - program care promoveaza la 
nivel international creatia artistica romaneasca contemporana in domeniul artelor vizuale si 
arhitecturii, prin asigurarea participarii Romaniei, la cel mai inalt nivel profesional, in cadrul celui 
mai prestigios eveniment international in domeniu; 

c) Programul Cultural National pentru sustinerea financiara a taberelor de creatie plastica 
nationale si internationale - programul creeaza un cadru propice parteneriatelor bilaterale 
menite sa intareasca legaturile culturale dintre artistii romani si straini prin sustinerea financiara 
a taberelor de creatie plastica nationale si internationale, cu scopul de a facilita dialogul 
intercultural si de a promova diversitatea culturala in Romania. 

 

b.3. Subprogram bugetar III: Promovarea culturii romane, cooperare in domeniul culturii 
cu state ale Uniunii Europene si tari terte, precum si promovarea identitatii etnice, 
culturale si lingvistice a minoritatilor nationale 

 

Obiective generale:  

a) promovarea culturii romane in strainatate si a culturii straine in Romania;  

b) sustinerea cooperarii culturale regionale in zona Sud-Estului Europei, a Marii Negre si a 
Centrului Europei (CoMoCoSEE, OCEMN, Initiativa de la Kiev, Parteneriatul Estic, China – 
Europa Centrala si de Est, Reteaua Europeana Memorie si Solidaritate), precum si colaborarea 
cu diferite alte organizatii internationale – UNESCO, Consiliul Europei, Organizatia 
Internationala a Francofoniei, ASEM;  

c) participarea la procesul decizional al Uniunii Europene, pentru promovarea si sustinerea 
corespunzatoare a intereselor Romaniei in domeniile de competenta; 

d) cercetarea, salvarea, protectia, conservarea, dezvoltarea si valorificarea creatiei culturale, 
lingvistice, stiintifice a minoritatilor nationale din Romania 

 

Obiective specifice: 

a) sustinerea, in plan bilateral, a programelor de cooperare interguvernamentala cu alte ministere, 
institutii publice sau alte organizatii, precum si cu institutiile omoloage din strainatate (Comisia 
Mixta Guvernamentala Romania – Baden-Wurttemberg, Karlsruhe); 

b) asigurarea si asumarea unui rol activ in cadrul programelor culturale ale organizatiilor 
internationale in domeniul culturii: Consiliul Europei, UNESCO, Organizatia Internationala a 
Francofoniei, OCEMN, ASEM, China-ECE etc.; 

c) promovarea cooperarii regionale in Sud-Estul Europei sau la Marea Neagra prin sustinerea 
cooperarii multilaterale in domeniul patrimoniului, al managementului cultural si al reformei 
institutionale; 

d) continuarea implementarii la nivel national a Strategiei Uniunii Europene pentru Regiunea 
Dunarii, in cadrul careia Romania partajeaza, impreuna cu Bulgaria, statutul de coordonator al 
ariei prioritare Cultura si Turism; 

e) asigurarea masurilor privind organizarea Sezonului Romania-Franta, ce se va desfasura in 
perioada noiembrie 2018 - iulie 2019, in baza Ordonanței de Urgență nr. 16 privind asigurarea 
măsurilor necesare organizării și desfășurării unor proiecte culturale, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative aprobată în ședința de Guvern din data de 15 
martie 2018. Astfel, organizarea Sezonului este realizată, pentru România, de către MAE, în 
calitate de coordonator, alături de MCIN, ICR, MapN și Secretariatul General al Guvernului.; 

pag.12



 

f) sprijinirea pregatirii participarii Romaniei la Festivalul Europalia 2019, in baza OUG nr. 16 din 
15 martie 2018; 

g) continuarea procedurilor de inscriere a Ansamblului monumental „Calea Eroilor” de la Targu-Jiu 
pe Lista Patrimoniului Mondial UNESCO, contribuind astfel la promovarea si recunoasterea 
valorilor culturale romane la nivel international; 

Evenimentele culturale in domeniul relatiilor internationale sunt finantate prin: zile ale culturii romane 
in strainatate, evenimente dedicate aniversarii Zilei Nationale a Romaniei in strainatate, aniversari 
ale relatiilor diplomatice, programe realizate in colaborare cu organizatii internationale, reuniuni si 
conferinte, proiecte realizate in baza acordurilor interguvernamentale/ interministeriale incheiate cu 
alte tari. De asemenea, evenimentele culturale sunt sustinute financiar si de catre institutiile publice 
de cultura subordonate Ministerului Culturii si Identitatii Nationale. 

In acelasi timp Romania va fi prezenta in cadrul evenimentelor internationale de traditie (OIF, 
UNESCO etc.) 

In domeniul minoritatilor nationale si interculturalitatii se desfasoara Programul de sustinere si 
promovare a culturii minoritatilor nationale (program prioritar), cu finantare in baza 
Articolului 1² paragrafele 2 si 3 din Ordonanta Guvernului 51/1998 privind imbunatatirea sistemului 
de finantare a programelor, proiectelor si actiunilor culturale, precum si implementarea prioritatilor 
din Subcapitolul 5: E. Cultura, prevazute de Strategia Guvernului Romaniei de incluziune a 
cetatenilor romani apartinand minoritatii rome pentru perioada 2015-2020, aprobata prin 
Hotararea Guvernului nr. 18/2015, respectiv - Prioritatea 1. Sustinerea unor proiecte culturale pentru 
pastrarea, dezvoltarea si promovarea patrimoniului cultural al romilor; Prioritatea 2.  Proiecte de 
promovare a interculturalitatii si a culturii romilor in spatiul public. 

 

b.4. Subprogram bugetar IV  : Sustinerea institutiilor subordonate  

 

Obiectiv general: 

- imbunatatirea procesului de implementare in cadrul institutiilor subordonate, a politicii 
ministerului in ceea ce priveste conservarea, protejarea si valorificarea bunurilor culturale 
mobile si imobile, a elementelor de patrimoniu cultural material si imaterial, precum si in 
domeniul creatiei contemporane si diversitatii culturale. 

 

Obiective specifice: 

a) dezvoltarea parteneriatelor si schimburilor culturale intre potentialii beneficiari ai finantarilor 
comunitare, institutii implicate in administrarea programelor comunitare si alte organizatii cu 
atributii in domeniul respectiv; 

b) cresterea nivelului de promovare a patrimoniului cultural national; 

c) cresterea nivelului de accesibilitate a patrimoniului cultural national pentru public; 

d) imbunatatirea sistemului national de gestiune a drepturilor de autor; 

e) cresterea nivelului de constientizare si diseminare a informatiilor privind necesitatea respectarii 
drepturilor de autor si drepturilor conexe de catre utilizatori si publicul larg. 

 

Institutiile care functioneaza in subordinea, sub autoritatea ori in coordonarea Ministerului Culturii si 
Identitatii Nationale se regasesc in Hotararea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea si 
functionarea Ministerului Culturii si Identitatii Nationale, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

pag.13



 

b.5. Subprogram bugetar V: Reabilitarea monumentelor istorice si modernizarea 
institutiilor publice de cultura din Romania 

 

Obiectiv general: 

- restaurarea monumentelor istorice si adecvarea spatiilor si echipamentelor de practica culturala 
la nevoile si orizontul de asteptare ale populatiei, in concordanta cu obiectivele prioritare ale 
strategiei Ministerului Culturii si Identitatii Nationale.  

 

In cadrul Proiectului F/P 1562 (2006) privind reabilitarea monumentelor istorice din Romania, 
se are in vedere: 

a) demararea investitiei la Palatul “Cantacuzino”, apartinand Muzeului National “George 
Enescu”; 

b) contractarea lucrarilor de consolidare si restaurare a cladirii Bibliotecii “Omnia” din Craiova, 
aflata intr-o stare de degradare profunda; 

c) achizitia serviciilor de proiectare a lucrarilor pentru Muzeul “Kalinderu”, apartinand Muzeului 
National de Arta al Romaniei si inchis publicului de mai multi ani. Aici urmeaza a se reinfiinta 
Muzeul "Ioan si dr. Nicolae Kalinderu" in care sa fie expusa colectia dupa restaurarea cladirii. 

Proiectul este finantat printr-un imprumut acordat Guvernului Romaniei de Banca de Dezvoltare a 
Consiliului Europei (BDCE). Imprumutul reprezinta 68% din totalul sumei de finantare, 32% fiind 
acoperit de Guvernul Romaniei. Acordul de imprumut se refera la finantarea reabilitarii unui numar 
de 16 cladiri-monumente istorice in care functioneaza institutii publice de cultura. 

Rata de implementare a proiectului este de 88%. 

 

In cadrul Proiectului F/P 1572 (2006) privind finalizarea constructiei, renovarea sau 
reabilitarea cladirilor culturale de interes public din Romania, UMP are in vedere: 

a) achizitia serviciilor de proiectare a lucrarilor pentru Sala „Omnia” din Bucuresti unde va 
functiona Centrul National al Dansului; 

Proiectul este finantat printr-un imprumut acordat Guvernului Romaniei de BDCE. Imprumutul 
reprezinta 50% din totalul sumei de finantare, restul de 50% fiind acoperit de Guvernul Romaniei. 
Acordul de imprumut se refera la finantarea finalizarii constructiei, renovarea sau reabilitarea unui 
numar de 5 cladiri culturale de interes public din Romania in care functioneaza institutii de cultura 
de maxima importanta. 

Rata de implementare a proiectului este de 93%. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

pag.14



 

 

 

 

4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE 

Sursele de finantare si ponderea fiecarei surse in totalul finantarii sunt structurate astfel: 

 

Surse de finantare: Pondere in 

total  

- % - 

Buget de stat 96,25 

Credite externe – sunt alocate prin bugetul de 

stat 
- 

Fonduri externe nerambursabile - sunt alocate 

prin bugetul de stat 
0,1 

Cheltuieli din venituri proprii 3,65 

Total surse  100 

 

 

 

5. MENTIUNI SPECIALE 

 

A. Politici publice si programe trans-sectoriale 

 

1. Programul de centralizare, coordonare si de asigurare a mecanismelor de finantare 
direct sau prin alte autoritati a proiectelor dedicate Centenarului Marii Uniri 

La 8 ianuarie 2019 se implinesc 100 de ani de la Adunarea de la Medias a Consiliului National 
Satesc, prin care populatia din Banat si Transilvania aproba unirea de la Alba Iulia de la 1 decembrie 
1918. Acest moment istoric va fi marcat prin actiuni si proiecte aniversare, la organizarea carora vor 
participa autoritati publice centrale si locale, precum si alte entitati din domeniul socio-cultural.  

De asemenea, la 16 aprilie 2019 va avea loc comemorarea a 100 de ani de la debutul ofensivei 
armatei romane impotriva Republicii Ungare a Sfaturilor, pornita din cauza refuzului acesteia de a-
si retrage trupele de pe teritoriul Transilvaniei, conform prevederilor Conferintei de la Paris. In plus, 
la 26 iulie 2019 se va sarbatori victoria armatei romane conduse de Gheorghe Mardarescu impotriva 
lui Bela Kun si instalarea administratiei romane in Banat. La 4 august 2019 se vor aniversa 100 de 
ani de la defilarea trupelor romane in Budapesta, moment prolific in istoria poporului roman.  

pag.15



 

Prin efectul OG nr. 5/2017, privind stabilirea unor masuri organizatorice la nivelul administratiei 
publice centrale cu privire la Centenarul Romaniei, Ministerul Culturii si Identitatii Nationale a  preluat 
activitatile si structurile Departamentului Centenar, structura fara personalitate juridica in cadrul 
aparatului de lucru al Guvernului si in subordinea prim-ministrului, finantata de la bugetul de stat 
prin bugetul Secretariatului General al Guvernului. 

Centenarul Marii Uniri, nu este doar un motiv pentru rememorarea faptelor trecutului, ci si momentul 
ideal pentru a reflecta la Romania viitorului secol.  

In scopul promovarii identitatii nationale si aniversarii Centenarului Romaniei Mari, avand in vedere 
ca bataliile purtate de poporului roman nu s-au oprit la finalizarea Primului Razboi Mondial, 
Ministerul Culturii si Identitatii Nationale a centralizat si evaluat cele mai bune propuneri de proiecte, 
actiuni, aniversari, sau manifestari cu impact cultural national, venite din partea autoritatilor centrale 
si locale, a institutiilor de cultura si invatamant, a unor asociatii si fundatii neguvernamentale din 
diverse domenii de interes.  

Toate aceste propuneri sunt in acord cu Documentul Programatic privind Aniversarea Centenarului 
Marii Uniri, oferind teme de gandire legate de Romania moderna. Asigurarea succesului acestor 
proiecte, actiuni, manifestari si comemorari, este posibila prin sprijinul ministerelor, autoritatilor si 
institutiilor publice, prin fonduri publice alocate de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Culturii 
si Identitatii Nationale. 

Proiectele dedicate marcarii Centenarului Marii Uniri, vor conferi si o garantie ca acestea asigura 
informarea si educarea societatii romanesti in spiritul cunoasterii istoriei noastre si a cinstirii valorilor 
nationale europene. 

 

Obiectivele programului 

- Asigurarea centralizarii si coordonarii nationale a proiectelor aniversare Centenarului 
Romaniei si a Primului Razboi Mondial; 

- Asigurarea mecanismelor financiare pentru sustinerea derularii proiectelor specifice; 

- Evaluarea rezultatelor si a impactului proiectelor derulate. 

 

2. Politica publica in domeniul digitizarii resurselor culturale nationale si crearii 
Bibliotecii Digitale a Romaniei 

- Programul National pentru digitizarea resurselor culturale nationale si crearea Bibliotecii 
Digitale a Romaniei, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 1676/2008, cu modificarile si 
completarile ulterioare, isi propune transpunerea in format digital si stocarea tuturor tipurilor de 
resurse culturale nationale: tiparituri (carte, presa scrisa), fotografie, obiecte muzeale, 
documente de arhiva, material audio-vizual, corespunzator urmatorilor piloni tematici: 
patrimoniul scris, patrimoniul cultural mobil, patrimoniul cultural imobil, patrimoniul audiovizual 
si patrimoniul arhivistic. 

 

Programul are ca principale obiective: 

a) imbunatatirea, coordonarea si eficientizarea proceselor de digitizare a resurselor culturale la 
nivel national; 

b) sporirea numarului de resurse culturale reprezentative digitizate, diversificarea si conservarea 
acestora; 

c) cresterea gradului de accesibilitate a publicului utilizator de internet la resursele culturale 
nationale. 

pag.16



 

Resursele culturale digitizate vor fi puse la dispozitia publicului larg prin intermediul portalului 
national “Biblioteca Digitala a Romaniei”, racordat la portalul europeana.eu (biblioteca, muzeul si 
arhiva digitala a intregii Uniuni Europene).  

In acord cu obiectivele politicii publice in domeniul digitizarii, Ministerul Culturii si Identitatii Nationale 
este beneficiar predefinit al unui proiect integrat care isi propune asigurarea infrastructurii necesare 
digitizarii materialului cultural (vezi punctul B.) 

 

3. Capitala Europeana a Culturii in anul 2021 

In urma deciziei nr. 445/2014/UE a Parlamentului European si a Consiliului, care reglementeaza 
actiunea Capitale Europene ale Culturii pentru anii 2020-2033, si a competitiei organizate de 
Ministerul Culturii si Identitatii Nationale, orasul Timisoara a fost nominalizat Capitala Europeana 
a Culturii (CEaC) in anul 2021 prin Ordinul Ministrului Culturii nr. 3867 din 25.10.2016. 

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale isi propune sa sprijine financiar implementarea programului 
cultural Timisoara Capitala Europeana a Culturii in anul 2021, asumat in dosarul de candidatura al 
orasului. Programul cultural Timisoara Capitala Europeana a Culturii reprezinta un program prioritar 
pentru Romania si este o actiune care va genera avantaje substantiale in domeniile cultural, social 
si economic, atat pe parcursul anului castigarii titlului cat si ulterior. 

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale si-a propus finantarea partiala a  programului cultural 
Timisoara Capitala Europeana a Culturii Romania in perioada 2017-2022. Astfel, pentru anul 2019 
se analizeaza posibilitatea finantarii partiale a programului cultural CEaC, prin Programul Cultural 
Prioritar al ministerului. 

 

4. Presedintia Romaniei la Consiliul UE 

Presedintia Romaniei la Consiliul UE se va derula în primul semestru al anului 2019, 1 ianuarie – 30 
iunie, intr-un context european si international complex, mandatul urmand a tine cont de procese de 
anvergura care vor modela Uniunea Europeana. 

Pe durata Presedintiei Romaniei la Consiliul UE, responsabilitatile Ministerului Culturii si Identitatii 
Nationale vor viza mai multe dimensiuni: 

- prezidarea de catre expertii desemnati de institutia noastra a grupurilor de lucru din aria de 
responsabilitate a MCIN: Comitetul Afaceri Culturale, Grupul de lucru Audiovizual si Grupul de lucru 
Proprietate Intelectuala – Drept de Autor (aceste reuniuni se desfasoara la Bruxelles); 

- organizarea a aproximativ 7 reuniuni informale, in Bucuresti, Cluj-Napoca si Sighisoara; acestea 
vor aborda teme si politici sectoriale europene, precum piata unica digitala, muzica si drepturile de 
autor, sectoarele culturale si creative, patrimoniu cultural si accesul tinerilor la cultura.  

- coordonarea agendei culturale, ceea ce va implica organizarea urmatoarelor actiuni culturale: 3 
concerte organizate la Bucuresti si Bruxelles cu ocazia preluarii mandatului, concertele de finalizare 
a mandatului, momentele artistice care vor insoti cinele aferente fiecarei reuniuni ministeriale 
informale organizate la Bucuresti (aprox. 20 de reuniuni). MCIN va sprijini expozitiile organizate la 
Bruxelles (aprox. 15 expozitii)  - in spatiile Parlamentului European, Consiliului UE, ale Comisiei 
Europene, la sediul Reprezentantei Permanente a Romaniei pe langa UE si la cel al Comitetului 
Economic si Social s.a. 

 

5. Sezonul România-Franța 2018-2019 

Sezonul România-Franța 2018-2019 reprezintă un amplu proiect bilateral, multi-dimensional 
încheiat între România și Republica Franceză. În vederea realizării măsurilor necesare organizării 
Sezonului România Franța, a fost adoptată OUG 16/2018.  

pag.17



 

Ministerul Culturii Face parte din grupul de lucru interministerial fondat prin OUG16/2018, în cadrul 
căruia se asumă mandatul Părții Române pentru Comitetele Mixte de Organizare (COM), 
desfășurate semestrial. Acestea din urmă reprezintă organul decizional comun al părţii române şi al 
părţii franceze. 

B. Proiecte cu finantare nerambursabila din cadrul fondurilor externe nerambursabile post-
aderare, aflate in pregatire 

 

1. Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala 

1.1. E-Cultura (proiect integrat pre-definit) 

Pentru implementarea acestei politici publice, in cadrul Programului Operational Competitivitate, 
Axa Prioritara 2, la pct. 2.1.- Consolidarea aplicatiilor TIC, este inclus si proiectul integrat E-Cultura 
al carui beneficiar este Ministerul Culturii si Identitatii Nationale. Prin proiect se va asigura 
infrastructura necesara pentru: 

- Implementarea de instrumente de digitizare avansate si usor utilizabile (platforma 
”culturalia.ro”, vocabulare controlate, aplicattii specifice de expunere pe dispozitive mobile) 

- Digitizarea si expunerea on-line de produse culturale analogice 

- Maximizarea volumului materialului cultural digitizat pentru contributia la Europeana 

Obiectiv general: eficientizarea serviciilor publice oferite de catre Ministerul Culturii si Identitatii 
Nationale prin valorificarea potentialului IT&C in procesul de digitizare a patrimoniului cultural mobil, 
in scopul cresterii accesibilitatii resurselor culturale pentru publicul larg. 

Proiectul E-cultura are ca principal scop digitalizarea patrimoniului cultural cu ajutorul tehnologiilor 
IT actuale, moderne, astfel incat mostenirea culturala nationala sa poata fi pastrata, promovata si 
transmisa generatiilor viitoare. 

 

Obiective specifice: 

a) Cresterea numarului de elemente de patrimoniu cultural digitalizate si expuse online, intr-un 
punct unic de acces; 

b) Cresterea gradului de interoperabilitate intre institutiile detinatoare de elemente de patrimoniu 
cultural; 

c) Promovarea patrimoniului cultural national prin expunerea resurselor culturale digitalizate in 
europeana.eu. 

Proiectul are doua componente principale: 

a) realizarea platformei culturalia.ro; 

b) digitalizarea patrimoniului mobil. 

Platforma culturalia.ro va fi un punct unic de acces la resurse culturale si va indeplini doua roluri, 
respectiv: 

a) Biblioteca Digitala a Romaniei – componenta destinata publicului larg; 

b) Catalog Partajat National – componenta destinata profesionistilor din diverse domenii. 

 

Rezultate așteptate: 

R.1 – 550.000 resurse culturale digitalizate si expuse in Biblioteca Digitala a Romaniei; 
R.2 – o platforma informatica de tip biblioteca digitala si catalog partajat (culturalia.ro); 
R.3 – 200.000 de resurse culturale digitalizate si furnizate catre europeana.eu.  

pag.18



 

Proiectul va implica 29 de institutii din Romania (printre care 19 muzee, 5 biblioteci, Arhiva Nationala 
de Filme, Societatea Romana de Televiziune, Societatea Romana de Radiodifuziune, Institutul 
National al Patrimoniului etc.). 

Pentru a eficientiza si optimiza operatiunile de digitizare, avand in vedere raspandirea mare a 
institutiilor culturale implicate in proiect, se vor crea 7 centre regionale. Centrele regionale, 
organizate in cadrul unor Directii Judetene pentru Cultura, vor monitoriza si coordona activitatile de 
digitizare derulate la institutiile arondate. Cele 7 centre vor fi infiintate in cadrul urmatoarelor Directii 
Judetene: Sibiu, Bistrita, Dolj, Timis, Iasi, Bucuresti si Tulcea. 

Perioada de implementare: 13 iulie 2018 – 12 iulie 2021 (36 luni) 

Buget: 53.242.265,32 lei 

  

1.2. “Danube Culture Platform - Creative Spaces of the 21st Century” - CultPlatForm_21 

In perioada ianuarie 2017 – iunie 2019 Ministerul Culturii si Identitatii Nationale implementeaza, prin 
Unitatea de Management a Proiectului, proiectul CultPlatForm_21 - Danube Culture Platform – 
Creative Spaces of the 21st Century, finantat in cadrul Programului Transnational Dunarea. 
Avand un buget total de 1,6 milioane de Euro, proiectul este implementat de un consortiu partenerial 
format din 19 organizatii din 8 state europene: Austria, Germania, Bulgaria, Romania, Ungaria, 
Serbia, Slovenia, Luxemburg.  

Obiectivul general al proiectului consta in dezvoltarea unui cadru inovator de creare de politici 
dedicate rutelor culturale in regiunea Dunarii. 

Printre obiectivele specifice ale proiectului CultPlatForm_21 - Danube Culture Platform – 
Creative Spaces of the 21st Century se numara extinderea rutelor culturale Europene existente 
sau crearea unora noi prin revelarea patrimoniul ascuns de-a lungul Dunarii. Metodele propuse 
pentru a face vizibila moștenirea culturala din aceasta zona sunt mijloacele specifice artelor 
contemporane si noilor tehnologii. 

Valoarea finantarii nerambursabile aferente intregului proiect este de 1,676,878.64 euro, partea 
Ministerului Culturii si Identitatii Nationale fiind de 188.770 euro. 

 

1.3. Monumentele istorice - planificare strategica si politici publice optimizate   

Proiectul vine in sprijinul autoritatilor si institutiilor publice centrale (inclusiv entitati 
subordonate/deconcentrate si alte structuri aflate in subordinea, in coordonarea, sub autoritatea 
ministerelor) implicate in procesele decizionale referitoare la patrimoniul cultural din Romania. 
Proiectul este finantat prin Programul Operational Capacitate Administrativa - IP 8/2017 Sprijin 
pentru implementarea managementului calității, măsuri de simplificare pentru cetățeni și mediul de 
afaceri, sistematizarea legislației și evaluarea sistemică a cadrului de reglementare. Beneficiarul 
proiectului este Ministerul Culturii si Identitatii Nationale împreună cu Institutul Național al 
Patrimoniului (INP).  

Data de incepere: 12 iulie 2018 

Perioada de implementare: 12 iulie 2018 – 12 septembrie 2020 (26 luni) 

Valoarea totala: 2.990.000 lei, din care valoare eligibila nerambursabila din FSE 2.511.117,50 lei 
si cofinantarea eligibila a Beneficiarului 478.882,50 lei. 

Partener: Obiectiv general: optimizarea si eficientizarea actului administrativ, legislativ si 
decizional in administratia centrala si serviciile sale deconcentrate in domeniul patrimoniului cultural 
national. 

Obiective specifice:  

a) Sistematizarea si simplificarea fondului legislativ activ din domeniul patrimoniului cultural 
national; 

pag.19



 

b) Crearea cadrului strategic si operational pentru realizarea de politici bazate pe dovezi in 
domeniul patrimoniului imobil. 

Principalele activitati: 

• Inventarierea si analiza legislatiei in domeniul patrimoniului cultural:  
- Inventarierea si analiza legislatiei in domeniul patrimoniului cultural; 

- Integrarea rezultatelor analizei legislatiei inventarierii si analizei legislatiei in domeniul 
patrimoniului cultural si prezentarea publica a acestora. 

a) Sistematizarea legislatiei si elaborarea proiectului Codului patrimoniului cultural:  

- Realizarea procesului de consultare publica, avizare si aprobare a proiectului de Cod 
potrivit legii; 

- Realizarea procesului de consultare publica; 

- Integrarea modificarilor legislative rezultate in urma consultarii publice; 

- Avizarea si aprobare a proiectului de Cod al patrimoniului cultural, potrivit legii;  

b) Evaluarea ex-ante a impactului politicilor bazate pe dovezi si integrarea concluziilor in 
Strategia natională privind protejarea monumentelor istorice; 

c) Elaborarea Strategiei nationale privind protejarea monumentelor istorice. 

Rezultate asteptate: 

a) Analiza legislatiei in domeniul patrimoniului realizata; 

b) Fond activ al legislatiei care reglementează patrimoniul sistematizat si simplificat - Codul 
patrimoniului cultural; 

c) Politica publica pe baza dovezilor colectate si analizei de impact elaborata - Strategia 
nationala privind protejarea monumentelor istorice.   

   

2. Programe din Fondul Social European 

2.1. Romania Creativa 

Romania Creativa isi propune sa sustina dezvoltarea sectoarelor culturale si creative prin acordarea 
de suport financiar care sa incurajeze initiativele de start-up din domeniu. Facilitarea accesului la 
finantare va permite infiintarea de noi intreprinderi si implicit de noi locuri de munca, beneficiind 
astfel de mentorat si formare profesionala, consiliere pentru dezvoltarea planului de afaceri, precum 
si sprijin pentru initierea si demararea unei afaceri intr-un domeniu cultural-creativ.  

Programul va fi finantat in cadrul Programului Operational Capital Uman, Axei Prioritare 3: Locuri 
de munca pentru toti, respectiv ale Prioritatii de investitii: 8.iii: Activitati independente, antreprenoriat 
si infiintare de intreprinderi, inclusiv a unor microintreprinderi si a unor intreprinderi mici si mijlocii 
inovative. 

Obiectivele specifice ale proiectului contribuie la indeplinirea obiectivului specific de program 
Dezvoltarea antreprenoriatului si infiintarea de noi intreprinderi non-agricole in zona urbana in 
domenii culturale si creative prin: 

a) dezvoltarea antreprenoriatului si infiintarea de noi intreprinderi non-agricole in zona urbana 
in sectoarele culturale si creative; 

b) cresterea gradului de ocupare al persoanelor incluse in grupul tinta din zona urbana a 
regiunilor mai putin dezvoltate;   

c) incurajarea dezvoltarii si aplicarii de modele noi de afaceri, cu accent pe inovatie 
competitivitate si potential de dezvoltare inteligenta. 

 
 

pag.20



 

3.  Alte fonduri comunitare 2014-2020 

In cadrul Unitatii de Management a Proiectului din Ministerul Culturii si Identitatii Nationale 
functioneaza Biroul Europa Creativa 2014-2020. Acesta promoveaza Programul Europa Creativa 
la nivel national, acorda asistenta tehnica gratuita operatorilor care vor sa acceseze aceasta 
finantare, contribuie la identificarea de parteneri europeni pentru cooperare si promoveaza 
proiectele finantate. Europa Creativa are doua subprograme: Cultura, MEDIA si o componenta 
transsectoriala, dedicata garantarii creditelor bancare pentru sectoarele culturale si creative si 
cooperarii in domeniul politicilor culturale. 

 

Activitati comune planificate pentru anul 2019 de catre echipa Biroului Europa Creativa:  

a) echipele subprogramelor Cultura si MEDIA vor organiza prima intalnire din Romania a retelei 
Birourilor Europa Creativa, la Cluj-Napoca, in zilele de 5 si 6 iunie 2019, in contextul PRES 
RO 2019. La reuniune vor participa reprezentantii punctelor de contact din 41 de tari, ai 
Comisiei Europene si ai Agentiei Executive pentru Educatie, Audiovizual si Cultura (EACEA).  

 

Activitati planificate pentru anul 2019 de catre echipa Biroului Europa Creativa – Cultura:  

a) prezentarea oportunitatilor de finantare oferite de Subprogramul Cultura in cadrul a cel putin 
4 evenimente de informare si promovare la nivel national (organizate de noi sau de alte 
structuri din sectorul cultural); 

b) organizarea celei de-a treia editii a conferintei de promovare a proiectelor Europa Creativa – 
Cultura la care participa organizatii culturale romanesti; 

c) organizarea celei de-a treia editii a Forumului resurselor pentru organizatii culturale, cu 
scopul sprijinirii profesionistilor din sectoarele culturale si creative in procesul de identificare 
si atragere a unor resurse financiare complementare sau alternative pentru dezvoltarea 
proiectelor culturale sau interdisciplinare ale organizatiilor lor;  

d) continuarea elaborarii si promovarii de studii de caz cu operatori din Romania implicati in 
proiecte finantate prin Subprogramul Cultura; 

e) activitati de promovare, comunicare si diseminare, inclusiv prin elaborarea a 12 buletine 
informative lunare despre oportunitati de finantare si parteneriate in proiecte europene prin 
Europa Creativa – Cultura (activitate continua); 

f) sprijinirea operatorilor interesati sa acceseze aceasta finantare prin: oferirea de informaţii 
actualizate despre oportunitaţile existente, asistenţa tehnica in vederea completarii cererilor 
de finantare si ajutor pentru identificarea de parteneri europeni (activitate continua).  

 

Activitati planificate pentru anul 2019 de catre echipa Biroului Europa Creativa – MEDIA:  

a) prezentarea Subprogramului MEDIA in cadrul a cel putin 4 evenimente dedicate industriei 
cinematografice, la nivel local, regional si mai ales national; 

b) organizarea de seminarii si ateliere de lucru Europa Creativa – MEDIA in orasele Brasov, 
Bucuresti, Timisoara, Cluj, Sibiu, Buzau; 

c) organizarea a 3 evenimente in cooperare cu Birourile Europa Creativa din Franta, Portugalia 
si Germania; 

d) organizarea în cadrul evenimentelor PRES RO  a  2 conferințe dedicate cinematografiei 
europene - în martie în București și pe 7 iunie 2019 la Cluj-Napoca, în parteneriat cu TIFF, 
eveniment care beneficiază de sinergia cu reuniunea retelei Birourilor Europa Creativa (care 
va fi organizată in zilele de 5 si 6 iunie 2019 la Cluj-Napoca); 

e) participarea reuniunile retelei Birourilor Europa Creativa – MEDIA din 2019 (in Berlin, Cluj-
Napoca, Cannes, Bruxells) si la evenimentele European Film Forum; 

f) participarea la campaniile de promovare EU Film Contest, European Film Forum, European 
Film Awards si LUX Prize; 

g) activitati de promovare, comunicare, diseminare inclusiv prin prin campanii social media si 
prin elaborarea de e-newslettere despre oportunitatile de finantare MEDIA. 

pag.21



 

In anul 2019, activitatea CED MEDIA Romania se axeaza pe cresterea vizibilitatii Programului 
Europa Creativa – Subprogramul MEDIA si pe intarirea colaborarii cu profesionistii europeni din 
industria audiovizualului (producatori, scoli de film, regizori, scenaristi, distribuitori, workshopuri, 
festivaluri si piete de film), cu reteaua MEDIA Desk din Uniunea Europeana si cu Agentia 
Executiva pentru Educatie, Audiovizual si Cultura (EACEA), in scopul de a facilita participarea 
unui numar cat mai mare de profesionisti romani la Program si atragerea de fonduri MEDIA in 
Romania. 

 

Activitati planificate pentru anul 2019 de Punctul Europa pentru cetateni Romania: 

a) organizarea a minimum 12 sesiuni de informare/training/ateliere de scriere proiecte privind 
modalitatile de finantare ale Programului Europa pentru cetateni 2014 – 2020, in colaborare 
cu autoritati locale/regionale si ONG-uri; 

b) realizarea de materiale promotionale care sa usureze munca potentialilor beneficiari de 
finantare europeana; 

c) oferirea de consultanta si asistenta tehnica prin toate mijloacele de comunicare; 
d) marirea bazei de date cu diverse tipuri de organizatii (autoritati locale/regionale, ONG-uri 

etc.); 
e) participarea la evenimente/activitati organizate de beneficiarii de finantare prin Programul 

Europa pentru cetateni; 
f) organizarea intalnirii informale a retelei europene a Punctelor Europa pentru cetateni, parte 

a evenimentelor organizate cu ocazia detinerii de catre Romania a Presedintiei Consiliului 
Uniunii Europene; 

g) atragerea cat mai multor organizatii ca aplicant/partener in proiecte; 
h) continuarea colaborarii cu celelalte puncte de contact din Europa; 
i) participarea la evenimente organizate de EACEA/CE/tarile care detin presedintia rotativa a 

Consiliului UE. 

Birourile  (BEC si PEC) sunt cofinantate in proportii egale de Comisia Europeana si de Ministerul 
Culturii si Identitatii Nationale. 

 

 

4. Programe finantate prin Mecanismul Financiar al Spatiului Economic European 
2014-2021 pentru care Unitatea de Management a Proiectului din cadrul Ministerului 
Culturii si Identitatii Nationale este Operator de Program  

Programul PA14 „Antreprenoriat cultural, patrimoniu cultural si schimb cultural”  (denumit în 
continuare Programul RO-CULTURA) are ca obiectiv general consolidarea dezvoltarii 
economice si sociale prin cooperare culturala, antreprenoriat cultural si managementul 
patrimoniului cultural. 

Bugetul Programului este de 29.015.294 euro, din care: 

- 24.663.000 euro - reprezentand finantarea externa nerambursabila; 

- 4.352.294 euro - reprezentand co-finantarea nationala. 

Cel putin 10% din costurile eligibile ale Programului sunt destinate imbunatatirii situatiei 
populatiei rome. 

 

Programul vizeaza: 

a) Imbunatatirea managementului patrimoniului cultural prin restaurarea si revitalizarea 
unor monumente istorice, prin sustinerea expozitiilor inovative cu obiecte restaurate si prin 
revitalizarea patrimoniului cultural al minoritatii rome; 

pag.22



 

b) Imbunatatirea accesului la cultura prin consolidarea antreprenoriatului cultural, 
dezvoltarea publicului si sprijinirea initiativelor culturale despre minoritatea roma. 

Un alt rezultat transversal al Programului il constituie consolidarea colaborarii intre entitatile din 
Romania si cele din Statele Donatoare (Norvegia, Islanda, Liechtenstein) in domeniul 
cultural. Acest obiectiv va fi indeplinit prin sustinerea: 

a) cooperarii culturale internationale in domeniul patrimoniului cultural; 

b) cooperarii culturale internationale in domeniul creatiei artistice contemporane. 

Programul cuprinde 7 apeluri de proiecte ce vor fi lansate in urmatorii 3 ani, in valoare totala de 
26.685.000 euro, structurate astfel: 

Imbunatatirea managementului patrimoniului cultural 

- Apel 1 – Restaurarea si revitalizarea monumentelor istorice (16.000.000 euro); 
- Apel 2 – Sustinerea expozitiilor inovative cu obiecte restaurate  (1.285.000 euro); 
- Apel 3 – Revitalizarea patrimoniului cultural al minoritatii rome (900.000 euro). 

Imbunatatirea accesului la cultura 

- Apel 4, 5 și 6 – Consolidarea antreprenoriatului cultural si Dezvoltarea publicului (6.500.000 
euro); 

- Apel 7 – Sprijinirea initiativelor culturale despre minoritatea roma (2.000.000 euro). 

Solicitantii de finantare eligibili se vor inscrie in una din urmatoarele categorii: 

- Institutii/autoritati publice; 
- Organizatii neguvernamentale; 
- IMM-uri. 

Partenerii de proiect eligibili vor fi entitati publice sau private, comerciale sau necomerciale, 
precum si organizatii neguvernamentale stabilite ca persoana juridica si a caror activitate se refera, 
inter alia, la sectoarele culturale si creative, astfel cum sunt definite in Regulamentul UE nr. 
1295/2013. 

Suma minima si maxima disponibila pentru proiecte  
Valoarea finantarii nerambursabile va fi cuprinsa intre: 

- 200.000 – 2.000.000 euro 
- 50.000 – 200.000 euro 
- 50.000 - 130.000 euro 

Rata de finantare 
Valoarea finantarii nerambursabile va fi cuprinsa intre 80%-100% din costurile totale eligibile. 

Durata proiectelor 
Implementarea proiectelor nu poate depasi 30 aprilie 2024. 

 

 

6. POLITICA IN DOMENIUL INVESTITIILOR PUBLICE  

 

6.1. In cadrul celor doua programe (vezi subprogram bugetar V) cu finantare externa rambursabila 
-  (BDCE), Unitatea de Management a Proiectului işi propune contractarea si demararea 
investitiilor la: 

- Muzeul National „George Enescu” – „Palatul Cantacuzino”, 

- Biblioteca Franceza „Omnia” Craiova, 

 

pag.23



 

- Muzeul „Kalinderu”, 

- Sala „Omnia” – Centrul National al Dansului. 

Valoarea investițiilor ce urmează a fi realizate în intervalul 2019-2022 în cadrul celor două programe 
aflate în implementare se ridică la 30 milioane de Euro, fără TVA. 

6.2. Contractarea unui nou imprumut de la BDCE pentru co-finantarea proiectului ce vizeaza 
consolidarea, restaurarea si reamenajarea altor trei obiective majore de patrimoniu: 

- Muzeul National de Istorie a Romaniei; 

- Teatrul National ”Lucian Blaga” si Opera Nationala Romana Cluj-Napoca; 

  

Aceste investitii sunt asumate prin Programul de guvernare ca masuri mentionate la capitolul 
Cultura. Culte. Minoritati.   

6.3. In ceea ce priveste Programul de investitii pe anul 2019, Ministerul Culturii si Identitatii Nationale 
are in vedere ca obiectiv de investitii realizarea amenajarii peisagistice şi dotare spaţiu exterior 
MCIN şi BNR. 

 

 

 

 

pag.24



R
e
a
li
ză

ri
E

x
e
c
u

ţi
e

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

2
0
1
7

P
re

li
m

in
a
tă

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
1
8

1
2

3
4

5
7

8
9

I II I
8
0
9
.2

6
1

7
7
7
.1

0
6

8
1
2
.9

3
8

8
2
0
.9

1
8

II
6
4
3
.4

3
8

7
4
0
.2

4
7

8
6
0
.3

5
9

8
3
0
.5

9
6

8
2
1
.6

0
6

C
a
p

it
o

l 
1

67
,0

1
I

6
6
0
.3

1
8

6
7
8
.8

4
0

6
8
0
.3

3
5

7
0
3
.9

4
3

II
5
5
6
.4

1
4

5
9
4
.4

1
3

8
3
9
.0

9
3

6
9
7
.9

9
4

7
3
8
.8

1
1

I
5
2

2
1
0

2
2
0

2
3
0

II
1
2
4

5
2

2
1
0

2
2
0

2
3
0

I
52

21
0

22
0

23
0

II
12

4
52

21
0

22
0

23
0

I
6
6
0
.2

6
6

6
7
8
.6

3
0

6
8
0
.1

1
5

7
0
3
.7

1
3

II
5
5
6
.2

9
0

5
9
4
.3

6
1

8
3
8
.8

8
3

6
9
7
.7

7
4

7
3
8
.5

8
1

I
68

.9
15

44
.4

08
52

.0
00

52
.0

00
II

19
.5

76
8.

91
5

12
1.

40
8

52
.0

00
58

.0
00

I
67

.3
05

38
.5

78
50

.0
00

50
.0

00
II

11
.1

46
7.

30
5

11
5.

57
8

50
.0

00
56

.0
00

I II
8.

43
0

I
86

0
3.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

II
86

0
3.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

I
75

0
2.

83
0

II
75

0
2.

83
0

I II

S
IN

T
E

Z
A

 P
O

L
IT

IC
IL

O
R

 S
I 
A

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 B

U
G

E
T

A
R

E
 F

IN
A

N
T

A
T

E
 P

R
IN

 B
U

G
E

T

I. 
C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II.

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
  -

m
ii 

le
i-

C
o

d
C

A
/C

B
P

ro
p

u
n

e
ri

2
0
1
9

6

C
a
p

it
o

le
 f

in
a
n

ţa
te

 t
o

ta
l

C
a
p

it
o

lu
l 
b

u
g

e
ta

r 
fi

n
a
n

ţa
t 

p
ri

n
 p

ro
ie

c
tu

l 
d

e
 b

u
g

e
t 

/p
ro

g
ra

m
e
 b

u
g

e
ta

re
 

C
o

d

C
a
p

it
o

l 
1

6
7
,0

1
1
.0

8
4
.9

3
0

9
7
0
.4

4
7

d
in

 c
a
re

:
9
2
9
.5

6
0

8
1
2
.9

6
2

P
ro

g
ra

m
 1

 -
 I
n

ta
ri

re
a
 c

a
p

a
c
it

a
ti

i 
a
d

m
in

is
tr

a
ti

v
e
 s

i 
c
o

n
s
o

li
d

a
re

a
 

c
a
d

ru
lu

i 
le

g
is

la
ti

v

1
5
5

1
5
5

M
an

ag
em

en
tu

l r
es

ur
se

lo
r 

um
an

e 
– 

F
or

m
ar

ea
  p

ro
fe

si
on

al
a

15
5

15
5

P
ro

g
ra

m
 2

 -
 E

la
b

o
ra

re
a
 s

i 
a
p

li
c
a
re

a
 s

tr
a
te

g
ii
lo

r 
s
i 
p

o
li
ti

c
il
o

r 
în

 

d
o

m
e
n

iu
l 
c
u

lt
u

ri
i

9
2
9
.4

0
5

8
1
2
.8

0
7

2.
1 

P
ro

te
ja

re
a 

si
 p

un
er

ea
 in

 v
al

oa
re

 a
 p

at
rim

on
iu

lu
i c

ul
tu

ra
l n

at
io

na
l

64
.7

50
41

.7
50

P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l d

e 
R

es
ta

ur
ar

e 
a 

M
on

um
en

te
lo

r 
Is

to
ric

e
63

.0
00

40
.0

00

E
xe

rc
ita

re
a 

dr
ep

tu
lu

i d
e 

pr
ee

m
tiu

ne
 la

 v
an

za
re

a 
m

on
um

en
te

lo
r 

is
to

ric
e

P
ro

gr
am

ul
 n

at
io

na
l d

e 
fin

an
ta

re
 a

 c
er

ce
ta

rii
 a

rh
eo

lo
gi

ce
 s

is
te

m
at

ic
e

1.
00

0
1.

00
0

P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l L

im
es

75
0

75
0

P
ro

gr
am

ul
 e

du
ca

tiv
  d

e 
pr

om
ov

ar
e 

si
 c

on
st

ie
nt

iz
ar

e 
a 

va
lo

rir
ii 

si
tu

ril
or

 
ar

he
ol

og
ic

e 
si

 a
 m

on
um

en
te

lo
r 

is
to

ric
e

pag.25



R
e
a
li
ză

ri
E

x
e
c
u

ţi
e

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

2
0
1
7

P
re

li
m

in
a
tă

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
1
8

1
2

3
4

5
7

8
9  -

m
ii 

le
i-

C
o

d
C

A
/C

B
P

ro
p

u
n

e
ri

2
0
1
9

6

C
a
p

it
o

lu
l 
b

u
g

e
ta

r 
fi

n
a
n

ţa
t 

p
ri

n
 p

ro
ie

c
tu

l 
d

e
 b

u
g

e
t 

/p
ro

g
ra

m
e
 b

u
g

e
ta

re
 

C
o

d

I II I II
Im

bu
na

ta
tir

e 
pl

at
fo

rm
ei

 S
is

te
m

ul
ui

 d
e 

A
dm

in
is

tr
ar

e 
a 

C
er

ce
ta

ril
or

 
A

rh
eo

lo
gi

ce
 d

in
 R

om
an

ia
 (

A
C

E
R

A
)

C
on

gr
es

ul
 „

R
ei

 C
re

ta
ria

e 
R

om
an

ae
 F

au
to

re
s”

, 2
3-

30
 s

ep
te

m
br

ie
 2

01
8

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

S
es

iu
ne

a 
na

tio
na

la
 d

e 
ra

po
ar

te
 a

rh
eo

lo
gi

ce

C
ro

ni
ca

 C
er

ce
ta

ril
or

 A
rh

eo
lo

gi
ce

E
ve

ni
m

en
te

, s
es

iu
ni

 n
at

io
na

le
 s

i i
nt

er
na

tio
na

le
 p

riv
in

d 
pr

ot
ej

ar
ea

 
pa

tr
im

on
iu

lu
i a

rh
ite

ct
ur

al

C
on

fe
rin

ta
 a

nu
al

a 
re

gi
on

al
a 

m
uz

ea
la

P
ro

gr
am

ul
 d

e 
ac

hi
zi

tii
 b

un
ur

i c
ul

tu
ra

le
 m

ob
ile

R
ep

at
rie

re
a 

bu
nu

ril
or

 c
ul

tu
ra

le
 m

ob
ile

 c
ar

e 
au

 p
ar

as
it 

ile
ga

l t
er

ito
riu

l 
R

om
an

ie
i

D
ez

vo
lta

re
a 

S
is

te
m

ul
ui

 in
te

gr
at

 d
e 

ge
st

iu
ne

 a
 in

fo
rm

at
iil

or
 p

en
tr

u 
pr

ot
ec

tia
 

pa
tr

im
on

iu
lu

i c
ul

tu
ra

l m
ob

il 
si

 a
 b

un
ur

ilo
r 

cu
ltu

ra
le

 m
ob

ile

P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l d

e 
S

al
vg

ar
da

re
 „

R
itu

al
ul

 C
al

us
ul

ui
”;

P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l d

e 
S

al
vg

ar
da

re
  „

D
oi

na
”

P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l d

e 
S

al
vg

ar
da

re
 „

T
eh

ni
ci

le
 d

e 
pr

el
uc

ra
re

 a
 c

er
am

ic
ii 

tr
ad

iți
on

al
e 

de
 H

or
ez

u”

P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l d

e 
S

al
vg

ar
da

re
 „

C
ol

in
da

tu
l d

e 
C

ea
ta

 B
ar

ba
te

as
ca

”

D
os

ar
 d

e 
ca

nd
id

at
ur

a 
pe

 L
is

ta
 U

N
E

S
C

O
 s

i P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l d

e 
S

al
vg

ar
da

re
 –

 M
ar

tis
or

P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l d

e 
S

al
vg

ar
da

re
 „

Jo
cu

l F
ec

io
re

sc
”

D
os

ar
 d

e 
ca

nd
id

at
ur

a 
pe

 L
is

ta
 U

N
E

S
C

O
 s

i P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l d

e 
S

al
vg

ar
da

re
 „

C
ăm

aș
a 

cu
 a

lti
ţa

”;

P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l d

e 
S

al
vg

ar
da

re
 „

T
eh

ni
ci

 tr
ad

iți
on

al
e 

de
 r

ea
liz

ar
e 

a 
sc

oa
te

i i
n 

R
om

an
ia

 s
i R

ep
ub

lic
a 

M
ol

do
va

”

pag.26



R
e
a
li
ză

ri
E

x
e
c
u

ţi
e

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

2
0
1
7

P
re

li
m

in
a
tă

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
1
8

1
2

3
4

5
7

8
9  -

m
ii 

le
i-

C
o

d
C

A
/C

B
P

ro
p

u
n

e
ri

2
0
1
9

6

C
a
p

it
o

lu
l 
b

u
g

e
ta

r 
fi

n
a
n

ţa
t 

p
ri

n
 p

ro
ie

c
tu

l 
d

e
 b

u
g

e
t 

/p
ro

g
ra

m
e
 b

u
g

e
ta

re
 

C
o

d

I II I II I II
S

em
in

ar
 n

at
io

na
l „

R
ol

ul
 c

om
un

ita
til

or
 p

rin
 C

on
ve

nţ
ia

 U
N

E
S

C
O

 p
en

tr
u 

sa
lv

ga
rd

ar
ea

 p
at

rim
on

iu
lu

i c
ul

tu
ra

l i
m

at
er

ia
l”

I
3
4
.4

8
7

2
4
.2

3
5

2
4
.2

3
5

2
4
.2

3
5

II
2
3
.6

9
6

3
4
.4

8
7

2
4
.2

3
5

2
4
.2

3
5

2
4
.2

3
5

I
14

.4
51

14
.3

00
14

.3
00

14
.3

00
II

14
.3

00
14

.4
51

14
.3

00
14

.3
00

14
.3

00
P

ro
gr

am
ul

 d
e 

su
st

in
er

e 
a 

cr
ea

to
ril

or
 s

i i
nt

er
pr

et
ilo

r
I

10
0

10
0

10
0

10
0

II
16

0
10

0
10

0
10

0
10

0
I

21
7

25
0

25
0

25
0

II
18

6
21

7
25

0
25

0
25

0
I

5.
56

0
5.

63
0

5.
63

0
5.

63
0

II
5.

60
0

5.
56

0
5.

63
0

5.
63

0
5.

63
0

I
1.

00
5

1.
00

5
1.

00
5

1.
00

5
II

91
4

1.
00

5
1.

00
5

1.
00

5
1.

00
5

I
1.

97
6

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
II

1.
29

9
1.

97
6

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
I

10
.3

90
II

10
.3

90
I

70
0

80
0

80
0

80
0

II
70

0
70

0
80

0
80

0
80

0

I II I
88

15
0

15
0

15
0

II
53

7
88

15
0

15
0

15
0

R
ep

er
to

rie
re

a 
pa

tr
im

on
iu

lu
i c

ul
tu

ra
l i

m
at

er
ia

l 

P
ro

gr
am

ul
 „

T
ez

au
re

 U
m

an
e 

V
ii”

2
.2

 P
ro

m
o

v
a
re

a
, 
p

ro
te

ja
re

a
 s

i 
p

u
n

e
re

a
 i
n

 v
a
lo

a
re

 a
 c

re
a
ti

e
i 

c
o

n
te

m
p

o
ra

n
e
 s

i 
a
 d

iv
e
rs

it
a
ti

i 
c
u

lt
u

ra
le

2
4
.1

3
5

2
4
.1

3
5

Z
iu

a 
P

at
rim

on
iu

lu
i C

ul
tu

ra
l I

m
at

er
ia

l -
 1

7 
oc

to
m

br
ie

P
ro

gr
am

ul
 d

e 
su

st
in

er
e 

a 
cr

ea
tie

i s
i a

rt
ei

 in
te

rp
re

ta
tiv

e 
(P
ro
g
ra
m
u
l 
P
ri
o
ri
ta
r)

14
.3

00
14

.3
00

P
ro

gr
am

ul
 d

e 
ac

hi
zi

tii
 d

e 
lu

cr
ar

i m
uz

ic
al

e
10

0
10

0

2.
00

0
2.

00
0

Z
iu

a 
C

ul
tu

rii
 N

at
io

na
le

 -
 1

5 
ia

nu
ar

ie
25

0
25

0

P
ro

gr
am

ul
 d

e 
fin

an
ta

re
 a

 r
ev

is
te

lo
r 

si
 p

ub
lic

at
iil

or
 c

ul
tu

ra
le

5.
63

0
5.

63
0

P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l p

en
tr

u 
fin

an
ta

re
a 

re
al

iz
ar

ii 
m

on
um

en
te

lo
r 

de
 fo

r 
pu

bl
ic

P
ro

gr
am

ul
 d

e 
su

st
in

er
e 

si
 p

ro
m

ov
ar

e 
a 

cu
ltu

rii
 s

cr
is

e
1.

00
5

1.
00

5

P
ro

gr
am

ul
 p

en
tr

u 
ta

rg
ur

i i
nt

er
na

tio
na

le
 d

e 
ca

rt
e

P
ro

gr
am

ul
 N

at
io

na
l p

en
tr

u 
su

st
in

er
ea

 fi
na

nc
ia

ra
 a

 p
ar

tic
ip

ar
ii 

R
om

an
ie

i l
a 

ev
en

im
en

te
 in

te
rn

at
io

na
le

 in
 d

om
en

iu
l a

rt
el

or
 v

iz
ua

le
 s

i a
rh

ite
ct

ur
ii 

co
nt

em
po

ra
ne

 -
 E

xp
oz

iti
a 

In
te

rn
at

io
na

la
 d

e 
A

rt
a 

si
 A

rh
ite

ct
ur

a 
– 

la
 B

ie
nn

al
e 

di
 V

en
ez

ia

70
0

70
0

P
ro

gr
am

ul
 C

ul
tu

ra
l N

at
io

na
l p

en
tr

u 
su

st
in

er
ea

 fi
na

nc
ia

ra
 a

 ta
be

re
lo

r 
de

 
cr

ea
tie

 p
la

st
ic

a 
na

tio
na

le
 s

i i
nt

er
na

tio
na

le

P
ro

gr
am

ul
 A

cc
es

 
15

0
15

0

pag.27



R
e
a
li
ză

ri
E

x
e
c
u

ţi
e

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

2
0
1
7

P
re

li
m

in
a
tă

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
1
8

1
2

3
4

5
7

8
9  -

m
ii 

le
i-

C
o

d
C

A
/C

B
P

ro
p

u
n

e
ri

2
0
1
9

6

C
a
p

it
o

lu
l 
b

u
g

e
ta

r 
fi

n
a
n

ţa
t 

p
ri

n
 p

ro
ie

c
tu

l 
d

e
 b

u
g

e
t 

/p
ro

g
ra

m
e
 b

u
g

e
ta

re
 

C
o

d

I II I
2
.9

3
4

3
.2

1
5

3
.2

1
5

3
.2

1
5

II

3
.0

5
9

2
.9

3
4

3
.2

1
5

3
.2

1
5

3
.2

1
5

I II I II I II

P
ro

gr
am

e 
cu

 o
rg

an
iz

at
ii 

in
te

rn
at

io
na

le
 (

ev
en

im
en

te
 c

ul
tu

ra
le

, r
eu

ni
un

i, 
co

nf
er

in
te

, i
tin

er
ar

ii 
cu

ltu
ra

le
 e

tc
):

 
I

-C
on

si
liu

lu
i M

in
iş

tr
ilo

r 
C

ul
tu

rii
 d

in
 S

ud
 E

st
ul

 E
ur

op
ei

 
II

-C
on

si
liu

l M
in

iş
tr

ilo
r 

C
ul

tu
rii

 d
e 

la
 M

ar
ea

 N
ea

gr
a 

si
 S

ud
ul

 C
au

ca
zu

lu
i

-U
ne

sc
o

-C
on

si
liu

l E
ur

op
ei

-O
rg

an
iz

at
ia

 In
te

rn
at

io
na

la
 a

 F
ra

nc
of

on
ie

i
-O

C
E

M
N

-A
S

E
M

I
3

5
5

5
II

8
3

5
5

5
I

9
20

20
20

II
20

9
20

20
20

I
2.

92
2

3.
19

0
3.

19
0

3.
19

0
II

3.
03

1
2.

92
2

3.
19

0
3.

19
0

3.
19

0
I II I II I

P
ro

gr
am

ul
 C

ul
tIn

 

2
.3

. 
P

ro
m

o
v
a
re

a
 c

u
lt

u
ri

i 
ro

m
a
n

e
, 
c
o

o
p

e
ra

re
 î
n

 d
o

m
e
n

iu
l 
c
u

lt
u

ri
i 
c
u

 

s
ta

te
 a

le
 U

n
iu

n
ii
 E

u
ro

p
e
n

e
 s

i 
ta

ri
 t

e
rt

e
, 
p

re
c
u

m
 s

i 
p

ro
m

o
v
a
re

a
 

id
e
n

ti
tă

ţi
i 
e
tn

ic
e
, 
c
u

lt
u

ra
le

 s
i 
li
n

g
v
is

ti
c
e
 a

 m
in

o
ri

ta
ti

lo
r 

n
a
ti

o
n

a
le

6
.2

1
5

6
.2

1
5

A
ni

ve
rs

ar
ea

 z
ile

i n
at

io
na

le
 a

 R
om

an
ie

i i
n 

st
ra

in
at

at
e

A
ni

ve
rs

ar
i d

e 
re

la
tii

 d
ip

lo
m

at
ic

e

P
ro

gr
am

e 
in

 b
az

a 
ac

or
du

ril
or

 in
te

rm
in

is
te

ria
le

 s
i i

nt
er

gu
ve

rn
am

en
ta

le
 (

in
 

do
m

en
iu

l p
at

rim
on

iu
lu

i, 
di

ve
rs

ita
tii

 c
ul

tu
ra

le
,  

pr
oi

ec
te

 e
di

to
ria

le
, e

tc
.)

P
rim

iri
 a

le
 u

no
r 

de
le

ga
tii

 s
tr

ai
ne

  
5 5

P
ro

m
ov

ar
ea

 c
ul

tu
rii

 r
om

an
es

ti 
in

 s
tr

ai
na

ta
te

 s
i a

 c
ul

tu
rii

 s
tr

ai
ne

 in
 R

om
an

ia
20 20

C
on

tr
ib

uţ
ii 

şi
 c

ot
iz

aţ
ii 

la
 o

rg
an

is
m

e 
in

te
rn

aţ
io

na
le

 
3.

19
0

3.
19

0

P
ro

gr
am

ul
ui

 n
at

io
na

l "
R

O
M

Â
N

IA
 1

00
",

 p
en

tr
u 

an
iv

er
sa

re
a,

 la
 1

 d
ec

em
br

ie
 

20
18

, a
 1

00
 d

e 
an

i d
e 

la
 c

re
ar

ea
 s

ta
tu

lu
i n

at
io

na
l, 

un
ita

r,
 r

om
an

S
ez

on
ul

 c
ul

tu
ra

l R
om

an
ia

-F
ra

nt
a

3.
00

0
3.

00
0

P
ar

tic
ip

ar
ea

 R
om

an
ie

i, 
pr

in
 M

in
is

te
ru

l C
ul

tu
rii

, M
in

is
te

ru
l A

fa
ce

ril
or

 E
xt

er
ne

 

pag.28



R
e
a
li
ză

ri
E

x
e
c
u

ţi
e

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

2
0
1
7

P
re

li
m

in
a
tă

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
1
8

1
2

3
4

5
7

8
9  -

m
ii 

le
i-

C
o

d
C

A
/C

B
P

ro
p

u
n

e
ri

2
0
1
9

6

C
a
p

it
o

lu
l 
b

u
g

e
ta

r 
fi

n
a
n

ţa
t 

p
ri

n
 p

ro
ie

c
tu

l 
d

e
 b

u
g

e
t 

/p
ro

g
ra

m
e
 b

u
g

e
ta

re
 

C
o

d

II I II I II I II I
5
4
1
.9

4
9

5
8
3
.7

8
4

5
8
4
.8

2
6

6
1
8
.7

1
0

II
4
8
7
.2

6
3

5
4
3
.0

3
5

5
8
3
.7

8
4

5
8
4
.8

2
6

6
1
8
.7

1
0

I
2.

39
6

6.
31

4
7.

57
7

8.
96

0
II

2.
22

9
2.

39
6

6.
31

4
7.

57
7

8.
96

0
I

17
.0

59
19

.5
00

20
.0

00
21

.0
00

II
13

.1
23

17
.0

59
19

.5
00

20
.0

00
21

.0
00

I
89

.8
86

97
.2

70
10

1.
34

9
10

2.
40

0
II

77
.6

86
90

.4
29

97
.2

70
10

1.
34

9
10

2.
40

0
I

38
5.

77
6

40
8.

00
0

40
1.

60
0

43
1.

00
0

II
35

1.
65

8
38

6.
31

9
40

8.
00

0
40

1.
60

0
43

1.
00

0
I

2.
96

2
3.

70
0

3.
80

0
3.

85
0

II
2.

61
0

2.
96

2
3.

70
0

3.
80

0
3.

85
0

I
18

.4
79

20
.0

00
21

.0
00

21
.5

00
II

16
.5

89
18

.4
79

20
.0

00
21

.0
00

21
.5

00
I

25
.3

91
29

.0
00

29
.5

00
30

.0
00

II
23

.3
68

25
.3

91
29

.0
00

29
.5

00
30

.0
00

I
8
.8

7
0

6
.0

5
0

6
.0

0
0

0

II
2
2
.1

3
0

1
.8

7
9

8
6
.1

6
3

1
3
.4

2
0

0

I
4.

22
0

5.
05

0
0

0
II

22
.1

30
1.

87
9

72
.6

63
2.

17
0

0

P
ar

tic
ip

ar
ea

 R
om

an
ie

i, 
pr

in
 M

in
is

te
ru

l C
ul

tu
rii

, M
in

is
te

ru
l A

fa
ce

ril
or

 E
xt

er
ne

 
si

 In
st

itu
tu

l C
ul

tu
ra

l R
om

an
, l

a 
F

es
tiv

al
ul

 E
ur

op
al

ia
, î

n 
an

ul
 2

01
9,

 în
 

co
nt

ex
tu

l p
re

lu
ăr

ii 
pr

es
ed

in
tie

i C
on

si
liu

lu
i U

E
 d

e 
ca

tr
e 

ta
ra

 n
oa

st
ra

 (
1 

iu
lie

 –
 

31
 d

ec
em

br
ie

 2
01

9)

IC
O

M
 –

 L
IS

T
A

 R
O

S
IE

P
ro

m
ov

ar
ea

 id
en

tit
at

ii 
et

ni
ce

, c
ul

tu
ra

le
 s

i l
in

gv
is

tic
e 

a 
m

in
or

ita
til

or
 n

at
io

na
le

S
us

tin
er

ea
 d

e 
pr

oi
ec

te
 c

ul
tu

ra
le

 p
en

tr
u 

pa
st

ra
re

a,
 d

ez
vo

lta
re

a 
si

 
pr

om
ov

ar
ea

 p
at

rim
on

iu
lu

i c
ul

tu
ra

l a
l r

om
ilo

r 
si

 p
ro

ie
ct

e 
de

 p
ro

m
ov

ar
e 

a 
in

te
rc

ul
tu

ra
lit

at
ii 

si
 a

 c
ul

tu
rii

 r
om

ilo
r 

in
 s

pa
tiu

l p
ub

lic
 (

cf
. H

.G
. n

r.
 1

8/
20

15
)

2
.4

 S
u

s
ti

n
e
re

a
 i
n

s
ti

tu
ti

il
o

r 
s
u

b
o

rd
o

n
a
te

6
0
7
.9

0
3

6
0
7
.9

0
3

- 
O

fic
iu

l R
om

an
 p

en
tr

u 
D

re
pt

ur
ile

 d
e 

A
ut

or
 

3.
03

0
3.

03
0

3.
64

1

- 
D

ire
ct

iil
e 

Ju
de

te
ne

 p
en

tr
u 

C
ul

tu
ra

, r
es

pe
ct

iv
 a

 m
un

ic
ip

iu
lu

i B
uc

ur
es

ti
19

.0
18

19
.0

18

- 
M

uz
ee

10
0.

46
3

10
0.

46
3

28
.5

76
28

.5
76

- 
In

st
itu

tii
 p

ub
lic

e 
de

 s
pe

ct
ac

ol
e 

si
 c

on
ce

rt
e

43
4.

04
8

43
4.

04
8

- 
C

en
tr

e 
de

 c
ul

tu
ra

3.
64

1

2
.5

 P
ro

g
ra

m
e
 c

u
 f

in
a
n

ța
re

 r
a
m

b
u

rs
a
b

il
ă
, 
d

in
 c

a
re

:
1
1
0
.1

6
3

3
0
.0

0
0

- 
B

ib
lio

te
ci

 p
ub

lic
e 

na
țio

na
le

19
.1

27
19

.1
27

- 
al

te
 in

st
itu

tii

2.
5.

1 
P

ro
ie

ct
ul

 F
/P

 1
56

2 
(2

00
6)

 p
riv

in
d 

re
ab

ili
ta

re
a 

m
on

um
en

te
lo

r 
is

to
ric

e 
di

n 
R

om
an

ia
90

.9
63

23
.9

00

pag.29



R
e
a
li
ză

ri
E

x
e
c
u

ţi
e

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

E
s
ti

m
ã
ri

2
0
1
7

P
re

li
m

in
a
tă

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
1
8

1
2

3
4

5
7

8
9  -

m
ii 

le
i-

C
o

d
C

A
/C

B
P

ro
p

u
n

e
ri

2
0
1
9

6

C
a
p

it
o

lu
l 
b

u
g

e
ta

r 
fi

n
a
n

ţa
t 

p
ri

n
 p

ro
ie

c
tu

l 
d

e
 b

u
g

e
t 

/p
ro

g
ra

m
e
 b

u
g

e
ta

re
 

C
o

d

I
4.

65
0

1.
00

0
6.

00
0

0
II

0
13

.5
00

11
.2

50
0

I
3
.1

1
1

1
6
.9

3
8

9
.8

3
9

5
.5

5
3

II
5
6
6

3
.1

1
1

2
0
.0

7
8

2
0
.0

7
8

3
4
.4

2
1

I
0

2.
16

4
9.

63
8

4.
72

0
4.

90
0

II
0

2.
16

4
13

.3
38

10
.2

64
15

.0
00

I
34

7
48

0
48

0
48

0
II

35
1

34
7

48
0

48
0

48
0

I
14

0
17

3
17

3
17

3
II

13
3

14
0

17
3

17
3

17
3

I
17

8
0

0
0

II
47

17
8

0
0

35
0

I
25

4
6.

64
7

4.
46

6
0

II
35

25
4

5.
09

7
9.

16
1

18
.0

72
I

27
0

0
0

II
27

99
0

0
30

2
I

1
0

0
II

1
0

0
44

2
.6

 P
ro

g
ra

m
e
 c

u
 f

in
a
n

ța
re

 n
e
ra

m
b

u
rs

a
b

il
ă
, 
d

in
 c

a
re

:

2
.6

.1
 P

ro
g

ra
m

u
l 
P

A
1
4
 -

 A
n

tr
e
p

re
n

o
ri

a
t 

C
u

lt
u

ra
l,
 P

a
tr

im
o

n
iu

 C
u

lt
u

ra
l 
S

i 

S
c
h

im
b

 C
u

lt
u

ra
l

22
.1

00
13

.0
85

2.
5.

2 
P

ro
ie

ct
ul

 F
/P

 1
57

2 
(2

00
6)

 p
riv

in
d 

fin
al

iz
ar

ea
 c

on
st

ru
cț

ie
i, 

re
no

va
re

a 
sa

u 
re

ab
ili

ta
re

a 
cl

ad
iri

lo
r 

cu
ltu

ra
le

 d
e 

in
te

re
s 

pu
bl

ic
 d

in
 R

om
an

ia
19

.2
00

6.
10

0

2.
6.

2 
E

ur
op

a 
cr

ea
tiv

a
78

0
49

5

2.
6.

3 
E

ur
op

a 
pe

nt
ru

 c
et

at
en

i
22

3
22

3
2.

6.
4 

“D
an

ub
e 

C
ul

tu
re

 P
la

tfo
rm

 -
 C

re
at

iv
e 

S
pa

ce
s 

of
 th

e 
21

st
 C

en
tu

ry
” 

- 
C

ul
tP

la
tF

or
m

_2
1

70
0

70
0

2.
6.

5 
E

-C
ul

tu
ra

. B
ib

lio
te

ca
 d

ig
ita

lă
 a

 R
om

ân
ie

i
89

.5
87

86
.4

42
2.

6.
6 

M
on

um
en

te
 is

to
ric

e 
– 

pl
an

ifi
ca

re
 s

tr
at

eg
ic

ă 
și

 p
ol

iti
ci

 p
ub

lic
e 

op
tim

iz
at

e
2.

79
0

1.
80

0

2.
6.

7 
P

ol
iti

că
 p

ub
lic

ă 
pe

nt
ru

 m
e

șt
eș

ug
ul

 tr
ad

iți
on

al
 

59 59

1
1
6
.2

3
9

1
0
2
.8

0
4

pag.30



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2017-2022

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

6700

01

10

20

51

55

56

58

59

65

70

71

84

85

TOTAL GENERAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

647.323

639.325

21.905

38.144

482.496

36.436

4.944

904

32.367

22.130

9.102

9.102

-1.105

-1.105

647.323

876.479

806.770

865.861

797.147

26.556

26.556

99.421

99.421

630.769

571.855

12.307

10.193

1.013

951

5.837

5.204

81.088

81.088

8.870

1.879

10.618

10.618

10.618

10.618

-995

-995

876.479

806.770

1.120.708

1.006.225

1.119.041

1.004.558

34.383

34.383

76.811

76.811

685.855

662.855

36.440

38.555

300

300

117.089

103.654

58.000

58.000

110.163

30.000

1.667

1.667

1.667

1.667

1.120.708

1.006.225

27,86

24,72

29,24

26,02

29,47

29,47

-22,74

-22,74

8,73

15,91

196,09

278,25

-70,38

-68,45

1.905,98

1.891,81

-28,47

-28,47

1.141,97

1.496,59

-84,30

-84,30

-84,30

-84,30

27,86

24,72

813.423

896.676

811.398

894.651

35.843

35.843

81.408

81.408

603.779

603.779

9.000

9.000

17.318

20.458

58.000

58.000

6.050

86.163

2.025

2.025

2.025

2.025

813.423

896.676

850.372

868.031

848.324

865.983

37.226

37.226

84.517

84.517

608.362

608.362

44.000

44.000

10.219

20.458

58.000

58.000

6.000

13.420

2.048

2.048

2.048

2.048

850.372

868.031

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

858.458

859.147

856.387

857.076

38.622

38.622

85.077

85.077

650.344

650.344

9.000

9.000

15.344

16.033

58.000

58.000

2.071

2.071

2.071

2.071

858.458

859.147

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.31



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

51

55

56

58

59

65

70

71

84

85

01

10

20

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

639.325

21.905

38.144

482.496

36.436

4.944

904

32.367

22.130

9.102

9.102

-1.105

-1.105

642.342

634.468

21.778

865.861

797.147

26.556

26.556

99.421

99.421

630.769

571.855

12.307

10.193

1.013

951

5.837

5.204

81.088

81.088

8.870

1.879

10.618

10.618

10.618

10.618

-995

-995

809.894

740.247

799.349

730.697

25.694

25.694

36.343

1.119.041

1.004.558

34.383

34.383

76.811

76.811

685.855

662.855

36.440

38.555

300

300

117.089

103.654

58.000

58.000

110.163

30.000

1.667

1.667

1.667

1.667

1.084.930

970.447

1.083.430

968.947

34.000

34.000

42.433

29,24

26,02

29,47

29,47

-22,74

-22,74

8,73

15,91

196,09

278,25

-70,38

-68,45

1.905,98

1.891,81

-28,47

-28,47

1.141,97

1.496,59

-84,30

-84,30

-84,30

-84,30

33,96

31,10

35,54

32,61

32,33

32,33

16,76

811.398

894.651

35.843

35.843

81.408

81.408

603.779

603.779

9.000

9.000

17.318

20.458

58.000

58.000

6.050

86.163

2.025

2.025

2.025

2.025

777.106

860.359

775.081

858.334

35.460

35.460

45.854

848.324

865.983

37.226

37.226

84.517

84.517

608.362

608.362

44.000

44.000

10.219

20.458

58.000

58.000

6.000

13.420

2.048

2.048

2.048

2.048

812.938

830.597

810.890

828.549

36.838

36.838

47.851

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

856.387

857.076

38.622

38.622

85.077

85.077

650.344

650.344

9.000

9.000

15.344

16.033

58.000

58.000

2.071

2.071

2.071

2.071

820.918

821.607

818.847

819.536

38.227

38.227

48.312

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.32



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500 01

51

55

56

58

59

65

70

71

84

85

01

10

20

51

55

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

36.318

482.496

36.436

2.379

564

32.367

22.130

8.975

8.975

-1.101

-1.101

642.342

634.468

21.778

36.318

482.496

36.436

36.343

630.769

571.855

12.307

10.193

534

534

3.744

3.111

81.088

81.088

8.870

1.879

10.545

10.545

10.545

10.545

-995

-995

809.894

740.247

799.349

730.697

25.694

25.694

36.343

36.343

630.769

571.855

12.307

10.193

42.433

685.855

662.855

36.440

38.555

300

300

116.239

102.804

58.000

58.000

110.163

30.000

1.500

1.500

1.500

1.500

1.084.930

970.447

1.083.430

968.947

34.000

34.000

42.433

42.433

685.855

662.855

36.440

38.555

16,76

8,73

15,91

196,09

278,25

-43,82

-43,82

3.004,67

3.204,53

-28,47

-28,47

1.141,97

1.496,59

-85,78

-85,78

-85,78

-85,78

33,96

31,10

35,54

32,61

32,33

32,33

16,76

16,76

8,73

15,91

196,09

278,25

45.854

603.779

603.779

9.000

9.000

16.938

20.078

58.000

58.000

6.050

86.163

2.025

2.025

2.025

2.025

777.106

860.359

775.081

858.334

35.460

35.460

45.854

45.854

603.779

603.779

9.000

9.000

47.851

608.362

608.362

44.000

44.000

9.839

20.078

58.000

58.000

6.000

13.420

2.048

2.048

2.048

2.048

812.938

830.597

810.890

828.549

36.838

36.838

47.851

47.851

608.362

608.362

44.000

44.000

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

48.312

650.344

650.344

9.000

9.000

14.964

15.653

58.000

58.000

2.071

2.071

2.071

2.071

820.918

821.607

818.847

819.536

38.227

38.227

48.312

48.312

650.344

650.344

9.000

9.000

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.33



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6701

56

58

59

65

70

71

84

85

01

10

20

51

55

56

58

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020

2.379

564

32.367

22.130

8.975

8.975

-1.101

-1.101

642.342

634.468

21.778

36.318

482.496

36.436

2.379

534

534

3.744

3.111

81.088

81.088

8.870

1.879

10.545

10.545

10.545

10.545

-995

-995

809.894

740.247

799.349

730.697

25.694

25.694

36.343

36.343

630.769

571.855

12.307

10.193

534

534

300

300

116.239

102.804

58.000

58.000

110.163

30.000

1.500

1.500

1.500

1.500

1.084.930

970.447

1.083.430

968.947

34.000

34.000

42.433

42.433

685.855

662.855

36.440

38.555

300

300

-43,82

-43,82

3.004,67

3.204,53

-28,47

-28,47

1.141,97

1.496,59

-85,78

-85,78

-85,78

-85,78

33,96

31,10

35,54

32,61

32,33

32,33

16,76

16,76

8,73

15,91

196,09

278,25

-43,82

-43,82

16.938

20.078

58.000

58.000

6.050

86.163

2.025

2.025

2.025

2.025

777.106

860.359

775.081

858.334

35.460

35.460

45.854

45.854

603.779

603.779

9.000

9.000

9.839

20.078

58.000

58.000

6.000

13.420

2.048

2.048

2.048

2.048

812.938

830.597

810.890

828.549

36.838

36.838

47.851

47.851

608.362

608.362

44.000

44.000

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

14.964

15.653

58.000

58.000

2.071

2.071

2.071

2.071

820.918

821.607

818.847

819.536

38.227

38.227

48.312

48.312

650.344

650.344

9.000

9.000

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.34



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5008

6708

5010

59

65

70

71

84

85

01

56

58

01

56

58

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

564

32.367

22.130

8.975

8.975

-1.101

-1.101

2.904

2.904

2.565

340

2.904

2.904

2.565

340

2.077

3.744

3.111

81.088

81.088

8.870

1.879

10.545

10.545

10.545

10.545

-995

-995

2.572

2.510

2.572

2.510

479

417

2.093

2.093

2.572

2.510

2.572

2.510

479

417

2.093

2.093

64.013

64.013

116.239

102.804

58.000

58.000

110.163

30.000

1.500

1.500

1.500

1.500

850

850

850

850

850

850

850

850

850

850

850

850

34.928

34.928

3.004,67

3.204,53

-28,47

-28,47

1.141,97

1.496,59

-85,78

-85,78

-85,78

-85,78

-66,95

-66,14

-66,95

-66,14

-59,39

-59,39

-66,95

-66,14

-66,95

-66,14

-59,39

-59,39

-45,44

-45,44

16.938

20.078

58.000

58.000

6.050

86.163

2.025

2.025

2.025

2.025

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

35.937

35.937

9.839

20.078

58.000

58.000

6.000

13.420

2.048

2.048

2.048

2.048

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

37.054

37.054

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

14.964

15.653

58.000

58.000

2.071

2.071

2.071

2.071

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

37.160

37.160

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.35



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 01   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6710

01

10

20

70

71

84

85

01

10

20

70

71

84

85

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

1.953

127

1.826

127

127

-4

-4

2.077

1.953

127

1.826

127

127

-4

-4

63.940

63.940

862

862

63.078

63.078

73

73

73

73

64.013

64.013

63.940

63.940

862

862

63.078

63.078

73

73

73

73

34.761

34.761

383

383

34.378

34.378

167

167

167

167

34.928

34.928

34.761

34.761

383

383

34.378

34.378

167

167

167

167

-45,63

-45,63

-55,57

-55,57

-45,50

-45,50

128,77

128,77

128,77

128,77

-45,44

-45,44

-45,63

-45,63

-55,57

-55,57

-45,50

-45,50

128,77

128,77

128,77

128,77

35.937

35.937

383

383

35.554

35.554

35.937

35.937

35.937

35.937

383

383

35.554

35.554

37.054

37.054

388

388

36.666

36.666

37.054

37.054

37.054

37.054

388

388

36.666

36.666

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

37.160

37.160

395

395

36.765

36.765

37.160

37.160

37.160

37.160

395

395

36.765

36.765

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.36



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2017-2022

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

01

02

03

01

05

06

12

13

14

17

30

04

06

01

02

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Salarii de baza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Sporuri pentru conditii de munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte sporuri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Drepturi de delegare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatii de detasare

II.Credite bugetare

 Indemnizatii de hrana

II.Credite bugetare

 Alte drepturi salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli salariale in natura

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia 
sa
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Vouchere de vacanta

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Contributii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari sociale de stat

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari de somaj

642.342

634.468

21.778

17.890

17.411

61

31

375

6

6

8

8

3.879

2.750

809.894

740.247

799.349

730.697

25.694

25.694

24.147

24.147

23.529

23.529

126

126

1

1

142

142

344

344

5

5

699

699

89

89

610

610

848

848

251

251

1.084.930

970.447

1.083.430

968.947

34.000

34.000

32.388

27.139

1.800

152

497

1.050

5

1.735

10

910

175

735

702

33,96

31,10

35,54

32,61

32,33

32,33

34,13

15,34

1.328,57

15.100,00

250,00

205,23

100,00

30,19

96,63

20,49

-17,22

777.106

860.359

775.081

858.334

35.460

35.460

812.938

830.597

810.890

828.549

36.838

36.838

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

820.918

821.607

818.847

819.536

38.227

38.227

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.37



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

20

01

02

05

03

04

06

07

01

02

03

04

05

06

08

09

30

30

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Furnituri de birou

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Materiale pentru curatenie

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Incalzit, iluminat si forta motrica

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Apa, canal si salubritate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Carburanti si lubrifianti

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Piese de schimb

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Reparatii curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Bunuri de natura obiectelor de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte obiecte de inventar

86

905

30

109

36.318

5.500

209

29

1.766

162

234

19

421

763

1.897

38

137

8

8

83

83

3

3

10

10

493

493

36.343

36.343

4.799

4.799

212

212

31

31

1.709

1.709

172

172

266

266

22

22

407

407

867

867

1.113

1.113

46

46

79

79

702

42.433

42.433

9.133

205

31

4.473

174

219

13

428

940

2.650

30

51

42,39

16,76

16,76

90,31

-3,30

0,00

161,73

1,16

-17,67

-40,91

5,16

8,42

138,10

-34,78

-35,44

45.854

45.854

47.851

47.851

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

48.312

48.312

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.38



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

51

06

11

12

13

14

25

30

01

01

02

01

02

03

04

30

01

54

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Deplasari, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari interne, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari in strainatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Carti, publicatii si materiale documentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Consultanta si expertiza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Pregatire profesionala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Protectia muncii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte cheltuieli

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reclama si publicitate

II.Credite bugetare

 Protocol si reprezentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Prime de asigurare non-viata

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Chirii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri catre institutii publice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele 
locale destinate finantarii unor programe de interes 
national

137

839

610

229

16

298

124

29

5

29.332

49

51

318

28.913

482.496

482.496

482.496

79

79

553

553

347

347

206

206

9

9

551

551

52

52

34

34

6

6

30.214

30.214

24

24

46

46

1.397

1.397

28.747

28.747

630.769

571.855

611.813

552.899

589.799

530.885

51

583

288

295

11

600

155

37

10

31.823

1.000

49

48

1.380

29.346

685.855

662.855

625.855

625.855

-35,44

5,42

-17,00

43,20

22,22

8,89

198,08

8,82

66,67

5,33

104,17

4,35

-1,22

2,08

8,73

15,91

13,20

17,89

603.779

603.779

608.362

608.362

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

650.344

650.344

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.39



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

55

56

58

02

01

02

17

35

37

01

31

18

01

03

01

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri de capital

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale
pentru finantarea investitiilor in cadrul programelor
de interes national
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 A. Transferuri interne

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte transferuri curente interne

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Mecanismul financiar SEE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in 
cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii institutii publice.
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in 
cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii altii decat institutii publice
II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

36.436

33.405

33.405

3.032

3.032

2.379

19

19

2.173

186

564

81

41

22.014

22.014

18.956

18.956

18.956

18.956

12.307

10.193

9.385

7.271

9.385

7.271

2.922

2.922

2.922

2.922

534

534

452

452

452

452

82

82

3.744

3.111

432

432

66

66

37.000

37.000

36.440

38.555

35.365

35.365

3.190

3.190

300

300

300

300

116.239

102.804

87.142

13.485

95,19

95,19

196,09

278,25

386,38

386,38

9,17

9,17

-43,82

-43,82

-33,63

-33,63

3.004,67

3.204,53

20.071,76

20.331,82

9.000

9.000

16.938

20.078

44.000

44.000

9.839

20.078

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

9.000

9.000

14.964

15.653

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.40



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

59

02

15

23

31

34

19

02

03

01

02

01

01

02

03

01

02

 Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea 
programelor cu finantare din FEN
II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian 2014-2021
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian pentru 
promotorii de proiect/beneficiari institutii publice
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian pentru 
promotorii de proiect/beneficiari, altii decat 
institutii publice
II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatia de merit

40

483

483

32.367

365

365

1

1

29

29

5

5

24

24

487

487

487

487

2.686

2.053

287

287

1.627

1.627

772

139

110

110

110

110

81.088

81.088

72.657

1.000

1.859

298

1.561

1.003

1.003

1.000

5.000

5.000

6.800

6.000

800

58.000

58.000

19.806,03

99.900,00

6.310,34

5.860,00

6.404,17

105,95

105,95

143,55

3.497,12

6.081,82

5.354,55

-28,47

-28,47

58.000

58.000

58.000

58.000

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

58.000

58.000

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.41



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

65

70

71

84

85

22

23

24

40

01

01

03

01

01

02

03

30

03

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Actiuni cu caracter stiintific si social cultural

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea Ansamblului Memorialului Victimelor 
Comunismului si al Rezistentei Sighet
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea Ansamblului Memorialul Revolutiei  - 
Decembrie 1989 din Municipiul Timisoara
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli aferente programelor cu finantare 
rambursabila
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Constructii

II.Credite bugetare

 Masini, echipamente si mijloace de transport

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

30.467

1.100

800

22.130

22.130

8.975

8.975

8.975

8.430

153

380

12

-1.101

-1.101

-1.101

-844

39.059

39.059

39.950

39.950

1.100

1.100

800

800

179

179

8.870

1.879

8.870

1.879

10.545

10.545

10.545

10.545

10.545

10.545

10.545

10.545

-995

-995

-995

-995

55.673

247

1.100

800

180

110.163

30.000

30.000

1.500

1.500

1.500

1.500

56

56

1.444

42,54

-99,38

0,00

0,00

0,56

1.141,97

1.496,59

1.496,59

-85,78

-85,78

-85,78

-85,78

-99,47

6.050

86.163

2.025

2.025

2.025

2.025

6.000

13.420

2.048

2.048

2.048

2.048

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

2.071

2.071

2.071

2.071

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.42



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -7

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500 01

01

10

20

51

55

56

58

59

65

70

71

84

85

04

05

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor de capital ale altor
institutii publice
II.Credite bugetare

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent aferente fondurilor externe 
nerambursabile
II.Credite bugetare

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

-28

-230

642.342

634.468

21.778

36.318

482.496

36.436

2.379

564

32.367

22.130

8.975

8.975

-1.101

-1.101

809.894

740.247

799.349

730.697

25.694

25.694

36.343

36.343

630.769

571.855

12.307

10.193

534

534

3.744

3.111

81.088

81.088

8.870

1.879

10.545

10.545

10.545

10.545

-995

-995

1.084.930

970.447

1.083.430

968.947

34.000

34.000

42.433

42.433

685.855

662.855

36.440

38.555

300

300

116.239

102.804

58.000

58.000

110.163

30.000

1.500

1.500

1.500

1.500

33,96

31,10

35,54

32,61

32,33

32,33

16,76

16,76

8,73

15,91

196,09

278,25

-43,82

-43,82

3.004,67

3.204,53

-28,47

-28,47

1.141,97

1.496,59

-85,78

-85,78

-85,78

-85,78

777.106

860.359

775.081

858.334

35.460

35.460

45.854

45.854

603.779

603.779

9.000

9.000

16.938

20.078

58.000

58.000

6.050

86.163

2.025

2.025

2.025

2.025

812.938

830.597

810.890

828.549

36.838

36.838

47.851

47.851

608.362

608.362

44.000

44.000

9.839

20.078

58.000

58.000

6.000

13.420

2.048

2.048

2.048

2.048

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

820.918

821.607

818.847

819.536

38.227

38.227

48.312

48.312

650.344

650.344

9.000

9.000

14.964

15.653

58.000

58.000

2.071

2.071

2.071

2.071

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.43



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -8

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6701

01

10

01

02

03

01

05

06

12

13

14

17

30

04

06

01

02

03

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Salarii de baza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Sporuri pentru conditii de munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte sporuri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Drepturi de delegare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Indemnizatii de detasare

II.Credite bugetare

 Indemnizatii de hrana

II.Credite bugetare

  Alte drepturi salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli salariale in natura

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia 
sa
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Vouchere de vacanta

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari sociale de stat

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari de somaj

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

642.342

634.468

21.778

17.890

17.411

61

31

375

6

6

8

8

3.879

2.750

86

905

809.894

740.247

799.349

730.697

25.694

25.694

24.147

24.147

23.529

23.529

126

126

1

1

142

142

344

344

5

5

699

699

89

89

610

610

848

848

251

251

8

8

83

83

1.084.930

970.447

1.083.430

968.947

34.000

34.000

32.388

27.139

1.800

152

497

1.050

5

1.735

10

910

175

735

702

33,96

31,10

35,54

32,61

32,33

32,33

34,13

15,34

1.328,57

15.100,00

250,00

205,23

100,00

30,19

96,63

20,49

-17,22

777.106

860.359

775.081

858.334

35.460

35.460

812.938

830.597

810.890

828.549

36.838

36.838

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

820.918

821.607

818.847

819.536

38.227

38.227

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.44



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -9

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

20

01

02

05

06

04

06

07

01

02

03

04

05

06

08

09

30

30

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Furnituri de birou

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Materiale pentru curatenie

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Incalzit, iluminat si forta motrica

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Apa, canal si salubritate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Carburanti si lubrifianti

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Piese de schimb

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte obiecte de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

30

109

36.318

5.500

209

29

1.766

162

234

19

421

763

1.897

38

137

137

839

3

3

10

10

493

493

36.343

36.343

4.799

4.799

212

212

31

31

1.709

1.709

172

172

266

266

22

22

407

407

867

867

1.113

1.113

46

46

79

79

79

79

553

553

702

42.433

42.433

9.133

205

31

4.473

174

219

13

428

940

2.650

30

51

51

583

42,39

16,76

16,76

90,31

-3,30

0,00

161,73

1,16

-17,67

-40,91

5,16

8,42

138,10

-34,78

-35,44

-35,44

5,42

45.854

45.854

47.851

47.851

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

48.312

48.312

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.45



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -10

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

51

11

12

13

14

25

30

01

02

01

02

01

02

03

04

30

01

54

  Deplasari interne, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Deplasari in strainatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Carti, publicatii si materiale documentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Consultanta si expertiza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Pregatire profesionala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Protectia muncii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Reclama si publicitate

II.Credite bugetare

  Protocol si reprezentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Prime de asigurare non-viata

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Chirii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri catre institutii publice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele 
locale destinate finantarii unor programe de interes 
national
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri de capital

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

610

229

16

298

124

29

5

29.332

49

51

318

28.913

482.496

482.496

482.496

347

347

206

206

9

9

551

551

52

52

34

34

6

6

30.214

30.214

24

24

46

46

1.397

1.397

28.747

28.747

630.769

571.855

611.813

552.899

589.799

530.885

22.014

22.014

18.956

18.956

288

295

11

600

155

37

10

31.823

1.000

49

48

1.380

29.346

685.855

662.855

625.855

625.855

37.000

-17,00

43,20

22,22

8,89

198,08

8,82

66,67

5,33

104,17

4,35

-1,22

2,08

8,73

15,91

13,20

17,89

95,19

603.779

603.779

608.362

608.362

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

650.344

650.344

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.46



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -11

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

55

56

58

01

02

17

35

37

01

31

18

01

03

01

02

03

Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale
pentru finantarea investitiilor in cadrul programelor
de interes national
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 A. Transferuri interne

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte transferuri curente interne

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Mecanismul financiar SEE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in 
cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii institutii publice.
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in 
cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii altii decat institutii publice
II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

36.436

33.405

33.405

3.032

3.032

2.379

19

19

2.173

186

564

81

41

40

18.956

18.956

12.307

10.193

9.385

7.271

9.385

7.271

2.922

2.922

2.922

2.922

534

534

452

452

452

452

82

82

3.744

3.111

432

432

66

66

365

365

1

37.000

36.440

38.555

35.365

35.365

3.190

3.190

300

300

300

300

116.239

102.804

87.142

13.485

72.657

95,19

196,09

278,25

386,38

386,38

9,17

9,17

-43,82

-43,82

-33,63

-33,63

3.004,67

3.204,53

20.071,76

20.331,82

19.806,03

9.000

9.000

16.938

20.078

44.000

44.000

9.839

20.078

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

9.000

9.000

14.964

15.653

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.47



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -12

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

59

02

15

23

31

34

19

22

01

02

01

01

02

03

01

02

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea 
programelor cu finantare din FEN
II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian 2014-2021
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian pentru 
promotorii de proiect/beneficiari institutii publice
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Transferuri reprezentand cofinantare publica 
aferenta Mecanismelor financiare Spatiul 
Economic European si Norvegian pentru 
promotorii de proiect/beneficiari, altii decat 
institutii publice
II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatia de merit

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Actiuni cu caracter stiintific si social cultural

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

483

483

32.367

30.467

1

29

29

5

5

24

24

487

487

487

487

2.686

2.053

287

287

1.627

1.627

772

139

110

110

110

110

81.088

81.088

39.059

39.059

39.950

39.950

1.000

1.859

298

1.561

1.003

1.003

1.000

5.000

5.000

6.800

6.000

800

58.000

58.000

55.673

247

99.900,00

6.310,34

5.860,00

6.404,17

105,95

105,95

143,55

3.497,12

6.081,82

5.354,55

-28,47

-28,47

42,54

-99,38

58.000

58.000

58.000

58.000

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

58.000

58.000

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.48



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -13

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

65

70

71

84

85

23

24

40

01

01

03

01

01

02

03

30

03

04

05

 Finantarea Ansamblului Memorialului Victimelor 
Comunismului si al Rezistentei Sighet
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Finantarea Ansamblului Memorialul Revolutiei  - 
Decembrie 1989 din Municipiul Timisoara
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli aferente programelor cu finantare 
rambursabila
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Constructii

II.Credite bugetare

  Masini, echipamente si mijloace de transport

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor de capital ale altor
institutii publice
II.Credite bugetare

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent aferente fondurilor externe 

1.100

800

22.130

22.130

8.975

8.975

8.975

8.430

153

380

12

-1.101

-1.101

-1.101

-844

-28

1.100

1.100

800

800

179

179

8.870

1.879

8.870

1.879

10.545

10.545

10.545

10.545

10.545

10.545

10.545

10.545

-995

-995

-995

-995

1.100

800

180

110.163

30.000

30.000

1.500

1.500

1.500

1.500

56

56

1.444

0,00

0,00

0,56

1.141,97

1.496,59

1.496,59

-85,78

-85,78

-85,78

-85,78

-99,47

6.050

86.163

2.025

2.025

2.025

2.025

6.000

13.420

2.048

2.048

2.048

2.048

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

2.071

2.071

2.071

2.071

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.49



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 02   Pag. - mii lei -14

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

02

03

50

01

03

04

12

14

16

nerambursabile

II.Credite bugetare

 Administratie centrala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Servicii publice descentralizate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Servicii culturale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Biblioteci publice nationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Muzee

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Institutii publice de spectacole si concerte

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Centre culturale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Targuri, saloane si expozitii de carte si de 
publicatii culturale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si 
religiei
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

-230

28.124

13.123

460.897

16.589

77.686

351.568

11.146

2.610

1.299

140.198

21.264

21.264

17.059

17.059

566.384

507.470

18.479

18.479

89.886

90.429

385.776

386.319

67.305

7.305

2.962

2.962

1.976

1.976

205.187

194.454

34.440

19.018

599.279

19.127

100.463

434.048

40.000

3.641

2.000

317.710

61,96

11,48

18,09

3,51

11,10

12,35

447,57

22,92

1,21

63,39

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.50



04
27

A
N

E
X

A
 n

r.
 0

3

1
P

ag
.

/
/

di
n

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

1

0 55 58

C
od

 
p

ro
gr

am

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00C

od
 i

n
d

ic
at

or

T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

P
ro

ie
ct

u
l 

p
en

tr
u

 r
es

ta
u

ra
re

a 
m

on
u

m
en

te
lo

r 
is

to
ri

ce

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

P
ro

ie
ct

u
l 

p
en

tr
u

 r
ea

b
il

it
ar

ea
 c

la
d

ir
il

or
 c

u
lt

u
ra

le

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

 1
.3

35
.6

92

 1
.3

35
.3

13

 4
43

.1
52

 4
42

.7
73

 8
92

.5
40

 8
92

.5
40

 8
.8

70

 1
.8

79

 4
.2

20

 1
.8

79

 4
.6

50  0

 1
10

.1
63

 3
0.

00
0

 9
0.

96
3

 2
3.

90
0

 1
9.

20
0

 6
.1

00

 6
.0

50

 8
6.

16
3

 5
.0

50

 7
2.

66
3

 1
.0

00

 1
3.

50
0

 6
.0

00

 1
3.

42
0  0

 2
.1

70

 6
.0

00

 1
1.

25
0

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 1
.4

66
.7

75

 1
.4

66
.7

75

 5
43

.3
85

 5
43

.3
85

 9
23

.3
90

 9
23

.3
90

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 P

O
T

R
IV

IT
 O

R
D

O
N

A
N

T
E

I 
D

E
 U

R
G

E
N

T
A

 A
 G

U
V

E
R

N
U

L
U

I 
N

R
. 6

4/
20

07

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

- 
m

ii
 l

ei
-

C
h

el
tu

ie
li

 e
fe

ct
u

at
e 

p
an

a 
la

 3
1.

12
.2

01
7

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

pag.51



05
27

3
A

N
E

X
A

 n
r.

1
P

ag
.

/
/

di
n

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

3

55

C
od

 
p

ro
gr

am

50
00

50
00

50
00

50
01

50
01

50
01

67
01

67
01

67
01

67
01

65

C
od

 i
n

d
ic

at
or

P
ro

ie
ct

u
l 

p
en

tr
u

 r
es

ta
u

ra
re

a 
m

on
u

m
en

te
lo

r 
is

to
ri

ce

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

T
IT

L
U

L
 X

II
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

 4
43

.1
52

 4
42

.7
73

 4
43

.1
52

 4
42

.7
73

 4
43

.1
52

 4
42

.7
73

 4
.2

20

 1
.8

79

 4
.2

20

 1
.8

79

 4
.2

20

 1
.8

79

 9
0.

96
3

 2
3.

90
0

 9
0.

96
3

 2
3.

90
0

 9
0.

96
3

 2
3.

90
0

 5
.0

50

 7
2.

66
3

 5
.0

50

 7
2.

66
3

 5
.0

50

 7
2.

66
3

 0

 2
.1

70  0

 2
.1

70  0

 2
.1

70

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 5
43

.3
85

 5
43

.3
85

 5
43

.3
85

 5
43

.3
85

 5
43

.3
85

 5
43

.3
85

F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

F
IN

A
N

T
A

T
 P

O
T

R
IV

IT
 O

R
D

O
N

A
N

T
E

I 
D

E
 U

R
G

E
N

T
A

 A
 G

U
V

E
R

N
U

L
U

I 
N

R
. 6

4/
20

07

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

- 
m

ii
 l

ei
-

C
h

el
tu

ie
li

 e
fe

ct
u

at
e 

p
an

a 
la

 3
1.

12
.2

01
7

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri
V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

 
p

ro
gr

am
u

lu
i

pag.52



05
27

3
A

N
E

X
A

 n
r.

2
P

ag
.

/
/

di
n

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

3

55 58

C
od

 
p

ro
gr

am

67
01

65

67
01

65

50
00

50
00

50
00

50
01

50
01

50
01

67
01

67
01C

od
 i

n
d

ic
at

or

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

P
ro

ie
ct

u
l 

p
en

tr
u

 r
ea

b
il

it
ar

ea
 c

la
d

ir
il

or
 c

u
lt

u
ra

le

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

 4
43

.1
52

 4
42

.7
73

 8
92

.5
40

 8
92

.5
40

 8
92

.5
40

 8
92

.5
40

 8
92

.5
40

 4
.2

20

 1
.8

79

 4
.6

50  0

 4
.6

50  0

 4
.6

50

 9
0.

96
3

 2
3.

90
0

 1
9.

20
0

 6
.1

00

 1
9.

20
0

 6
.1

00

 1
9.

20
0

 5
.0

50

 7
2.

66
3

 1
.0

00

 1
3.

50
0

 1
.0

00

 1
3.

50
0

 1
.0

00

 0

 2
.1

70

 6
.0

00

 1
1.

25
0

 6
.0

00

 1
1.

25
0

 6
.0

00

 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 5
43

.3
85

 5
43

.3
85

 9
23

.3
90

 9
23

.3
90

 9
23

.3
90

 9
23

.3
90

 9
23

.3
90

F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

F
IN

A
N

T
A

T
 P

O
T

R
IV

IT
 O

R
D

O
N

A
N

T
E

I 
D

E
 U

R
G

E
N

T
A

 A
 G

U
V

E
R

N
U

L
U

I 
N

R
. 6

4/
20

07

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

- 
m

ii
 l

ei
-

C
h

el
tu

ie
li

 e
fe

ct
u

at
e 

p
an

a 
la

 3
1.

12
.2

01
7

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri
V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

 
p

ro
gr

am
u

lu
i

pag.53



05
27

3
A

N
E

X
A

 n
r.

3
P

ag
.

/
/

di
n

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

3

58

C
od

 
p

ro
gr

am

67
01

67
01

65

67
01

65

67
01

65

C
od

 i
n

d
ic

at
or

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

T
IT

L
U

L
 X

II
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

 8
92

.5
40

 8
92

.5
40

 8
92

.5
40

 0

 4
.6

50  0

 6
.1

00

 1
9.

20
0

 6
.1

00

 1
3.

50
0

 1
.0

00

 1
3.

50
0

 1
1.

25
0

 6
.0

00

 1
1.

25
0

 0  0  0

 0  0  0

 9
23

.3
90

 9
23

.3
90

 9
23

.3
90

F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

F
IN

A
N

T
A

T
 P

O
T

R
IV

IT
 O

R
D

O
N

A
N

T
E

I 
D

E
 U

R
G

E
N

T
A

 A
 G

U
V

E
R

N
U

L
U

I 
N

R
. 6

4/
20

07

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

- 
m

ii
 l

ei
-

C
h

el
tu

ie
li

 e
fe

ct
u

at
e 

p
an

a 
la

 3
1.

12
.2

01
7

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri
V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

 
p

ro
gr

am
u

lu
i

pag.54



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2017-2022

(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 27 / 11   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

4000

4008

4200

4208

4508

4808

5008

08

08

15

08

60

75

17

31

32

01

56

58

17

15

01

02

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
TOTAL VENITURI
III.OPERATIUNI FINANCIARE

INCASARI DIN RAMBURSAREA 
IMPRUMUTURILOR ACORDATE
 Sume utilizate din excedentul anului precedent 
pentru efectuarea de cheltuieli
IV. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT

Cofinantare publica acordata in cadrul 
mecanismului SEE
 Cofinantare publica acordata in cadrul 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014-2021
SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI 
IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI
Mecanismul financiar SEE

SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI 
IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020
 Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014-2021
 Fondul pentru relatii bilaterale aferent 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014-2021
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Mecanismul financiar SEE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

   Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
I.Credite de angajament

2.768

612

612

612

2.156

2.156

2.904

2.904

2.565

2.565

609

1.955

340

3.749

333

333

333

246

246

84

162

1.585

1.585

1.585

918

667

2.572

2.510

2.572

2.510

479

417

479

417

146

84

333

333

2.093

2.093

346

850

850

850

850

850

850

-66,95

-66,14

-66,95

-66,14

-59,39

-59,39

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

380

380

380

380

380

380

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.55



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 11   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6708

01

56

58

31

32

17

15

31

02

01

02

02

01

02

02

II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fondul pentru relatii bilaterale aferent 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Mecanismul financiar SEE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

   Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

340

340

2.904

2.904

2.565

2.565

609

1.955

340

340

340

346

346

346

1.080

1.080

162

162

918

918

667

667

667

667

2.572

2.510

2.572

2.510

479

417

479

417

146

84

333

333

2.093

2.093

346

346

346

346

1.080

1.080

850

850

850

850

850

850

850

850

850

850

145,66

145,66

-66,95

-66,14

-66,95

-66,14

-59,39

-59,39

145,66

145,66

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

380

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

380

380

380

380

380

380

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.56



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 11   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

03

50

03

32

01

02

02

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fondul pentru relatii bilaterale aferent 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Servicii culturale

II.Credite bugetare

  Muzee

II.Credite bugetare

 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si 
religiei
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

10

10

2.895

162

162

918

918

667

667

667

667

2.572

2.510 850 -66,14

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.57



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2017-2022

(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 27 / 13   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3000

3010

3300

3610

3710

5010

10

10

10

10

05

10

50

01

01

10

20

01

03

01

12

13

01

03

07

01

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE

VENITURI DIN PROPRIETATE

 Venituri din concesiuni si inchirieri

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

DIVERSE VENITURI

 Alte venituri

TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE 
DECAT SUBVENTIILE
 Donatii si sponsorizari

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Drepturi de delegare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Contributii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari sociale de stat

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Furnituri de birou

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

3.232

3.232

3.232

39

39

39

3.193

3.188

3.188

5

5

2.077

1.953

127

112

85

27

15

11

4

1.826

822

58

36.062

36.062

36.062

142

142

142

35.920

35.913

35.913

7

7

64.013

64.013

63.940

63.940

862

862

840

840

620

620

220

220

22

22

3

3

3

3

16

16

63.078

63.078

3.571

3.571

232

232

34.928

34.928

34.928

42

42

42

34.886

34.871

34.871

15

15

34.928

34.928

34.761

34.761

383

383

375

320

55

8

8

34.378

34.378

1.499

110

-3,14

-3,14

-3,14

-70,42

-70,42

-70,42

-2,88

-2,90

-2,90

114,29

114,29

-45,44

-45,44

-45,63

-45,63

-55,57

-55,57

-55,36

-48,39

-75,00

-63,64

-50,00

-45,50

-45,50

-58,02

-52,59

35.937

35.937

35.937

43

43

43

35.894

35.890

35.890

4

4

35.937

35.937

35.937

35.937

383

383

35.554

35.554

37.054

37.054

37.054

44

44

44

37.010

37.006

37.006

4

4

37.054

37.054

37.054

37.054

388

388

36.666

36.666

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

37.160

37.160

37.160

45

45

45

37.115

37.111

37.111

4

4

37.160

37.160

37.160

37.160

395

395

36.765

36.765

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.58



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 13   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

02

05

06

11

12

13

14

02

03

04

05

06

07

08

09

30

30

01

02

 Materiale pentru curatenie

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Incalzit, iluminat si forta motrica

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Apa, canal si salubritate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Carburanti si lubrifianti

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Piese de schimb

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Reparatii curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Bunuri de natura obiectelor de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte obiecte de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Deplasari, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari interne, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari in strainatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Carti, publicatii si materiale documentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Consultanta si expertiza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Pregatire profesionala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Protectia muncii

11

42

6

77

9

1

27

297

294

20

144

144

145

142

3

41

75

41

80

80

612

612

229

229

305

305

54

54

51

51

266

266

783

783

959

959

277

277

346

346

346

346

373

373

319

319

54

54

706

706

196

196

263

263

32

115

30

120

30

1

65

534

462

135

177

177

279

266

13

333

167

136

-60,00

-81,21

-86,90

-60,66

-44,44

-98,04

-75,56

-31,80

-51,82

-51,26

-48,84

-48,84

-25,20

-16,61

-75,93

-52,83

-14,80

-48,29

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.59



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 13   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6710

70

71

84

85

01

25

30

01

03

01

03

04

30

02

03

30

03

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte cheltuieli

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Prime de asigurare non-viata

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Chirii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Masini, echipamente si mijloace de transport

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

2

536

6

1

529

127

127

127

80

30

17

-4

-4

-4

-4

2.077

60

60

18

18

57.268

57.268

19

19

60

60

57.189

57.189

73

73

73

73

50

50

42

42

8

8

23

23

64.013

64.013

63.940

10

6

31.636

13

2

31.621

167

167

167

167

167

167

34.928

34.928

34.761

-83,33

-66,67

-44,76

-31,58

-96,67

-44,71

128,77

128,77

128,77

128,77

234,00

-45,44

-45,44

-45,63

35.937

35.937

35.937

37.054

37.054

37.054

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

37.160

37.160

37.160

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.60



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 13   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

10

20

01

03

01

12

13

01

03

07

01

02

03

04

05

06

07

08

09

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli salariale in bani

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Drepturi de delegare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari sociale de stat

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Contributia asiguratorie pentru munca

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Furnituri de birou

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Materiale pentru curatenie

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Incalzit, iluminat si forta motrica

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Apa, canal si salubritate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Carburanti si lubrifianti

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Piese de schimb

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 

1.953

127

112

85

27

15

11

4

1.826

822

58

11

42

6

77

9

1

27

63.940

862

862

840

840

620

620

220

220

22

22

3

3

3

3

16

16

63.078

63.078

3.571

3.571

232

232

80

80

612

612

229

229

305

305

54

54

51

51

266

266

34.761

383

383

375

320

55

8

8

34.378

34.378

1.499

110

32

115

30

120

30

1

65

-45,63

-55,57

-55,57

-55,36

-48,39

-75,00

-63,64

-50,00

-45,50

-45,50

-58,02

-52,59

-60,00

-81,21

-86,90

-60,66

-44,44

-98,04

-75,56

35.937

383

383

35.554

35.554

37.054

388

388

36.666

36.666

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

37.160

395

395

36.765

36.765

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.61



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 13   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

70

02

05

06

11

12

13

14

25

30

30

30

01

02

03

04

30

functional

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte obiecte de inventar

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Deplasari, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Deplasari interne, detasari, transferari

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Deplasari in strainatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Carti, publicatii si materiale documentare

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Consultanta si expertiza

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Pregatire profesionala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Protectia muncii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte cheltuieli

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Prime de asigurare non-viata

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Chirii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

297

294

20

144

144

145

142

3

41

75

41

2

536

6

1

529

127

783

783

959

959

277

277

346

346

346

346

373

373

319

319

54

54

706

706

196

196

263

263

60

60

18

18

57.268

57.268

19

19

60

60

57.189

57.189

73

73

534

462

135

177

177

279

266

13

333

167

136

10

6

31.636

13

2

31.621

167

167

-31,80

-51,82

-51,26

-48,84

-48,84

-25,20

-16,61

-75,93

-52,83

-14,80

-48,29

-83,33

-66,67

-44,76

-31,58

-96,67

-44,71

128,77

128,77

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.62



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 27 / 13   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

02

50

71

84

85

01

03

01

02

03

30

03

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Masini, echipamente si mijloace de transport

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

 Administratie centrala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Servicii publice descentralizate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si 
religiei
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

127

127

80

30

17

-4

-4

-4

-4

2.077

73

73

50

50

42

42

8

8

23

23

455

455

10.558

10.558

53.000

53.000

167

167

167

167

455

3.473

31.000

128,77

128,77

234,00

0,00

-67,11

-41,51

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.63



 Denumire

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

pe anii 2017-2022

Anexa nr. 3 / 27 / 15   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3000

3010

3300

3310

3610

3710

4000

4010

4200

4310

4510

4810

5010

10

10

10

10

05

10

08

17

19

20

50

50

01

50

10

15

10

09

15

16

01

16

01

10

20

55

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE

VENITURI DIN PROPRIETATE

 Venituri din concesiuni si inchirieri

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE 
ACTIVITATI
 Venituri din prestari servicii

 Venituri din organizarea de cursuri de calificare si 
conversie profesionala, specializare si perfectionare
 Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari 
culturale, artistice si sportive
 Venituri din cercetare

 Alte venituri din prestari servicii si alte activitati

DIVERSE VENITURI

 Alte venituri

TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 
SUBVENTIILE
 Donatii si sponsorizari

 Alte transferuri voluntare

III.OPERATIUNI FINANCIARE

INCASARI DIN RAMBURSAREA 
IMPRUMUTURILOR ACORDATE
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 
efectuarea de cheltuieli
IV. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

SUME PRIMITE DE LA UE / ALTI DONATORI IN 
CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI
 Programe comuntare finantate in perioada 2007-2013

 Alte facilitati si instrumente postaderare

SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN 
CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020
 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Alte facilitati si instrumente postaderare

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

549.554

66.538

66.538

947

947

947

65.591

60.276

18.142

946

32.217

1.423

7.548

3.195

3.195

2.120

385

1.735

482.569

482.569

482.569

447

213

234

546.752

538.245

353.358

180.311

1.595

661.377

128.794

128.794

1.226

1.226

1.226

127.568

60.006

16.926

932

33.865

625

7.658

53.257

53.257

14.305

1.072

13.233

335

335

335

530.885

530.885

530.885

489

489

874

445

429

720.121

661.207

717.065

657.065

412.921

412.921

244.150

184.150

1.741

1.741

828.555

202.700

202.700

2.000

2.000

2.000

200.700

74.500

22.000

1.500

40.000

2.000

9.000

110.000

110.000

16.200

1.200

15.000

625.855

625.855

625.855

851.555

828.555

851.427

828.427

508.069

508.069

286.594

263.594

1.920

1.920

25,28

57,38

57,38

63,13

63,13

63,13

57,33

24,15

29,98

60,94

18,12

220,00

17,52

106,55

106,55

13,25

11,94

13,35

17,89

17,89

17,89

18,25

25,31

18,74

26,08

23,04

23,04

17,38

43,14

10,28

10,28

830.250

226.471

226.471

2.050

2.050

2.050

224.421

88.930

22.100

1.600

51.000

2.130

12.100

118.741

118.741

16.750

1.250

15.500

603.779

603.779

603.779

753.250

830.250

753.250

830.250

515.000

515.000

180.250

257.250

2.000

2.000

852.200

243.838

243.838

2.575

2.575

2.575

241.263

93.550

23.000

2.150

53.000

2.400

13.000

130.438

130.438

17.275

1.275

16.000

608.362

608.362

608.362

852.200

852.200

852.200

852.200

525.000

525.000

268.100

268.100

2.100

2.100

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

896.450

246.106

246.106

2.640

2.640

2.640

243.466

95.700

23.200

2.500

54.000

3.000

13.000

130.456

130.456

17.310

1.300

16.010

650.344

650.344

650.344

896.450

896.450

896.450

896.450

530.000

530.000

289.300

289.300

2.150

2.150

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.64



 Denumire

Anexa nr. 3 / 27 / 15   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6710

56

58

59

70

71

01

10

20

55

56

58

59

70

71

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

473

551

1.957

8.507

8.507

546.752

538.245

353.358

180.311

1.595

473

551

1.957

8.507

8.507

856

856

1.854

1.854

55.543

55.543

3.056

4.142

3.056

4.142

720.121

661.207

717.065

657.065

412.921

412.921

244.150

184.150

1.741

1.741

856

856

1.854

1.854

55.543

55.543

3.056

4.142

3.056

4.142

54.844

54.844

128

128

128

128

851.555

828.555

851.427

828.427

508.069

508.069

286.594

263.594

1.920

1.920

54.844

54.844

128

128

128

128

-1,26

-1,26

-95,81

-96,91

-95,81

-96,91

18,25

25,31

18,74

26,08

23,04

23,04

17,38

43,14

10,28

10,28

-1,26

-1,26

-95,81

-96,91

-95,81

-96,91

56.000

56.000

753.250

830.250

753.250

830.250

515.000

515.000

180.250

257.250

2.000

2.000

56.000

56.000

57.000

57.000

852.200

852.200

852.200

852.200

525.000

525.000

268.100

268.100

2.100

2.100

57.000

57.000

A B

MINISTERUL CULTURII SI IDENTITATII NATIONALE

75.000

75.000

896.450

896.450

896.450

896.450

530.000

530.000

289.300

289.300

2.150

2.150

75.000

75.000

Realizari 
2017

Executie 
preliminata

2018

Propuneri 
2019

Crestere / 
descrestere
2019/2018

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

1 2 3 4 5 6 7

pag.65



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
 d

in
 2

1

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4
0.

22
5

 3
9.

61
4

 4
0.

22
5

 3
9.

61
4

 1
2.

66
2

 1
2.

28
6

 2
7.

56
3

 2
7.

32
8

 2
5.

47
1

 2
5.

47
1

 2
5.

47
1

 2
5.

47
1

 1
.9

86

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

50
00

50
00

01

50
00

56

50
00

58

50
01

50
01

01

50
01

56

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

 1
2.

56
4

 1
2.

18
8

 1
2.

56
4

 1
2.

18
8

 1
1.

74
0

 1
1.

36
4

 8
24

 8
24

 1
.7

19

 1
.7

19

 1
.7

19

 1
.7

19

 1
.2

35

 5
.5

42

 4
.6

74

 5
.5

42

 4
.6

74

 6
22

 6
22

 4
.9

20

 4
.0

52

 3
.6

23

 2
.9

90

 3
.6

23

 2
.9

90

 4
51

 7
.1

53

 7
.1

53

 7
.1

53

 7
.1

53

 3
00

 3
00

 6
.8

53

 6
.8

53

 6
.3

03

 6
.3

03

 6
.3

03

 6
.3

03

 3
00

 6
.5

33

 6
.5

33

 6
.5

33

 6
.5

33  0  0

 6
.5

33

 6
.5

33

 6
.1

53

 6
.1

53

 6
.1

53

 6
.1

53  0

 4
.5

33

 4
.5

33

 4
.5

33

 4
.5

33  0  0

 4
.5

33

 4
.5

33

 4
.1

53

 4
.1

53

 4
.1

53

 4
.1

53  0

 3
.9

00

 4
.5

33

 3
.9

00

 4
.5

33  0  0

 3
.9

00

 4
.5

33

 3
.5

20

 4
.1

53

 3
.5

20

 4
.1

53  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.66



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 2
 d

in
 2

1

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.9

86

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 7
96

 7
96

 7
96

 7
96  2  2  2  2

 2
3.

48
5

 2
3.

48
5

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

56
17

50
01

56
17

03

50
01

56
23

50
01

56
23

01

50
01

58

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 1
.2

35

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88  4
5

 4
5

 4
5

 4
5  2  2  2  2

 4
84

 4
84

 4
51  0  0  0  0

 4
51

 4
51

 4
51

 4
51  0  0  0  0

 3
.1

72

 2
.5

39

 3
00  0  0  0  0

 3
00

 3
00

 3
00

 3
00  0  0  0  0

 6
.0

03

 6
.0

03

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 6
.1

53

 6
.1

53

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
.1

53

 4
.1

53

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
.5

20

 4
.1

53

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.67



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 3
 d

in
 2

1

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
.9

33

 3
.9

33

 3
.9

33

 3
.9

33

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 2
87

 2
87

 1
.6

26

 1
.6

26

 1
7.

63
9

 1
7.

63
9

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

58
31

50
01

58
31

01

50
01

58
31

02

50
01

58
31

03

50
01

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

 4
84

 4
84

 4
84

 4
84  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
87

 2
87

 1
.6

26

 1
.6

26

 7
72

 1
39

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 5
.0

00

 5
.0

00  0  0  0  0

 5
.0

00

 5
.0

00

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 5
.5

00

 5
.5

00  0  0  0  0

 5
.5

00

 5
.5

00

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 3
.5

00

 3
.5

00  0  0  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 2
.8

67

 3
.5

00  0  0  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.68



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 4
 d

in
 2

1

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
5.

47
1

 2
5.

47
1

 2
5.

47
1

 2
5.

47
1

 1
.9

86

 1
.9

86

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 7
96

 7
96

 7
96

 7
96  2

50
01

01

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

56
17

50
01

56
17

03

50
01

56
23

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

 1
.7

19

 1
.7

19

 1
.7

19

 1
.7

19

 1
.2

35

 1
.2

35

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88  4
5

 4
5

 4
5

 4
5  2

 3
.6

23

 2
.9

90

 3
.6

23

 2
.9

90

 4
51

 4
51  0  0  0  0

 4
51

 4
51

 4
51

 4
51  0

 6
.3

03

 6
.3

03

 6
.3

03

 6
.3

03

 3
00

 3
00  0  0  0  0

 3
00

 3
00

 3
00

 3
00  0

 6
.1

53

 6
.1

53

 6
.1

53

 6
.1

53  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
.1

53

 4
.1

53

 4
.1

53

 4
.1

53  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
.5

20

 4
.1

53

 3
.5

20

 4
.1

53  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.69



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 5
 d

in
 2

1

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2  2  2

 2
3.

48
5

 2
3.

48
5

 3
.9

33

 3
.9

33

 3
.9

33

 3
.9

33

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 2
87

 2
87

 1
.6

26

 1
.6

26

50
01

56
23

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

58
31

50
01

58
31

01

50
01

58
31

02

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

 2  2  2

 4
84

 4
84

 4
84

 4
84

 4
84

 4
84  0  0  0  0  0  0

 0  0  0

 3
.1

72

 2
.5

39

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
87

 2
87

 1
.6

26

 1
.6

26

 0  0  0

 6
.0

03

 6
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 5
.0

00

 5
.0

00  0  0  0  0

 0  0  0

 6
.1

53

 6
.1

53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 5
.5

00

 5
.5

00  0  0  0  0

 0  0  0

 4
.1

53

 4
.1

53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 3
.5

00

 3
.5

00  0  0  0  0

 0  0  0

 3
.5

20

 4
.1

53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 2
.8

67

 3
.5

00  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.70



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 6
 d

in
 2

1

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
7.

63
9

 1
7.

63
9

 5
.1

21

 5
.1

21

 5
.1

21

 5
.1

21

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

01
P

R
O

G
R

A
M

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

50
01

58
31

03

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

 0  0

 1
.6

72

 1
.6

72

 1
.6

72

 1
.6

72

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.1

88

 7
72

 1
39

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87  0  0  0  0  0  0

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03  0  0  0  0  0  0

 5
.5

00

 5
.5

00

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53  0  0  0  0  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53  0  0  0  0  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.71



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 7
 d

in
 2

1

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
.9

33

 3
.9

33

 3
.9

33

 3
.9

33

 3
.9

33

 3
.9

33

 5
.1

21

 5
.1

21

 5
.1

21

 5
.1

21

 1
.1

88

 1
.1

88

 3
.3

20

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

01
01

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

56
15

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

 4
84

 4
84

 4
84

 4
84

 4
84

 4
84

 1
.6

72

 1
.6

72

 1
.6

72

 1
.6

72

 1
.1

88

 1
.1

88

 1
.8

41

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87  0  0

 6
53

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03  0  0

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53  0  0

 1
73

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53  0  0  0

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.72



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 8
 d

in
 2

1

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
.3

20

 1
.1

88

 1
.1

88

 3
.9

33

 3
.9

33

 5
.1

21

 5
.1

21

 3
.9

33

 3
.9

33

 2
0.

35
0

 2
0.

35
0

 2
0.

35
0

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

03
F

O
N

D
U

R
I 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

 1
.8

41

 1
.1

88

 1
.1

88

 4
84

 4
84

 1
.6

72

 1
.6

72

 4
84

 4
84  4
7

 4
7

 4
7

 6
53  0  0

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 4
87

 3
.1

36

 2
.5

03

 3
.1

36

 6
53  0  0

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 1
.0

03

 5
.3

00

 5
.3

00

 5
.3

00

 1
73  0  0

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 0  0  0

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 0  0  0

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 6
53

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.73



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 9
 d

in
 2

1

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
0.

35
0

 7
98

 7
98

 7
96

 7
96

 7
96

 7
96  2  2  2  2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

50
01

56

50
01

56
17

50
01

56
17

03

50
01

56
23

50
01

56
23

01

50
01

58

50
01

58
31

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

 4
7

 4
7

 4
7

 4
5

 4
5

 4
5

 4
5  2  2  2  2  0  0  0  0

 2
.5

03

 4
51

 4
51

 4
51

 4
51

 4
51

 4
51  0  0  0  0

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
.6

85

 2
.0

52

 5
.3

00

 3
00

 3
00

 3
00

 3
00

 3
00

 3
00  0  0  0  0

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.5

00  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 3
.5

00  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.74



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
0 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
87

 2
87

 1
.6

26

 1
.6

26

 1
7.

63
9

 1
7.

63
9

 7
98

 7
98

 7
98

 7
98

 7
98

 7
98

 7
96

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

03
14

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
S

E

50
01

58
31

01

50
01

58
31

02

50
01

58
31

03

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

56
17

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

 0  0  0  0  0  0  4
7

 4
7

 4
7

 4
7

 4
7

 4
7

 4
5

 2
87

 2
87

 1
.6

26

 1
.6

26

 7
72

 1
39

 4
51

 4
51

 4
51

 4
51

 4
51

 4
51

 4
51

 0  0  0  0

 5
.0

00

 5
.0

00

 3
00

 3
00

 3
00

 3
00

 3
00

 3
00

 3
00

 0  0  0  0

 5
.5

00

 5
.5

00  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.75



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
1 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7
96

 7
96

 7
96  2  2  2  2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

03
28

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

 2
01

4-
20

21

50
01

56
17

03

50
01

56
23

50
01

56
23

01

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
31

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

 4
5

 4
5

 4
5  2  2  2  2  0  0  0  0  0  0

 4
51

 4
51

 4
51  0  0  0  0

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
.6

85

 2
.0

52

 3
00

 3
00

 3
00  0  0  0  0

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 0  0  0  0  0  0  0

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 0  0  0  0  0  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 0  0  0  0  0  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.76



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
2 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 2
87

 2
87

 1
.6

26

 1
.6

26

 1
7.

63
9

 1
7.

63
9

 1
4.

75
4

 1
4.

14
3

 1
4.

75
4

 1
4.

14
3

 1
0.

67
6

 1
0.

30
0

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

50
01

58
31

01

50
01

58
31

02

50
01

58
31

03

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
15

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
0.

84
5

 1
0.

46
9

 1
0.

84
5

 1
0.

46
9

 1
0.

50
5

 1
0.

12
9

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
87

 2
87

 1
.6

26

 1
.6

26

 7
72

 1
39

 1
.9

19

 1
.6

84

 1
.9

19

 1
.6

84

 1
71

 1
71

 5
.0

00

 5
.0

00  0  0  0  0

 5
.0

00

 5
.0

00

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50  0  0

 5
.5

00

 5
.5

00  0  0  0  0

 5
.5

00

 5
.5

00

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00  0  0  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00  0  0  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.77



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
3 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 9
.7

76

 9
.4

00

 1
.7

04

 1
.7

04

 8
.0

72

 7
.6

96

 4
.0

78

 3
.8

43

 2
.6

76

 2
.6

76

 2
.6

76

50
08

56
15

02

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 9
.6

05

 9
.2

29

 1
.6

20

 1
.6

20

 7
.9

85

 7
.6

09

 3
40

 3
40

 3
40

 3
40

 3
40

 0  0  0  0

 1
71

 1
71  8
4

 8
4

 8
7

 8
7

 1
.7

48

 1
.5

13

 3
46

 3
46

 3
46

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.78



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
4 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.6

76

 7
35

 7
35

 1
10

 1
10

 6
25

 6
25

 6
67

 4
32

 6
67

 4
32

 3
.5

76

 3
.5

76

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

58
32

50
08

58
32

02

50
08

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
on

d
u

l 
p

en
tr

u
 r

el
at

ii
 b

il
at

er
al

e 
af

er
en

t 
M

ec
an

is
m

el
or

 f
in

an
ci

ar
e 

S
p

at
iu

l 
E

co
n

om
ic

 E
u

ro
p

ea
n

 s
i 

N
or

ve
gi

an

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

 3
40  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.2

40

 1
.2

40

 3
46

 7
35

 7
35

 1
10

 1
10

 6
25

 6
25

 6
67

 4
32

 6
67

 4
32

 3
46

 3
46

 8
50  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 8
50

 8
50

 3
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.79



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
5 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
.5

76

 3
.5

76

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 2
.6

76

 2
.6

76

 2
.6

76

 2
.6

76

 2
.6

76

 2
.6

76

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

50
08

56

50
08

56
15

50
08

56
15

02

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

 1
.2

40

 1
.2

40

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 3
40

 3
40

 3
40

 3
40

 3
40

 3
40

 3
46

 3
46  0  0  0  0  0  0

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46

 8
50

 8
50  0  0  0  0  0  0

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.80



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
6 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
.5

76

 3
.5

76

 3
.5

76

 3
.5

76

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 2
.6

76

 2
.6

76

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

01
P

R
O

G
R

A
M

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
15

50
08

56
15

02

50
08

58

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 1
.2

40

 1
.2

40

 1
.2

40

 1
.2

40

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 9
00

 3
40

 3
40

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46  0  0  0  0  0  0

 3
46

 3
46

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50  0  0  0  0  0  0

 8
50

 8
50

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.81



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
7 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
.6

76

 2
.6

76

 2
.6

76

 2
.6

76

 3
.5

76

 3
.5

76

 3
.5

76

 3
.5

76

 9
00

 9
00

 2
.2

84

 9
00

 9
00

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:
00

01
01

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
15

50
08

56
15

02

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

 3
40

 3
40

 3
40

 3
40

 1
.2

40

 1
.2

40

 1
.2

40

 1
.2

40

 9
00

 9
00

 1
.2

46

 9
00

 9
00

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46  0  0

 3
46  0  0

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50  0  0

 3
46  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0

 3
46  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.82



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
8 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 9
00

 2
.6

76

 2
.6

76

 3
.5

76

 3
.5

76

 2
.6

76

 2
.6

76

 1
1.

17
8

 1
0.

56
7

 1
1.

17
8

 1
0.

56
7

 9
.7

76

 9
.4

00

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

50
08

01

50
08

56

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

 9
00

 3
40

 3
40

 1
.2

40

 1
.2

40

 3
40

 3
40

 9
.6

05

 9
.2

29

 9
.6

05

 9
.2

29

 9
.6

05

 9
.2

29

 0

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46

 3
46

 1
.5

73

 1
.3

38

 1
.5

73

 1
.3

38

 1
71

 1
71

 0

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50

 8
50  0  0  0  0  0  0

 0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0

 0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0

 0

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80

 3
80  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.83



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
9 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 9
.7

76

 9
.4

00

 1
.7

04

 1
.7

04

 8
.0

72

 7
.6

96

 1
.4

02

 1
.1

67

 7
35

 7
35

 1
10

 1
10

 6
25

 6
25

 6
67

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

58
32

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
on

d
u

l 
p

en
tr

u
 r

el
at

ii
 b

il
at

er
al

e 
af

er
en

t 
M

ec
an

is
m

el
or

 f
in

an
ci

ar
e 

S
p

at
iu

l 
E

co
n

om
ic

 E
u

ro
p

ea
n

 s
i 

N
or

ve
gi

an

 9
.6

05

 9
.2

29

 1
.6

20

 1
.6

20

 7
.9

85

 7
.6

09  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
71

 1
71  8
4

 8
4

 8
7

 8
7

 1
.4

02

 1
.1

67

 7
35

 7
35

 1
10

 1
10

 6
25

 6
25

 6
67

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.84



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 2
0 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
32

 6
67

 4
32

50
08

58
32

02
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

 0  0  0

 4
32

 6
67

 4
32

 0  0  0

 0  0  0

 0  0  0

 0  0  0

 0  0  0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 6
.0

74

 6
.0

74

 4
.5

00

 4
.1

24

 2
.2

42

 2
.2

42

 6
.4

55

 6
.4

55

 5
.5

01

 5
.5

01

 4
.1

51

 3
.7

75

 8
69

 8
69

 2
.0

43

 2
.0

43

 4
23

 4
23

 1
99

 1
99

 2
31

 2
31

 6
02

 6
02

 1
50

 1
50

 1
50

 1
50

 3
23

 3
23

 1
.5

30

 1
.5

30

 0  0  0  0

 2
73

 2
73

 7
60

 7
60

 0  0  0  0

 2
73

 2
73

 7
60

 7
60

 0  0  0  0

 2
73

 2
73

 7
60

 7
60

 0  0  0  0  0  0  0  0

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

53
33

53
34

66
85

66
86

11
85

5

C
on

se
rv

ar
ea

 s
i 

re
vi

ta
li

za
re

a 
p

at
ri

m
on

iu
lu

i 
cu

lt
u

ra
l 

şi
 n

at
u

ra
l 

P
A

16
/R

O
12

P
ro

m
ov

ar
ea

 d
iv

er
si

ta
ti

i 
in

 c
u

lt
u

ra
 s

i 
ar

ta
 i

n
 c

ad
ru

l 
p

at
ri

m
on

iu
lu

i 
cu

lt
u

ra
l 

eu
ro

p
ea

n
 P

A
17

/R
O

 1
3

E
u

ro
p

a 
p

en
tr

u
 C

et
at

en
i 

– 
20

14
-2

02
0

E
u

ro
p

a 
C

re
at

iv
ă 

– 
20

14
-2

02
0

A
n

tr
ep

re
n

or
ia

t 
cu

lt
u

ra
l,

 p
at

ri
m

on
iu

 c
u

lt
u

ra
l 

si
 s

ch
im

b
 c

u
lt

u
ra

l

50
00

50
00

50
00

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.85



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
27

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 2
1 

di
n 

21

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
17

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
0.

95
4

 2
0.

71
9

 0  0

 4
.0

87

 3
.2

19

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 0  0

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.86



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
 d

in
 5

4

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

53
33

C
on

se
rv

ar
ea

 s
i 

re
vi

ta
li

za
re

a 
p

at
ri

m
on

iu
lu

i 
cu

lt
u

ra
l 

şi
 n

at
u

ra
l 

P
A

16
/R

O
12

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 6
.0

74

 6
.0

74

 1
.3

39

 1
.3

39

 6
.0

74

 6
.0

74

 6
.0

74

 6
.0

74

 5
08

 5
08

 1
12

 1
12

 5
08

 5
08

 5
.5

01

 5
.5

01

 1
.2

14

 1
.2

14

 5
.5

01

 5
.5

01

 5
.5

01

 5
.5

01

 3
8

 3
8

 8  8  3
8

 3
8

 4
23

 4
23  9
3

 9
3

 4
23

 4
23

 4
23

 4
23

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50

 1
50

 1
50

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

56

50
01

50
01

01

50
01

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.87



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
 d

in
 5

4

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 5
08

 5
08

 1
12

 1
12

 5
07

 5
07

 1
12

 1
12

 5
07

 5
07

 1
12

 1
12  1  1  1  1

 5
08

 3
8

 3
8

 8  8  3
7

 3
7

 8  8  3
7

 3
7

 8  8  1  1  1  1  3
8

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 0  0  0  0

 3
20

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 0  0  0  0

 1
50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56
17

50
01

56
17

03

50
01

56
23

50
01

56
23

01

50
01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.88



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
 d

in
 5

4

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
08

 1
12

 1
12

 5
08

 5
08

 5
08

 5
08

 1
12

 1
12

 5
07

 5
07

 1
12

 1
12

 5
07

 5
07

 1
12

 1
12  1  1

 3
8

 8  8  3
8

 3
8

 3
8

 3
8

 8  8  3
7

 3
7

 8  8  3
7

 3
7

 8  8  1  1

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 0  0

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

01

50
01

56

50
01

56
17

50
01

56
17

03

50
01

56
23

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.89



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
 d

in
 5

4

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
03

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1  1

 5
08

 5
08

 1
12

 1
12

 5
08

 5
08

 5
08

 5
08

 1
12

 1
12

 5
07

 5
07

 1
12

 1  1  3
8

 3
8

 8  8  3
8

 3
8

 3
8

 3
8

 8  8  3
7

 3
7

 8

 0  0

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20  7
2

 0  0

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56
23

01

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

56
17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.90



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
 d

in
 5

4

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
03

14
M

ec
an

is
m

u
l 

fi
n

an
ci

ar
 S

S
E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
12

 5
07

 5
07

 1
12

 1
12  1  1  1  1

 5
08

 5
08

 1
12

 1
12

 5
08

 5
08

 1
12

 8  3
7

 3
7

 8  8  1  1  1  1  3
8

 3
8

 8  8  3
8

 3
8

 8

 7
2

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 0  0  0  0

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20  7
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 0  0  0  0

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56
17

03

50
01

56
23

50
01

56
23

01

50
01

50
01

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.91



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
 d

in
 5

4

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
12

 5
08

 5
08

 1
12

 1
12

 5
07

 5
07

 1
12

 1
12

 5
07

 5
07

 1
12

 1
12  1  1  1  1

 8  3
8

 3
8

 8  8  3
7

 3
7

 8  8  3
7

 3
7

 8  8  1  1  1  1

 7
2

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 3
20

 3
20  7
2

 7
2

 0  0  0  0

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56

50
01

56
17

50
01

56
17

03

50
01

56
23

50
01

56
23

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.92



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 7
 d

in
 5

4

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
.5

66

 5
.5

66

 1
.2

27

 1
.2

27

 5
.5

66

 5
.5

66

 5
.5

66

 5
.5

66

 1
.2

27

 1
.2

27

 5
.5

66

 5
.5

66

 1
.2

27

 1
.2

27

 8
38

 8
38

 1
85

 1
85

 5
.4

63

 5
.4

63

 1
.2

06

 1
.2

06

 5
.4

63

 5
.4

63

 5
.4

63

 5
.4

63

 1
.2

06

 1
.2

06

 5
.4

63

 5
.4

63

 1
.2

06

 1
.2

06

 8
22

 8
22

 1
82

 1
82

 1
03

 1
03  2
1

 2
1

 1
03

 1
03

 1
03

 1
03  2
1

 2
1

 1
03

 1
03  2
1

 2
1

 1
6

 1
6

 3  3

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.93



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 8
 d

in
 5

4

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
.7

28

 4
.7

28

 1
.0

42

 1
.0

42

 5
.5

66

 5
.5

66

 1
.2

27

 1
.2

27

 5
.5

66

 5
.5

66

 5
.5

66

 5
.5

66

 1
.2

27

 1
.2

27

 5
.5

66

 5
.5

66

 1
.2

27

 1
.2

27

 4
.6

41

 4
.6

41

 1
.0

24

 1
.0

24

 5
.4

63

 5
.4

63

 1
.2

06

 1
.2

06

 5
.4

63

 5
.4

63

 5
.4

63

 5
.4

63

 1
.2

06

 1
.2

06

 5
.4

63

 5
.4

63

 1
.2

06

 1
.2

06

 8
7

 8
7

 1
8

 1
8

 1
03

 1
03  2
1

 2
1

 1
03

 1
03

 1
03

 1
03  2
1

 2
1

 1
03

 1
03  2
1

 2
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

50
08

56
17

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.94



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 9
 d

in
 5

4

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

53
34

P
ro

m
ov

ar
ea

 d
iv

er
si

ta
ti

i 
in

 c
u

lt
u

ra
 s

i 
ar

ta
 i

n
 c

ad
ru

l 
p

at
ri

m
on

iu
lu

i 
cu

lt
u

ra
l 

eu
ro

p
ea

n
 P

A
17

/R
O

 1
3

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
38

 8
38

 1
85

 1
85

 4
.7

28

 4
.7

28

 1
.0

42

 1
.0

42

 4
.5

00

 4
.1

24

 9
90

 9
08

 4
.5

00

 4
.1

24

 4
.5

00

 4
.1

24

 8
22

 8
22

 1
82

 1
82

 4
.6

41

 4
.6

41

 1
.0

24

 1
.0

24

 4
.1

51

 3
.7

75

 9
16

 8
34

 4
.1

51

 3
.7

75

 4
.1

51

 3
.7

75

 1
6

 1
6

 3  3  8
7

 8
7

 1
8

 1
8

 1
99

 1
99  4
2

 4
2

 1
99

 1
99

 1
99

 1
99

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50

 1
50

 1
50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

02

50
00

50
00

01

50
00

56

50
01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.95



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
0 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
90

 2
90  6
2

 6
2

 2
90

 2
90

 2
90

 2
90  6
2

 6
2

 2
89

 2
89  6
2

 6
2

 2
89

 2
89  6
2

 6
2

 1

 9  9  2  2  9  9  9  9  2  2  8  8  2  2  8  8  2  2  1

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 0

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

01

50
01

56

50
01

56
17

50
01

56
17

03

50
01

56
23

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.96



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
1 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1  1  1

 2
90

 2
90  6
2

 6
2

 2
90

 2
90

 2
90

 2
90  6
2

 6
2

 2
89

 2
89  6
2

 6
2

 1  1  1  9  9  2  2  9  9  9  9  2  2  8  8  2  2

 0  0  0

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 0  0  0

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56
23

01

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

56
17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.97



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
2 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
03

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
89

 2
89  6
2

 6
2

 1  1  1  1

 2
90

 2
90  6
2

 6
2

 2
90

 2
90

 8  8  2  2  1  1  1  1  9  9  2  2  9  9

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 0  0  0  0

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 0  0  0  0

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56
17

03

50
01

56
23

50
01

56
23

01

50
01

50
01

01

50
01

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.98



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
3 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
03

14
M

ec
an

is
m

u
l 

fi
n

an
ci

ar
 S

S
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
90

 2
90  6
2

 6
2

 2
89

 2
89  6
2

 6
2

 2
89

 2
89  6
2

 6
2

 1  1  1  1

 9  9  2  2  8  8  2  2  8  8  2  2  1  1  1  1

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 0  0  0  0

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56
17

50
01

56
17

03

50
01

56
23

50
01

56
23

01

50
01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.99



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
4 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
90

 2
90  6
2

 6
2

 2
90

 2
90  6
2

 6
2

 2
90

 2
90  6
2

 6
2

 2
89

 2
89  6
2

 6
2

 2
89

 2
89  6
2

 6
2

 9  9  2  2  9  9  2  2  9  9  2  2  8  8  2  2  8  8  2  2

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
31

 1
31  2
8

 2
8

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 1
50

 1
50  3
2

 3
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

01

50
01

56

50
01

56
17

50
01

56
17

03

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.100



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
5 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 o
ca

zi
on

at
e 

d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
a 

p
ro

gr
am

el
or

 c
u

 f
in

an
ta

re
 d

in
 F

E
N

  F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1  1  1  1

 4
.2

10

 3
.8

34

 9
28

 8
46

 4
.2

10

 3
.8

34

 4
.2

10

 3
.8

34

 9
28

 8
46

 4
.2

10

 3
.8

34

 1  1  1  1

 4
.1

42

 3
.7

66

 9
14

 8
32

 4
.1

42

 3
.7

66

 4
.1

42

 3
.7

66

 9
14

 8
32

 4
.1

42

 3
.7

66

 0  0  0  0  6
8

 6
8

 1
4

 1
4

 6
8

 6
8

 6
8

 6
8

 1
4

 1
4

 6
8

 6
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56
23

50
01

56
23

01

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.101



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
6 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 9
28

 8
46

 8
66

 8
66

 1
89

 1
89

 3
.3

44

 2
.9

68

 7
39

 6
57

 4
.2

10

 3
.8

34

 9
28

 8
46

 4
.2

10

 3
.8

34

 4
.2

10

 9
14

 8
32

 7
98

 7
98

 1
75

 1
75

 3
.3

44

 2
.9

68

 7
39

 6
57

 4
.1

42

 3
.7

66

 9
14

 8
32

 4
.1

42

 3
.7

66

 4
.1

42

 1
4

 1
4

 6
8

 6
8

 1
4

 1
4

 0  0  0  0  6
8

 6
8

 1
4

 1
4

 6
8

 6
8

 6
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.102



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
7 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

66
85

E
u

ro
p

a 
p

en
tr

u
 C

et
at

en
i 

– 
20

14
-2

02
0

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

P
ro

ie
ct

:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
.8

34

 9
28

 8
46

 4
.2

10

 3
.8

34

 9
28

 8
46

 8
66

 8
66

 1
89

 1
89

 3
.3

44

 2
.9

68

 7
39

 6
57

 2
.2

42

 2
.2

42

 5
69

 5
69

 3
.7

66

 9
14

 8
32

 4
.1

42

 3
.7

66

 9
14

 8
32

 7
98

 7
98

 1
75

 1
75

 3
.3

44

 2
.9

68

 7
39

 6
57

 8
69

 8
69

 2
10

 2
10

 6
8

 1
4

 1
4

 6
8

 6
8

 1
4

 1
4

 6
8

 6
8

 1
4

 1
4

 0  0  0  0

 2
31

 2
31  7
7

 7
7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
23

 3
23  8
8

 8
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
73

 2
73  7
8

 7
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
73

 2
73  5
8

 5
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
73

 2
73  5
8

 5
8

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
17

50
08

56
17

01

50
08

56
17

02

50
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.103



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
8 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.2

42

 2
.2

42

 6
47

 6
47

 1
.5

95

 1
.5

95

 1
.4

32

 1
.4

32

 3
15

 3
15

 1
.4

32

 1
.4

32

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 8
69

 8
69

 6
47

 6
47

 2
22

 2
22

 5
50

 5
50

 1
20

 1
20

 5
50

 5
50

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 2
31

 2
31  0  0

 2
31

 2
31

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 1
40

 1
40  0  0  0  0

 3
23

 3
23  0  0

 3
23

 3
23

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 2
23

 2
23  0  0  0  0

 2
73

 2
73  0  0

 2
73

 2
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  0  0  0  0

 2
73

 2
73  0  0

 2
73

 2
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  0  0  0  0

 2
73

 2
73  0  0

 2
73

 2
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

01

50
00

56

50
00

58

50
01

50
01

01

50
01

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.104



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
9 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 1
.0

15

 1
.0

15

 1
.0

15

 1
.0

15

 2
23

 2
23

 1
.0

15

 1
.0

15

 2
23

 2
23

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 1
33

 1
33

 1
33

 1
33  2
8

 2
8

 1
33

 1
33  2
8

 2
8

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
40

 1
40

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 0  0  0  0  0  0  0  0

 2
23

 2
23

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.105



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
0 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.4

32

 1
.4

32

 3
15

 3
15

 1
.4

32

 1
.4

32

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 5
50

 5
50

 1
20

 1
20

 5
50

 5
50

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 1
40

 1
40  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 2
23

 2
23  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.106



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
1 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
01

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.0

15

 1
.0

15

 1
.0

15

 1
.0

15

 2
23

 2
23

 1
.0

15

 1
.0

15

 2
23

 2
23

 1
.4

32

 1
.4

32

 3
15

 3
15

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
33

 1
33

 1
33

 1
33  2
8

 2
8

 1
33

 1
33  2
8

 2
8

 5
50

 5
50

 1
20

 1
20

 5
50

 5
50

 1
40

 1
40

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 1
40

 1
40

 2
23

 2
23

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 2
23

 2
23

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.107



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
2 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 1
.0

15

 1
.0

15

 1
.0

15

 1
.0

15

 2
23

 2
23

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 1
33

 1
33

 1
33

 1
33  2
8

 2
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
40

 1
40

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
23

 2
23

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.108



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
3 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
01

01
P

R
O

G
R

A
M

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.0

15

 1
.0

15

 2
23

 2
23

 1
.4

32

 1
.4

32

 3
15

 3
15

 1
.4

32

 1
.4

32

 3
15

 3
15

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 1
.1

09

 1
.1

09

 1
33

 1
33  2
8

 2
8

 5
50

 5
50

 1
20

 1
20

 5
50

 5
50

 1
20

 1
20

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 5
90

 5
90

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 0  0  0  0

 1
73

 1
73

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 0  0  0  0

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 0  0  0  0

 1
73

 1
73

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

56
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.109



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
4 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
44

 2
44

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 1
.0

15

 1
.0

15

 2
23

 2
23

 1
.4

32

 1
.4

32

 3
15

 3
15

 1
.0

15

 1
.0

15

 2
23

 2
23

 1
30

 1
30

 4
17

 4
17  9
2

 9
2

 1
33

 1
33  2
8

 2
8

 5
50

 5
50

 1
20

 1
20

 1
33

 1
33  2
8

 2
8

 3
8

 3
8

 0  0  0  0

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 1
40

 1
40  3
7

 3
7

 3
8

 3
8

 0  0  0  0

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 2
23

 2
23  4
7

 4
7

 3
8

 3
8

 0  0  0  0

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 0  0  0  0  0  0

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

 1
73

 1
73  3
7

 3
7

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.110



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
5 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 8
10

 8
10

 2
54

 2
54

 8
10

 8
10

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 5
80

 3
19

 3
19  9
0

 9
0

 3
19

 3
19

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 8
9

 9
1

 9
1

 4
0

 4
0

 9
1

 9
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  9
1

 1
00

 1
00  4
1

 4
1

 1
00

 1
00  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00  4
1

 4
1

 1
00

 1
00  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00  2
1

 2
1

 1
00

 1
00  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00  2
1

 2
1

 1
00

 1
00  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
00

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
15

50
08

56
15

02

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.111



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
6 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
80

 5
80

 5
80

 2
03

 2
03

 5
80

 5
80

 2
03

 2
03

 8
10

 8
10

 1
31

 1
31

 8
10

 8
10

 2
30

 2
30

 8
9

 8
9

 8
9

 3
9

 3
9

 8
9

 8
9

 3
9

 3
9

 3
19

 3
19  7
1

 7
1

 3
19

 3
19

 2
30

 2
30

 9
1

 9
1

 9
1

 4
0

 4
0

 9
1

 9
1

 4
0

 4
0

 9
1

 9
1

 2
0

 2
0

 9
1

 9
1

 0  0

 1
00

 1
00

 1
00  4
1

 4
1

 1
00

 1
00  4
1

 4
1

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00

 1
00  4
1

 4
1

 1
00

 1
00  4
1

 4
1

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00

 1
00  2
1

 2
1

 1
00

 1
00  2
1

 2
1

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00

 1
00  2
1

 2
1

 1
00

 1
00  2
1

 2
1

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

50
08

01

50
08

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.112



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
7 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 5
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 5
80

 5
80

 5
80

 5
80  8
0

 8
0

 5
80

 5
80  8
0

 5
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 8
9

 8
9

 8
9

 8
9

 2
0

 2
0

 8
9

 8
9

 2
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  9
1

 9
1

 9
1

 9
1

 2
0

 2
0

 9
1

 9
1

 2
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
15

50
08

56
15

02

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.113



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
8 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

00
01

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
0

 8
10

 8
10

 1
31

 1
31

 8
10

 8
10

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 2
0

 3
19

 3
19  7
1

 7
1

 3
19

 3
19

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 2
0

 9
1

 9
1

 2
0

 2
0

 9
1

 9
1

 0  0  0  0  0  0  0  0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  0  0  0  0  0  0  0  0

 0

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0  0  0  0  0  0  0  0

 0

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
15

50
08

56
15

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.114



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
9 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
01

01
P

R
O

G
R

A
M

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 5
80

 5
80

 5
80

 5
80  8
0

 8
0

 5
80

 5
80  8
0

 8
0

 8
10

 8
10

 1
31

 1
31

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 8
9

 8
9

 8
9

 8
9

 2
0

 2
0

 8
9

 8
9

 2
0

 2
0

 3
19

 3
19  7
1

 7
1

 0  0  0  0  9
1

 9
1

 9
1

 9
1

 2
0

 2
0

 9
1

 9
1

 2
0

 2
0

 9
1

 9
1

 2
0

 2
0

 0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0  0

 0  0  0  0

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.115



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
0 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 8
10

 8
10

 1
31

 1
31

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 5
94

 2
30

 1
31  5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 5
80

 5
80  8
0

 3
19

 3
19  7
1

 7
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 3
21

 2
30  7
1

 5
1

 2
30

 2
30  5
1

 5
1

 8
9

 8
9

 2
0

 9
1

 9
1

 2
0

 2
0

 0  0  0  0  9
1

 0  2
0

 0  0  0  0  0  9
1

 9
1

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 0  0  0  0  9
1

 0  2
0

 0  0  0  0  0

 1
00

 1
00  2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 0  0  0  0  9
1

 0  2
0

 0  0  0  0  0

 1
00

 1
00  2
0

 1
00

 1
00  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
00

 1
00  0

 1
00

 1
00  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
00

 1
00  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

56

50
08

56
15

50
08

56
15

02

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.116



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
1 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

66
86

E
u

ro
p

a 
C

re
at

iv
ă 

– 
20

14
-2

02
0

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
0

 8
10

 8
10

 1
31

 1
31

 5
80

 5
80  8
0

 8
0

 6
.4

55

 6
.4

55

 2
.0

69

 2
.0

69

 6
.4

55

 6
.4

55

 1
.4

41

 1
.4

41

 2
0

 3
19

 3
19  7
1

 7
1

 8
9

 8
9

 2
0

 2
0

 2
.0

43

 2
.0

43

 6
12

 6
12

 2
.0

43

 2
.0

43

 1
.4

41

 1
.4

41

 2
0

 9
1

 9
1

 2
0

 2
0

 9
1

 9
1

 2
0

 2
0

 6
02

 6
02

 3
19

 3
19

 6
02

 6
02  0  0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
.5

30

 1
.5

30

 4
89

 4
89

 1
.5

30

 1
.5

30

 0  0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 1
00

 1
00  2
0

 2
0

 7
60

 7
60

 3
25

 3
25

 7
60

 7
60  0  0

 0

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0  0

 7
60

 7
60

 1
62

 1
62

 7
60

 7
60  0  0

 0

 1
00

 1
00  0  0

 1
00

 1
00  0  0

 7
60

 7
60

 1
62

 1
62

 7
60

 7
60  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
00

50
00

01

50
00

56

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.117



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
2 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
.0

14

 5
.0

14

 3
.6

89

 3
.6

89

 1
.2

49

 1
.2

49

 3
.6

89

 3
.6

89

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 6
02

 6
02

 1
.1

22

 1
.1

22

 3
54

 3
54

 1
.1

22

 1
.1

22

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 6
02

 6
02

 3
47

 3
47

 2
09

 2
09

 3
47

 3
47  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.5

30

 1
.5

30

 7
80

 7
80

 2
73

 2
73

 7
80

 7
80  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
60

 7
60

 4
80

 4
80

 2
09

 2
09

 4
80

 4
80  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
60

 7
60

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
60

 7
60

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

58

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.118



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
3 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 2
.9

18

 2
.9

18

 2
.9

18

 2
.9

18

 6
49

 6
49

 2
.9

18

 2
.9

18

 6
49

 6
49

 3
.6

89

 3
.6

89

 1
.2

49

 1
.2

49

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 3
51

 3
51

 3
51

 3
51  7
5

 7
5

 3
51

 3
51  7
5

 7
5

 1
.1

22

 1
.1

22

 3
54

 3
54

 0  0  0  0

 3
47

 3
47

 3
47

 3
47

 1
02

 1
02

 3
47

 3
47

 1
02

 1
02

 3
47

 3
47

 2
09

 2
09

 0  0  0  0

 7
80

 7
80

 7
80

 7
80

 1
66

 1
66

 7
80

 7
80

 1
66

 1
66

 7
80

 7
80

 2
73

 2
73

 0  0  0  0

 4
80

 4
80

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 2
09

 2
09

 0  0  0  0

 4
80

 4
80

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 0  0  0  0

 4
80

 4
80

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.119



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
4 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
.6

89

 3
.6

89

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 2
.9

18

 2
.9

18

 2
.9

18

 2
.9

18

 6
49

 1
.1

22

 1
.1

22

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 3
51

 3
51

 3
51

 3
51  7
5

 3
47

 3
47  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
47

 3
47

 3
47

 3
47

 1
02

 7
80

 7
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
80

 7
80

 7
80

 7
80

 1
66

 4
80

 4
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
80

 4
80

 4
80

 4
80

 1
02

 4
80

 4
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
80

 4
80

 4
80

 4
80

 1
02

 4
80

 4
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
80

 4
80

 4
80

 4
80

 1
02

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.120



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
5 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
01

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 6
49

 2
.9

18

 2
.9

18

 6
49

 6
49

 3
.6

89

 3
.6

89

 1
.2

49

 1
.2

49

 3
.6

89

 3
.6

89

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 7
5

 3
51

 3
51  7
5

 7
5

 1
.1

22

 1
.1

22

 3
54

 3
54

 1
.1

22

 1
.1

22

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 1
02

 3
47

 3
47

 1
02

 1
02

 3
47

 3
47

 2
09

 2
09

 3
47

 3
47  0  0  0  0

 1
66

 7
80

 7
80

 1
66

 1
66

 7
80

 7
80

 2
73

 2
73

 7
80

 7
80  0  0  0  0

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 2
09

 2
09

 4
80

 4
80  0  0  0  0

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80  0  0  0  0

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

58
15

01

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

56
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.121



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
6 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
01

01
P

R
O

G
R

A
M

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 2
.9

18

 2
.9

18

 2
.9

18

 2
.9

18

 6
49

 6
49

 2
.9

18

 2
.9

18

 6
49

 6
49

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 3
51

 3
51

 3
51

 3
51  7
5

 7
5

 3
51

 3
51  7
5

 7
5

 0  0  0  0  0  0  0  0

 3
47

 3
47

 3
47

 3
47

 1
02

 1
02

 3
47

 3
47

 1
02

 1
02

 0  0  0  0  0  0  0  0

 7
80

 7
80

 7
80

 7
80

 1
66

 1
66

 7
80

 7
80

 1
66

 1
66

 0  0  0  0  0  0  0  0

 4
80

 4
80

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 0  0  0  0  0  0  0  0

 4
80

 4
80

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 0  0  0  0  0  0  0  0

 4
80

 4
80

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

56
15

01

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.122



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
7 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
.6

89

 3
.6

89

 1
.2

49

 1
.2

49

 3
.6

89

 3
.6

89

 1
.2

49

 1
.2

49

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 2
.2

11

 2
.2

11

 1
72

 1
72

 7
71

 7
71

 1
72

 1
.1

22

 1
.1

22

 3
54

 3
54

 1
.1

22

 1
.1

22

 3
54

 3
54

 7
71

 7
71

 1
72

 1
72

 1
.2

51

 1
.2

51

 1
72

 1
72

 7
71

 7
71

 1
72

 3
47

 3
47

 2
09

 2
09

 3
47

 3
47

 2
09

 2
09  0  0  0  0

 4
80

 4
80  0  0  0  0  0

 7
80

 7
80

 2
73

 2
73

 7
80

 7
80

 2
73

 2
73  0  0  0  0

 4
80

 4
80  0  0  0  0  0

 4
80

 4
80

 2
09

 2
09

 4
80

 4
80

 2
09

 2
09  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

56
15

50
01

56
15

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.123



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
8 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
72

 2
.9

18

 2
.9

18

 1
.0

77

 1
.0

77

 3
.6

89

 3
.6

89

 8
21

 8
21

 2
.9

18

 2
.9

18

 6
49

 6
49

 2
.7

66

 2
.7

66

 8
20

 8
20

 1
72

 3
51

 3
51

 1
82

 1
82

 1
.1

22

 1
.1

22

 2
47

 2
47

 3
51

 3
51  7
5

 7
5

 9
21

 9
21

 2
58

 2
58

 0

 3
47

 3
47

 2
09

 2
09

 3
47

 3
47

 1
02

 1
02

 3
47

 3
47

 1
02

 1
02

 2
55

 2
55

 1
10

 1
10

 0

 7
80

 7
80

 2
73

 2
73

 7
80

 7
80

 1
66

 1
66

 7
80

 7
80

 1
66

 1
66

 7
50

 7
50

 2
16

 2
16

 0

 4
80

 4
80

 2
09

 2
09

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 2
80

 2
80

 1
16

 1
16

 0

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 2
80

 2
80  6
0

 6
0

 0

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 4
80

 4
80

 1
02

 1
02

 2
80

 2
80  6
0

 6
0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

58

50
01

58
15

50
01

58
15

01

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.124



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
9 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
.7

66

 2
.7

66

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
.0

96

 6
71

 9
21

 9
21

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 2
51

 2
51

 2
51

 2
51

 1
09

 2
55

 2
55  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
55

 2
55

 2
55

 2
55

 1
10

 7
50

 7
50  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 2
16

 2
80

 2
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80

 2
80

 2
80

 1
16

 2
80

 2
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80

 2
80

 2
80  6
0

 2
80

 2
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80

 2
80

 2
80  6
0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56

50
08

56
15

50
08

56
15

02

50
08

58

50
08

58
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.125



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
0 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 6
71

 2
.0

96

 2
.0

96

 6
71

 6
71

 2
.7

66

 2
.7

66

 3
73

 3
73

 2
.7

66

 2
.7

66

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
09

 2
51

 2
51

 1
09

 1
09

 9
21

 9
21

 2
05

 2
05

 9
21

 9
21

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
10

 2
55

 2
55

 1
10

 1
10

 2
55

 2
55  5
6

 5
6

 2
55

 2
55  0  0  0  0  0  0

 2
16

 7
50

 7
50

 2
16

 2
16

 7
50

 7
50  5
6

 5
6

 7
50

 7
50  0  0  0  0  0  0

 1
16

 2
80

 2
80

 1
16

 1
16

 2
80

 2
80  5
6

 5
6

 2
80

 2
80  0  0  0  0  0  0

 6
0

 2
80

 2
80  6
0

 6
0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0  0  0  0  0

 6
0

 2
80

 2
80  6
0

 6
0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
15

02

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.126



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
1 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

00
01

P
R

O
G

R
A

M
E

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
24

 2
24

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
24

 2
24

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 2
51

 2
51

 2
51

 2
51  5
6

 5
6

 2
51

 2
51  5
6

 5
6

 0  0  0  0  0  0

 2
55

 2
55

 2
55

 2
55  5
6

 5
6

 2
55

 2
55  5
6

 5
6

 0  0  0  0  0  0

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50  5
6

 5
6

 7
50

 7
50  5
6

 5
6

 0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80

 2
80

 2
80  5
6

 5
6

 2
80

 2
80  5
6

 5
6

 0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0

 0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56
15

02

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.127



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
2 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.7

66

 2
.7

66

 3
73

 3
73

 2
.7

66

 2
.7

66

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 9
21

 9
21

 2
05

 2
05

 9
21

 9
21

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 2
55

 2
55  5
6

 5
6

 2
55

 2
55  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
50

 7
50  5
6

 5
6

 7
50

 7
50  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80  5
6

 5
6

 2
80

 2
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

56
15

50
08

56
15

02

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.128



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
3 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
01

01
P

R
O

G
R

A
M

E
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
24

 2
24

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
24

 2
24

 2
.7

66

 2
.7

66

 3
73

 3
73

 2
.7

66

 2
.7

66

 3
73

 3
73

 2
51

 2
51

 2
51

 2
51  5
6

 5
6

 2
51

 2
51  5
6

 5
6

 9
21

 9
21

 2
05

 2
05

 9
21

 9
21

 2
05

 2
05

 2
55

 2
55

 2
55

 2
55  5
6

 5
6

 2
55

 2
55  5
6

 5
6

 2
55

 2
55  5
6

 5
6

 2
55

 2
55  5
6

 5
6

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50  5
6

 5
6

 7
50

 7
50  5
6

 5
6

 7
50

 7
50  5
6

 5
6

 7
50

 7
50  5
6

 5
6

 2
80

 2
80

 2
80

 2
80  5
6

 5
6

 2
80

 2
80  5
6

 5
6

 2
80

 2
80  5
6

 5
6

 2
80

 2
80  5
6

 5
6

 2
80

 2
80

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.129



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
4 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

07
-2

01
3

   
F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
a

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 1
.6

90

 6
70

 3
73

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
24

 2
24

 2
.7

66

 2
.7

66

 3
73

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 9
25

 6
70

 2
05

 1
49

 6
70

 6
70

 1
49

 1
49

 2
51

 2
51  5
6

 5
6

 9
21

 9
21

 2
05

 0  0  0  0

 2
55  0  5
6

 0  0  0  0  0

 2
55

 2
55  5
6

 5
6

 2
55

 2
55  5
6

 0  0  0  0

 2
55  0  5
6

 0  0  0  0  0

 7
50

 7
50  5
6

 5
6

 7
50

 7
50  5
6

 0  0  0  0

 2
55  0  5
6

 0  0  0  0  0

 2
80

 2
80  5
6

 5
6

 2
80

 2
80  5
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
80

 2
80  0  0

 2
80

 2
80  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

56

50
08

56
15

50
08

56
15

02

50
08

58

50
08

58
15

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.130



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
5 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

11
85

5
A

n
tr

ep
re

n
or

ia
t 

cu
lt

u
ra

l,
 p

at
ri

m
on

iu
 c

u
lt

u
ra

l 
si

 s
ch

im
b

 c
u

lt
u

ra
l

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
73

 2
.0

96

 2
.0

96

 2
24

 2
24

 2
0.

95
4

 2
0.

71
9

 4
.9

47

 4
.9

47

 2
0.

95
4

 2
0.

71
9

 2
0.

95
4

 2
0.

71
9

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 4
.5

76

 2
05

 2
51

 2
51  5
6

 5
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 5
6

 2
55

 2
55  5
6

 5
6

 4
.0

87

 3
.2

19

 1
.2

23

 1
.2

23

 4
.0

87

 3
.2

19

 4
.0

87

 3
.2

19

 2
.6

85

 2
.0

52

 8
52

 5
6

 7
50

 7
50  5
6

 5
6

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 5
6

 2
80

 2
80  5
6

 5
6

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 0

 2
80

 2
80  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 0

 2
80

 2
80  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
15

02

50
00

50
00

01

50
00

58

50
01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.131



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
6 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
.5

76

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 4
.5

76

 4
.5

76

 2
87

 2
87  6
4

 6
4

 1
.6

26

 1
.6

26

 3
62

 3
62

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 8
52

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
.6

85

 2
.0

52

 8
52

 8
52

 2
87

 2
87  6
4

 6
4

 1
.6

26

 1
.6

26

 3
62

 3
62

 1
.0

64

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.1

70

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 0  0  0  0  0  0  0  0

 7
45

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
45

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

01

50
01

58

50
01

58
31

50
01

58
31

01

50
01

58
31

02

50
01

58
31

03

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.132



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
7 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
7.

63
9

 1
7.

63
9

 4
.1

50

 4
.1

50

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 4
.5

76

 4
.5

76

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 4
.5

76

 4
.5

76

 2
87

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
72

 1
39

 4
26

 4
26

 2
.6

85

 2
.0

52

 8
52

 8
52

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
.6

85

 2
.0

52

 8
52

 8
52

 2
87

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 0

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 0

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45  0

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
31

50
01

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.133



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
8 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
03

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
87  6
4

 6
4

 1
.6

26

 1
.6

26

 3
62

 3
62

 1
7.

63
9

 1
7.

63
9

 4
.1

50

 4
.1

50

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 4
.5

76

 4
.5

76

 1
9.

55
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
87  6
4

 6
4

 1
.6

26

 1
.6

26

 3
62

 3
62

 7
72

 1
39

 4
26

 4
26

 2
.6

85

 2
.0

52

 8
52

 8
52

 2
.6

85

 0  0  0  0  0  0  0

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 5
.0

00

 0  0  0  0  0  0  0

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 5
.5

00

 0  0  0  0  0  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 3
.5

00

 0  0  0  0  0  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 2
.8

67

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

58
31

02

50
01

58
31

03

50
01

50
01

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.134



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
9 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 4
.5

76

 4
.5

76

 2
87

 2
87  6
4

 6
4

 1
.6

26

 1
.6

26

 3
62

 3
62

 1
7.

63
9

 1
7.

63
9

 4
.1

50

 4
.1

50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.0

52

 2
.6

85

 2
.0

52

 2
.6

85

 2
.0

52

 8
52

 8
52

 2
87

 2
87  6
4

 6
4

 1
.6

26

 1
.6

26

 3
62

 3
62

 7
72

 1
39

 4
26

 4
26

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 0  0  0  0  0  0  0  0

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 0  0  0  0  0  0  0  0

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

58

50
01

58
31

50
01

58
31

01

50
01

58
31

02

50
01

58
31

03

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.135



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
0 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

00
03

28
M

ec
an

is
m

el
e 

fi
n

an
ci

ar
e 

S
p

at
iu

l 
E

co
n

om
ic

 E
u

ro
p

ea
n

 s
i 

N
or

ve
gi

an
 2

01
4-

20
21

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

: I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 4
.5

76

 4
.5

76

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 4
.5

76

 4
.5

76

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 4
.5

76

 4
.5

76

 1
9.

55
2

 1
9.

55
2

 4
.5

76

 4
.5

76

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.6

85

 2
.0

52

 8
52

 8
52

 2
.6

85

 2
.0

52

 8
52

 8
52

 2
.6

85

 2
.0

52

 8
52

 8
52

 2
.6

85

 2
.0

52

 8
52

 8
52

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

50
01

01

50
01

58

50
01

58
31

50
01

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.136



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
1 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

C
h

el
tu

ie
li

 n
ee

li
gi

b
il

e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
87

 2
87  6
4

 6
4

 1
.6

26

 1
.6

26

 3
62

 3
62

 1
7.

63
9

 1
7.

63
9

 4
.1

50

 4
.1

50

 1
.4

02

 1
.1

67

 3
71

 3
71

 1
.4

02

 1
.1

67

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 2
87

 2
87  6
4

 6
4

 1
.6

26

 1
.6

26

 3
62

 3
62

 7
72

 1
39

 4
26

 4
26

 1
.4

02

 1
.1

67

 3
71

 3
71

 1
.4

02

 1
.1

67

 0  0  0  0  0  0  0  0

 5
.0

00

 5
.0

00

 1
.0

64

 1
.0

64

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 5
.5

00

 5
.5

00

 1
.1

70

 1
.1

70

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 3
.5

00

 3
.5

00

 7
45

 7
45  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 2
.8

67

 3
.5

00

 7
45

 7
45  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
01

58
31

02

50
01

58
31

03

50
08

50
08

01

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.137



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
2 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
on

d
u

l 
p

en
tr

u
 r

el
at

ii
 b

il
at

er
al

e 
af

er
en

t 
M

ec
an

is
m

el
or

 f
in

an
ci

ar
e 

S
p

at
iu

l 
E

co
n

om
ic

 E
u

ro
p

ea
n

 s
i 

N
or

ve
gi

an

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
.4

02

 1
.1

67

 7
35

 7
35

 2
29

 2
29

 1
10

 1
10  3
4

 3
4

 6
25

 6
25

 1
95

 1
95

 6
67

 4
32

 1
42

 1
42

 6
67

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.4

02

 1
.1

67

 7
35

 7
35

 2
29

 2
29

 1
10

 1
10  3
4

 3
4

 6
25

 6
25

 1
95

 1
95

 6
67

 4
32

 1
42

 1
42

 6
67

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

58
32

50
08

58
32

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.138



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
3 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
32

 1
42

 1
42

 1
.4

02

 1
.1

67

 3
71

 3
71

 1
.4

02

 1
.1

67

 1
.4

02

 1
.1

67

 7
35

 7
35

 2
29

 2
29

 1
10

 1
10

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 4
32

 1
42

 1
42

 1
.4

02

 1
.1

67

 3
71

 3
71

 1
.4

02

 1
.1

67

 1
.4

02

 1
.1

67

 7
35

 7
35

 2
29

 2
29

 1
10

 1
10

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.139



M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

M
IN

IS
T

E
R

U
L

(I
n

st
it

u
ti

a)
:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
27

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
4 

di
n 

54

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
on

d
u

l 
p

en
tr

u
 r

el
at

ii
 b

il
at

er
al

e 
af

er
en

t 
M

ec
an

is
m

el
or

 f
in

an
ci

ar
e 

S
p

at
iu

l 
E

co
n

om
ic

 E
u

ro
p

ea
n

 s
i 

N
or

ve
gi

an

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
4

 3
4

 6
25

 6
25

 1
95

 1
95

 6
67

 4
32

 1
42

 1
42

 6
67

 4
32

 1
42

 1
42

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 3
4

 3
4

 6
25

 6
25

 1
95

 1
95

 6
67

 4
32

 1
42

 1
42

 6
67

 4
32

 1
42

 1
42

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

02

50
08

58
32

50
08

58
32

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.140



Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /27 22

4

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5000

67015601

67015601

6701560101

6701560102

67015615

67015615

6701561501

TOTAL GENERAL

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

5696

3548

Promovarea mostenirii culturale comune - revitalizarea turismului cultural in euroregiunea Hajdu - Bihor

Programe comunitare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 159.865

 159.865

 378

 378

 378

 378

 57

 57

 321

 321

 2.540

 2.540

 2.540

 2.540

 2.517

 19.842

 17.229

 378

 378

 378

 378

 57

 57

 321

 321

 2.540

 2.540

 2.540

 2.540

 2.517

 1.218

 3.831

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 654

 654

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 110.236

 96.801

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.785

 13.925

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.686

 15.925

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.444

 11.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

67015601

67015601

67015615

- mii lei -

pag.141



Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /27 22

4

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

6701561502

67015617

67015617

6701561701

6701561702

67015635

67015637

67015801

   Finantarea externa nerambursabila

Mecanismul financiar SEE

Mecanismul financiar SEE

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii institutii 
publice.

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii altii decat
institutii publice

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

345 Caminul Cultural - Dezvoltare durabila

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.517

 23

 23

 182

 182

 182

 182

 27

 27

 155

 155

 12.112

 12.112

 5.840

 5.840

 2.517

 23

 23

 182

 182

 182

 182

 27

 27

 155

 155

 10.894

 9.007

 5.840

 5.114

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.136

 3.023

 0

 726

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 82

 82

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

67015615

67015617

67015617

- mii lei -

pag.142



Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /27 22

4

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

67015801

67015801

6701580101

6701580102

6701580103

67015802

67015802

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

8773

11035

12635

E-CULTURA: BIBLIOTECA DIGITALA A ROMANIEI

Platforma Culturala Dunarea DTP1-114-2.2

Monumente istorice - Planificare strategica si politici publice optimizate

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 101.923

 101.923

 100.997

 100.997

 926

 926

 15.721

 15.721

 84.711

 84.711

 1.491

 1.491

 2.878

 2.878

 2.817

 8

 8

 8

 8

 0

 0

 8

 8

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 82

 82

 35

 35

 47

 47

 42

 42

 40

 40

 0

 0

 0

 0

 0

 433

 433

 254

 254

 179

 179

 67

 67

 365

 365

 1

 1

 29

 29

 27

 90.287

 87.142

 89.587

 86.442

 700

 700

 13.977

 13.485

 75.310

 72.657

 1.000

 1.000

 2.849

 1.859

 2.790

 6.647

 5.097

 6.647

 5.097

 0

 0

 992

 749

 5.360

 4.053

 295

 295

 0

 990

 0

 4.466

 9.161

 4.466

 9.161

 0

 0

 635

 1.370

 3.636

 7.596

 195

 195

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

67015801

67015801

67015801

- mii lei -

pag.143



Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /27 22

4

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

67015802

6701580201

6701580202

67015823

67015834

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian 2014-
2021

13614 Politica publica pentru mestesugul traditional, cod SIPOCA 239/cod MySMIS2014 112220

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.817

 61

 61

 462

 462

 2.416

 2.416

 4.044

 4.044

 29.968

 29.968

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 27

 2

 2

 5

 5

 24

 24

 0

 0

 110

 110

 1.800

 59

 59

 457

 298

 2.392

 1.561

 1.000

 1.000

 16.100

 6.800

 990

 0

 0

 0

 159

 0

 831

 1.000

 1.000

 3.138

 6.838

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000

 1.044

 220

 5.720

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.044

 1.000

 10.400

 10.500

Cod Realizari pana 
in anul 2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

67015802

67015802

- mii lei -

pag.144



23Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /27

8

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 378

 378

 378

 378

 378

 378

 378

 378

 57

 57

 321

 321

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670156

67015601

6701560101

6701560102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 378

 378

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Promovarea mostenirii culturale comune - revitalizarea turismului cultural in euroregiunea Hajdu - Bihor

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

5696

01

 378

 378

 378

 378

 378

 378

 378

 378

 378

 378

 57

 57

 321

 321

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale
Program/ facilitate/ instrument: 20 Programul Operational de cooperare transfrontaliera Ungaria-Romania 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.145



23Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /27

8

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670156

67015615

6701561501

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.498

 2.498

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Programe comunitare

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

3548

14

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

 2.498

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale
Program/ facilitate/ instrument: 33 Programul Comunitar Cultura 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.146



23Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /27

8

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 19

 19

 23

 23

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670156

67015615

6701561501

6701561502

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 42

 42

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Programe comunitare

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

3548

14

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 19

 19

 23

 23

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale
Program/ facilitate/ instrument: 36 Programul integrat de actiune pentru invatare pe parcursul vietii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.147



23Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /27

8

Mecanismul financiar SEEFond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Mecanismul financiar SEE

Finantarea nationala

   Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 182

 182

 182

 182

 182

 182

 182

 182

 27

 27

 155

 155

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670156

67015617

6701561701

6701561702

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 182

 182

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Caminul Cultural - Dezvoltare durabila

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

345

17

 182

 182

 182

 182

 182

 182

 182

 182

 182

 182

 27

 27

 155

 155

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale
Program/ facilitate/ instrument: 46 Mecanismul financiar SEE

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.148



23Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /27

8

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 47

 47

 47

 47

 47

 47

 47

 47

 7

 7

 40

 40

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 179

 27

 27

 152

 152

 700

 700

 700

 700

 700

 700

 700

 700

 105

 105

 595

 595

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015801

6701580101

6701580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 47

 47

 179

 179

 700

 700

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Platforma Culturala Dunarea DTP1-114-2.2

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

11035

01

 926

 926

 926

 926

 926

 926

 926

 926

 926

 926

 139

 139

 787

 787

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale
Program/ facilitate/ instrument: 70 Programul transnational Dunarea

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.149



23Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /27

8

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 27

 27

 27

 27

 27

 27

 27

 27

 4

 4

 23

 23

 2.790

 1.800

 2.790

 1.800

 2.790

 1.800

 2.790

 1.800

 447

 288

 2.343

 1.512

 0

 990

 0

 990

 0

 990

 0

 990

 0

 159

 0

 831

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015802

6701580201

6701580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 27

 27

 2.790

 1.800

 0

 990

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Monumente istorice - Planificare strategica si politici publice optimizate

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

12635

02

 2.817

 2.817

 2.817

 2.817

 2.817

 2.817

 2.817

 2.817

 2.817

 2.817

 451

 451

 2.366

 2.366

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.150



23Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /27

8

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2

 2

 2

 2

 2

 2

 2

 2

 1

 1

 1

 1

 59

 59

 59

 59

 59

 59

 59

 59

 10

 10

 49

 49

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015802

6701580201

6701580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 2

 2

 59

 59

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Politica publica pentru mestesugul traditional, cod SIPOCA 239/cod MySMIS2014 112220

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

13614

02

 61

 61

 61

 61

 61

 61

 61

 61

 61

 61

 11

 11

 50

 50

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.151



23Anexa nr. 03

8Pag. din

/ /27

8

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8

 8

 8

 8

 8

 8

 8

 8

 8

 8

 0

 0

 0

 0

 35

 35

 35

 35

 35

 35

 35

 35

 35

 35

 0

 0

 0

 0

 254

 254

 254

 254

 254

 254

 254

 254

 40

 40

 213

 213

 1

 1

 89.587

 86.442

 89.587

 86.442

 89.587

 86.442

 89.587

 86.442

 13.872

 13.380

 74.715

 72.062

 1.000

 1.000

 6.647

 5.097

 6.647

 5.097

 6.647

 5.097

 6.647

 5.097

 992

 749

 5.360

 4.053

 295

 295

 4.466

 9.161

 4.466

 9.161

 4.466

 9.161

 4.466

 9.161

 635

 1.370

 3.636

 7.596

 195

 195

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670158

67015801

6701580101

6701580102

6701580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8

 8

 35

 35

 254

 254

 89.587

 86.442

 6.647

 5.097

 4.466

 9.161

 0

 0

Proiectul: E-CULTURA: BIBLIOTECA DIGITALA A ROMANIEI

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

8773

01

 100.997

 100.997

 100.997

 100.997

 100.997

 100.997

 100.997

 100.997

 100.997

 100.997

 15.582

 15.582

 83.924

 83.924

 1.491

 1.491

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.152



24Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /27

2

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii 
institutii publice.

Transferuri reprezentand cofinantarea publica in cadrul mecanismului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii 
altii decat institutii publice

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 16.734

 14.121

 16.734

 14.121

 16.734

 14.121

 10.894

 9.007

 5.840

 5.114

 1.136

 3.749

 1.136

 3.749

 1.136

 3.749

 1.136

 3.023

 0

 726

 82

 82

 82

 82

 82

 82

 82

 82

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6701

670156

67015635

67015637

5000 TOTAL GENERAL

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 16.734

 14.121

 1.136

 3.749

 82

 82

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 17.952

 12.112

 12.112

 5.840

 5.840

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale
Program/ facilitate/ instrument: 46 Mecanismul financiar SEE

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare in cadrul 
programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente

postaderare

Realizari 
pana in anul 

2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii 
urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Autoritatea de management:

- mii lei -

pag.153



24Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /27

2

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finantare din FEN

Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian
2014-2021

Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian
pentru promotorii de proiect/beneficiari institutii publice

Transferuri reprezentand cofinantare publica aferenta Mecanismelor financiare Spatiul Economic European si Norvegian
pentru promotorii de proiect/beneficiari, altii decat institutii publice

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 110

 110

 110

 110

 110

 110

 0

 0

 110

 110

 110

 110

 0

 0

 17.100

 7.800

 17.100

 7.800

 17.100

 7.800

 1.000

 1.000

 16.100

 6.800

 15.100

 6.000

 1.000

 800

 4.138

 7.838

 4.138

 7.838

 4.138

 7.838

 1.000

 1.000

 3.138

 6.838

 1.500

 5.000

 1.638

 1.838

 1.220

 6.764

 1.220

 6.764

 1.220

 6.764

 1.000

 1.044

 220

 5.720

 220

 5.720

 0

 0

 11.444

 11.500

 11.444

 11.500

 11.444

 11.500

 1.044

 1.000

 10.400

 10.500

 10.400

 10.500

 0

 0

5001

6701

670158

67015823

67015834

6701583401

6701583402

5000 TOTAL GENERAL

I.Credite de angajamente

II.Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 110

 110

 17.100

 7.800

 4.138

 7.838

 1.220

 6.764

 11.444

 11.500

Cod bugetar/ surse
de finantare

Valoarea
totala

 34.012

 34.012

 34.012

 34.012

 34.012

 34.012

 34.012

 34.012

 4.044

 4.044

 29.968

 29.968

 27.330

 27.330

 2.638

 2.638

Ministerul Culturii si Identitatii Nationale
Program/ facilitate/ instrument: 89 Mecanismele financiare SEE si Norvegian 2014-2021

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

Cheltuieli din bugetul de stat necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare in cadrul 
programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente

postaderare

Realizari 
pana in anul 

2016

Realizari  
2017

Executie 
preliminata 

2018

Propuneri 
2019

Estimari 
2020

Estimari 
2021

Estimari 
2022

Anii 
urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Autoritatea de management:

- mii lei -

pag.154



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

27

P
ag

 1
 d

in
 6

M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
16

R
ea

li
za

ri
 2

01
7

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

P
O

L
IT

IC
A

05
M

ec
an

is
m

u
l 

fi
n

an
ci

ar
 S

E
E

P
R

O
G

R
A

M
 O

P
E

R
A

T
IO

N
A

L
46

M
ec

an
is

m
u

l 
fi

n
an

ci
ar

 S
E

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

01 01
01

05 05
01

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

C
of

in
an

ta
re

 p
u

b
li

ca

C
of

in
an

ta
re

 p
u

b
li

ca

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
20

.1
08

 1
20

.1
08

 1
01

.2
61

 1
01

.2
61

 1
01

.2
61

 1
01

.2
61

 1
8.

84
7

 1
8.

84
7

 1
8.

84
7

 1
11

.6
47

 9
2.

58
2

 9
4.

88
8

 7
8.

43
6

 9
4.

88
8

 7
8.

43
6

 1
6.

75
9

 1
4.

14
6

 1
6.

75
9

 8
.3

11

 2
7.

37
6

 6
.3

73

 2
2.

82
5

 6
.3

73

 2
2.

82
5

 1
.9

38

 4
.5

51

 1
.9

38

 1
50

 1
50  0  0  0  0

 1
50

 1
50

 1
50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.155



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

27

P
ag

 2
 d

in
 6

M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
16

R
ea

li
za

ri
 2

01
7

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

F
O

N
D

 D
E

 F
IN

A
N

T
A

R
E

17
M

ec
an

is
m

u
l 

fi
n

an
ci

ar
 S

E
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

01 01
01

05 05
01

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

C
of

in
an

ta
re

 p
u

b
li

ca

C
of

in
an

ta
re

 p
u

b
li

ca

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
8.

84
7

 1
20

.1
08

 1
20

.1
08

 1
01

.2
61

 1
01

.2
61

 1
01

.2
61

 1
01

.2
61

 1
8.

84
7

 1
8.

84
7

 1
4.

14
6

 1
11

.6
47

 9
2.

58
2

 9
4.

88
8

 7
8.

43
6

 9
4.

88
8

 7
8.

43
6

 1
6.

75
9

 1
4.

14
6

 4
.5

51

 8
.3

11

 2
7.

37
6

 6
.3

73

 2
2.

82
5

 6
.3

73

 2
2.

82
5

 1
.9

38

 4
.5

51

 1
50

 1
50

 1
50  0  0  0  0

 1
50

 1
50

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.156



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

27

P
ag

 3
 d

in
 6

M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
16

R
ea

li
za

ri
 2

01
7

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

P
O

L
IT

IC
A

19
M

ec
an

is
m

el
e 

fi
n

an
ci

ar
e 

S
E

E
 s

i 
N

or
ve

gi
an

 2
01

4-
20

21

P
R

O
G

R
A

M
 O

P
E

R
A

T
IO

N
A

L
89

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

E
E

 s
i 

N
or

ve
gi

an
 2

01
4-

20
21

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

01 01
01

05

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

C
of

in
an

ta
re

 p
u

b
li

ca

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 1
8.

84
7

 1
8.

84
7

 2
00

.9
88

 2
00

.9
88

 1
71

.0
20

 1
71

.0
20

 1
71

.0
20

 1
71

.0
20

 1
6.

75
9

 1
4.

14
6  0  0  0  0  0  0

 1
.9

38

 4
.5

51  0  0  0  0  0  0

 1
50

 1
50

 1
.4

03

 1
.1

67

 1
.2

93

 1
.0

57

 1
.2

93

 1
.0

57

 0  0

 1
07

.8
65

 4
6.

10
1

 9
1.

76
5

 3
9.

30
1

 9
1.

76
5

 3
9.

30
1

 0  0

 2
0.

92
0

 4
5.

58
7

 1
7.

78
2

 3
8.

74
9

 1
7.

78
2

 3
8.

74
9

 0  0

 1
.4

67

 3
8.

13
3

 1
.2

47

 3
2.

41
3

 1
.2

47

 3
2.

41
3

 0  0

 6
9.

33
3

 7
0.

00
0

 5
8.

93
3

 5
9.

50
0

 5
8.

93
3

 5
9.

50
0

 0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.157



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

27

P
ag

 4
 d

in
 6

M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
16

R
ea

li
za

ri
 2

01
7

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

F
O

N
D

 D
E

 F
IN

A
N

T
A

R
E

45
F

on
d

u
l 

p
en

tr
u

 r
el

at
ii

 b
il

at
er

al
e 

af
er

en
t 

M
ec

an
is

m
u

lu
i 

fi
n

an
ci

ar
 S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

05
01

01 01
01

C
of

in
an

ta
re

 p
u

b
li

ca

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 2
9.

96
8

 2
9.

96
8

 2
9.

96
8

 2
9.

96
8

 1
.2

00

 1
.2

00

 1
.2

00

 1
.2

00

 1
.2

00

 1
.2

00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
10

 1
10

 1
10

 1
10

 6
68

 4
32

 6
68

 4
32

 6
68

 4
32

 1
6.

10
0

 6
.8

00

 1
6.

10
0

 6
.8

00

 5
32

 7
68

 5
32

 7
68

 5
32

 7
68

 3
.1

38

 6
.8

38

 3
.1

38

 6
.8

38  0  0  0  0  0  0

 2
20

 5
.7

20

 2
20

 5
.7

20  0  0  0  0  0  0

 1
0.

40
0

 1
0.

50
0

 1
0.

40
0

 1
0.

50
0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.158



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

27

P
ag

 5
 d

in
 6

M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
16

R
ea

li
za

ri
 2

01
7

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

F
O

N
D

 D
E

 F
IN

A
N

T
A

R
E

48
M

ec
an

is
m

el
e 

fi
n

an
ci

ar
e 

S
E

E
 s

i 
N

or
ve

gi
an

 2
01

4-
20

21

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

01 01
01

05 05
01

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

F
in

an
ta

re
a 

d
in

 F
E

N
 p

os
ta

d
er

ar
e

C
of

in
an

ta
re

 p
u

b
li

ca

C
of

in
an

ta
re

 p
u

b
li

ca

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
99

.7
88

 1
99

.7
88

 1
69

.8
20

 1
69

.8
20

 1
69

.8
20

 1
69

.8
20

 2
9.

96
8

 2
9.

96
8

 2
9.

96
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

 7
35

 7
35

 6
25

 6
25

 6
25

 6
25

 1
10

 1
10

 1
10

 1
07

.3
33

 4
5.

33
3

 9
1.

23
3

 3
8.

53
3

 9
1.

23
3

 3
8.

53
3

 1
6.

10
0

 6
.8

00

 1
6.

10
0

 2
0.

92
0

 4
5.

58
7

 1
7.

78
2

 3
8.

74
9

 1
7.

78
2

 3
8.

74
9

 3
.1

38

 6
.8

38

 3
.1

38

 1
.4

67

 3
8.

13
3

 1
.2

47

 3
2.

41
3

 1
.2

47

 3
2.

41
3

 2
20

 5
.7

20

 2
20

 6
9.

33
3

 7
0.

00
0

 5
8.

93
3

 5
9.

50
0

 5
8.

93
3

 5
9.

50
0

 1
0.

40
0

 1
0.

50
0

 1
0.

40
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.159



25
A

ne
xa

 n
r.

 0
3

/
/

27

P
ag

 6
 d

in
 6

M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

F
IS

A
fi

n
an

ta
ri

i 
p

ro
gr

am
el

or
 a

fe
re

n
te

 P
ol

it
ic

ii
 d

e 
C

oe
zi

u
n

e 
a 

U
.E

., 
a 

p
ro

gr
am

el
or

 a
fe

re
n

te
P

ol
it

ic
il

or
 C

om
u

n
e 

A
gr

ic
ol

a 
si

 d
e 

P
es

cu
it

, a
lt

or
 p

ro
gr

am
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e 

p
os

ta
d

er
ar

e,
p

re
cu

m
 s

i 
a 

al
to

r 
fa

ci
li

ta
ti

 s
i 

in
st

ru
m

en
te

 p
os

ta
d

er
ar

e

D
en

u
m

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

u
lu

i
C

od
T

ot
al

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
an

u
l 

20
16

R
ea

li
za

ri
 2

01
7

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
18

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

A
n

ii
 u

rm
at

or
i

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

   
 

 2
9.

96
8

 0
 0

 1
10

 6
.8

00
 6

.8
38

 5
.7

20
 1

0.
50

0
 0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.160



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

27
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 1
 d

in
 5

27
   

 4
19

28
12

12
8

12
8

12
8

12
8

12
8P
ro

g.

M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

C
re

d
it

e 
ex

te
rn

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

R
es

ta
u

ra
re

a 
m

on
u

m
en

te
lo

r 
is

to
ri

ce

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 8
73

.7
10

 8
73

.7
10

 8
73

.1
35

 8
73

.1
35

 5
75

 5
75

 5
35

.4
14

 5
35

.4
14

 1
12

.6
05

 5
0.

49
0

 1
12

.6
05

 5
0.

49
0

 6
7.

30
5

 7
.3

05

 1
21

.5
00

 1
00

.6
15

 1
21

.5
00

 1
00

.6
15

 6
3.

00
0

 4
0.

00
0

 2
84

.6
01

 3
61

.6
01

 2
84

.6
01

 3
61

.6
01

 3
8.

57
8

 1
15

.5
78

 2
17

.3
49

 2
17

.3
49

 2
17

.3
49

 2
17

.3
49

 5
0.

00
0

 5
0.

00
0

 9
2.

45
6

 9
8.

45
6

 9
2.

45
6

 9
8.

45
6

 5
0.

00
0

 5
6.

00
0

 1
.7

02
.2

21

 1
.7

02
.2

21

 1
.7

01
.6

46

 1
.7

01
.6

46

 5
75

 5
75

 8
04

.2
97

 8
04

.2
97

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22

pag.161



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

27
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 2
 d

in
 5

27
   

 4
19

28
12

12
8

12
8

12
8

12
8

12
8

12
8

14
7

14
7

14
7

14
7

14
7

14
7

14
7

14
7

78
6P
ro

g.

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

C
re

d
it

e 
ex

te
rn

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

F
es

ti
va

lu
ri

 t
ea

tr
al

e,
 m

u
zi

ca
le

, c
or

eg
ra

fi
ce

 s
i 

ci
n

em
at

og
ra

fi
ce

  n
at

io
n

al
e 

si
 i

n
te

rn
at

io
n

al
e.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

D
en

u
m

ir
e

 5
34

.8
39

 5
34

.8
39

 5
75

 5
75

 2
22

.4
47

 2
22

.4
47

 2
22

.4
47

 2
22

.4
47

 6
7.

30
5

 7
.3

05

 3
3.

30
0

 3
1.

18
5

 3
3.

30
0

 3
1.

18
5

 6
3.

00
0

 4
0.

00
0

 5
6.

75
0

 5
8.

86
5

 5
6.

75
0

 5
8.

86
5

 3
8.

57
8

 1
15

.5
78

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 5
0.

00
0

 5
0.

00
0

 6
0.

00
0

 6
0.

00
0

 6
0.

00
0

 6
0.

00
0

 5
0.

00
0

 5
6.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 8
03

.7
22

 8
03

.7
22

 5
75

 5
75

 4
42

.4
97

 4
42

.4
97

 4
42

.4
97

 4
42

.4
97

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22

pag.162



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

27
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 3
 d

in
 5

27
   

 4
19

28
12

78
6

78
6

78
6

78
6

78
6

78
6

78
6

90
2

90
2

90
2

90
2

90
2

90
2

90
2

90
2P
ro

g.

P
ro

gr
am

u
l 

N
at

io
n

al
 p

en
tr

u
 f

in
an

ta
re

a 
re

al
iz

ar
ii

 m
on

u
m

en
te

lo
r 

d
e 

fo
r 

p
u

b
li

c

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

A
m

en
aj

ar
e 

m
u

ze
is

ti
ca

 s
i 

p
u

n
er

ea
 i

n
 v

al
oa

re
 a

 s
p

at
iu

lu
i 

m
u

ze
al

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 4
.9

75

 4
.9

75

 4
.9

75

 4
.9

75

 1
02

.3
34

 1
02

.3
34

 1
02

.3
34

 1
02

.3
34

 1
0.

39
0

 1
0.

39
0

 1
0.

39
0

 1
0.

39
0

 2
05

.1
93

 2
05

.1
93

 2
05

.1
93

 2
05

.1
93

 1
05

.3
49

 1
05

.3
49

 1
05

.3
49

 1
05

.3
49

 5
.4

56

 5
.4

56

 5
.4

56

 5
.4

56

 1
5.

36
5

 1
5.

36
5

 1
5.

36
5

 1
5.

36
5

 4
18

.3
32

 4
18

.3
32

 4
18

.3
32

 4
18

.3
32

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22

pag.163



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

27
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 4
 d

in
 5

27
   

 4
19

28
12

10
82

10
82

10
82

10
82

10
82

10
82

10
82

10
82

13
64

13
64

13
64

13
64

13
64

13
64

13
64P
ro

g.

P
R

O
G

R
A

M

P
ro

gr
am

u
l 

n
at

io
n

al
 d

e 
fi

n
an

ta
re

 a
 c

er
ce

ta
ri

lo
r 

ar
h

el
ol

og
ic

e 
si

st
em

at
ic

e.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

P
ro

gr
am

u
l 

n
at

io
n

al
 L

im
es

 -
 L

im
es

u
l 

D
ac

ie
i 

R
om

an
e

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

D
en

u
m

ir
e

 6
.8

70

 6
.8

70

 6
.8

70

 6
.8

70

 1
.6

70

 1
.6

70

 1
.6

70

 8
60

 8
60

 8
60

 8
60

 7
50

 7
50

 7
50

 1
.0

00

 1
.0

00

 1
.0

00

 1
.0

00

 7
50

 7
50

 7
50

 3
.0

00

 3
.0

00

 3
.0

00

 3
.0

00

 2
.8

30

 2
.8

30

 2
.8

30

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 1
5.

73
0

 1
5.

73
0

 1
5.

73
0

 1
5.

73
0

 6
.0

00

 6
.0

00

 6
.0

00

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22

pag.164



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

27
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 5
 d

in
 5

27
   

 4
19

28
12

13
64P
ro

g.

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 1
.6

70
 7

50
 7

50
 2

.8
30

 6
.0

00

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
20

17
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

18
P

ro
p

u
n

er
i 

20
19

E
st

im
ar

i 
20

20
E

st
im

ar
i 

20
21

E
st

im
ar

i 
20

22

pag.165



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

 d
in

 1
9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
   

   
12

8

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

M
in

is
te

ru
l 

C
u

lt
u

ri
i 

si
 I

d
en

ti
ta

ti
i 

N
at

io
n

al
e

P
R

O
G

R
A

M
 :

R
es

ta
u

ra
re

a 
m

on
u

m
en

te
lo

r 
is

to
ri

ce

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

In
st

it
u

tu
l 

N
at

io
n

al
 a

l 
P

at
ri

m
on

iu
lu

i 
si

 f
ir

m
e 

d
e 

p
ro

ie
ct

ar
e 

si
 r

es
ta

u
ra

re
 d

in
 t

ar
a

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

P
ro

gr
am

u
l 

es
te

 d
es

ti
n

at
 r

es
ta

u
ra

ri
i 

im
ob

il
el

or
 c

la
sa

te
 d

re
p

t 
m

on
u

m
en

te
 i

st
or

ic
e 

d
in

 i
n

tr
ea

ga
 t

ar
a 

(P
ro

gr
am

u
l 

n
at

io
n

al
 d

e 
re

st
au

ra
re

 a
 m

on
u

m
en

te
lo

r 
is

to
ri

ce
).

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
00

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
19

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 5
35

.4
14

 5
35

.4
14

 6
7.

30
5

 7
.3

05

 6
3.

00
0

 4
0.

00
0

 3
8.

57
8

 1
15

.5
78

 5
0.

00
0

 5
0.

00
0

 5
0.

00
0

 5
6.

00
0

 8
04

.2
97

 8
04

.2
97

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.166



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 2

 d
in

 1
9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
12

8

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

67
01

67
01

67
01

67
01

20

67
01

20

67
01

20

67
01

51

67
01

51

67
01

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
re

d
it

e 
ex

te
rn

e

 5
34

.8
39

 5
34

.8
39

 5
34

.8
39

 5
34

.8
39

 4
8.

05
0

 4
8.

05
0

 4
86

.7
89

 4
86

.7
89

 6
7.

30
5

 7
.3

05

 6
7.

30
5

 7
.3

05

 6
7.

30
5

 7
.3

05

 6
3.

00
0

 4
0.

00
0

 6
3.

00
0

 4
0.

00
0

 6
3.

00
0

 4
0.

00
0

 3
8.

57
8

 1
15

.5
78

 3
8.

57
8

 1
15

.5
78

 3
8.

57
8

 1
15

.5
78

 5
0.

00
0

 5
0.

00
0

 5
0.

00
0

 5
0.

00
0

 5
0.

00
0

 5
0.

00
0

 5
0.

00
0

 5
6.

00
0

 5
0.

00
0

 5
6.

00
0

 5
0.

00
0

 5
6.

00
0

 8
03

.7
22

 8
03

.7
22

 8
03

.7
22

 8
03

.7
22

 4
8.

05
0

 4
8.

05
0

 7
55

.6
72

 7
55

.6
72

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.167



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 3

 d
in

 1
9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
12

8

C
od

 
p

ro
gr

am

50
06

50
06

50
06

67
06

67
06

67
06

67
06

71

67
06

71

67
06

71

C
od

 i
n

d
ic

at
or

C
R

E
D

IT
E

 E
X

T
E

R
N

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

R
es

ta
u

ra
ri

 d
e 

m
on

u
m

en
te

,i
n

cl
u

d
er

ea
 l

or
 a

ta
t 

in
 c

ir
cu

it
u

l 
tu

ri
st

ic
 n

at
io

n
al

 s
i 

in
te

rn
at

io
n

al
 ,c

at
 s

i 
in

 P
at

ri
m

on
iu

l 
U

.N
.E

.S
.C

.O
.

 5
75

 5
75

 5
75

 5
75

 5
75

 5
75

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 5
75

 5
75

 5
75

 5
75

 5
75

 5
75

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.168



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 4

 d
in

 1
9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
12

8

   
14

7

C
od

 
p

ro
gr

am

12
26

64
8

65
0

65
1C
od

 i
n

d
ic

at
or

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

de
 l

a 
bu

ge
tu

l 
de

 s
ta

t 
di

n 
an

ul
 r

es
pe

ct
iv

 c
e 

re
vi

n 
in

 m
ed

ie
 l

a 
un

 m
on

um
en

t 
af

la
t 

in
 c

ur
s 

de
 r

es
ta

ur
ar

e 
(m

ii
 l

ei
/m

on
um

en
t)

R
E

Z
U

L
T

A
T

N
um

ar
 d

e 
m

on
um

en
te

 d
in

 e
vi

de
nt

a 
M

in
is

te
ru

lu
i 

C
ul

tu
ri

i 
si

 C
ul

te
lo

r 
ca

re
 t

re
bu

ie
 r

es
ta

ur
at

e,
 l

a 
in

ce
pu

tu
l 

an
ul

ui

N
um

ar
 d

e 
m

on
um

en
te

 a
fl

at
e 

in
 r

es
ta

ur
ar

e

P
on

de
re

a 
m

on
um

en
te

lo
r 

af
la

te
 i

n 
re

st
au

ra
re

, i
n 

nu
m

ar
ul

 t
ot

al
 d

e 
m

on
um

en
te

 d
in

 e
vi

de
nt

a 
M

in
is

te
ru

lu
i 

C
ul

tu
ri

i 
si

 C
ul

te
lo

r 
ca

re
 t

re
bu

ie
 r

es
ta

ur
at

e 
(%

)

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
lo

ca
re

a 
d

e 
fo

n
d

u
ri

 p
en

tr
u

 r
es

ta
u

ra
re

a 
m

on
u

m
en

te
lo

r 
is

to
ri

ce
, i

n
te

rv
en

ti
i 

u
rg

en
te

 p
en

tr
u

 s
co

at
er

ea
 d

in
 c

ol
ap

s 
a 

ac
es

to
ra

 .

P
R

O
G

R
A

M
 :

F
es

ti
va

lu
ri

 t
ea

tr
al

e,
 m

u
zi

ca
le

, c
or

eg
ra

fi
ce

 s
i 

ci
n

em
at

og
ra

fi
ce

  n
at

io
n

al
e 

si
 i

n
te

rn
at

io
n

al
e.

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

T
oa

te
 i

n
st

it
u

ti
il

e 
d

e 
sp

ec
ta

co
le

 s
i 

co
n

ce
rt

e,
in

d
if

er
en

t 
d

e 
su

b
or

d
on

ar
e,

on
g-

u
ri

,u
n

iu
n

i 
d

e 
cr

ea
to

ri
 e

tc
.

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

 3
48

,3

 4
.9

00  3
2

 0
,6

5

 3
32

 4
.9

00  2
2

 0
,4

5

 1
15

 4
.8

00

 1
30

 2
,7

1

 8
26

 4
.7

00

 1
40

 2
,9

8

 3
57

 4
.5

00

 1
40

 3
,1

1

 4
00

 4
.5

00

 1
40

 3
,1

1

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.169



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 5

 d
in

 1
9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
14

7

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

67
01

67
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

S
p

ri
ji

n
ir

ea
 s

i 
p

ro
m

ov
ar

ea
 c

re
at

ie
i 

te
at

ra
le

,m
u

zi
ca

le
, c

or
eg

ra
fi

ce
 s

i 
ci

n
em

at
og

ra
fi

ce
 r

om
an

es
ti

 d
e 

as
ta

zi
 s

u
b

 t
oa

te
 

ip
os

ta
ze

le
;R

ea
li

za
re

a 
d

e 
fe

st
iv

al
u

ri
 s

i 
al

te
 m

an
if

es
ta

ri
 s

p
ec

if
ic

e;
R

ea
li

za
re

a 
d

e 
fe

st
iv

al
u

ri
,t

u
rn

ee
 i

n
 t

ar
a 

al
e 

in
st

it
u

ti
il

or
 

p
ro

fe
si

on
is

te
 d

e 
sp

ec
ta

co
le

 s
i 

co
n

ce
rt

e 
 d

e 
ra

n
g 

n
at

io
n

al
;I

n
te

n
si

fi
ca

re
a 

sc
h

im
b

u
ri

lo
r 

cu
lt

u
ra

le
 i

n
 l

u
m

e;
C

on
cu

rs
u

ri
 d

e 
cr

ea
ti

e.

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
00

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
19

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 2
22

.4
47

 2
22

.4
47

 2
22

.4
47

 2
22

.4
47

 2
22

.4
47

 3
3.

30
0

 3
1.

18
5

 3
3.

30
0

 3
1.

18
5

 3
3.

30
0

 5
6.

75
0

 5
8.

86
5

 5
6.

75
0

 5
8.

86
5

 5
6.

75
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 6
0.

00
0

 6
0.

00
0

 6
0.

00
0

 6
0.

00
0

 6
0.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 3
5.

00
0

 4
42

.4
97

 4
42

.4
97

 4
42

.4
97

 4
42

.4
97

 4
42

.4
97

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.170



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 6

 d
in

 1
9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
14

7

C
od

 
p

ro
gr

am

67
01

67
01

20

67
01

20

67
01

20

67
01

51

67
01

51

67
01

51

67
01

55

67
01

55

67
01

55

C
od

 i
n

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

 2
22

.4
47

 6
4.

53
3

 6
4.

53
3

 2
4.

21
5

 2
4.

21
5

 1
33

.6
99

 1
33

.6
99

 1
00

 1
00

 3
1.

18
5

 1
3.

91
5

 1
3.

91
5

 1
0.

00
0

 1
0.

00
0

 9
.3

85

 7
.2

70

 1
00

 1
00

 5
8.

86
5

 1
6.

00
0

 1
6.

00
0

 7
.5

00

 7
.5

00

 3
3.

25
0

 3
5.

36
5

 1
00

 1
00

 3
5.

00
0

 1
6.

00
0

 1
6.

00
0

 9
.0

00

 9
.0

00

 1
0.

00
0

 1
0.

00
0

 1
00

 1
00

 6
0.

00
0

 1
6.

60
0

 1
6.

60
0

 1
0.

00
0

 1
0.

00
0

 3
3.

40
0

 3
3.

40
0

 1
00

 1
00

 3
5.

00
0

 1
6.

00
0

 1
6.

00
0

 9
.0

00

 9
.0

00

 1
0.

00
0

 1
0.

00
0

 1
00

 1
00

 4
42

.4
97

 1
43

.0
48

 1
43

.0
48

 6
9.

71
5

 6
9.

71
5

 2
29

.7
34

 2
29

.7
34

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.171



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 7

 d
in

 1
9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
14

7

C
od

 
p

ro
gr

am

11
34

11
35

54
2

55
7

11
36

11
38

38
88C
od

 i
n

d
ic

at
or

C
re

st
er

ea
 n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e 

sp
ec

ta
to

ri
;D

ez
vo

lt
ar

ea
 t

u
ri

sm
u

lu
i 

cu
lt

u
ra

l;
D

in
am

iz
ar

ea
 s

ch
im

b
u

ri
lo

r 
cu

lt
u

ra
le

;C
re

st
er

ea
 p

re
ze

n
te

i 
ar

ti
st

ic
e 

ro
m

an
es

ti
 i

n
 l

u
m

e;
In

te
n

si
fi

ca
re

a 
sc

h
im

b
u

ri
lo

r 
d

ir
ec

te
 i

n
tr

e 
ar

ti
st

ii
 r

om
an

i 
si

 s
tr

ai
n

i;
C

re
st

er
ea

 n
u

m
ar

u
lu

i 
d

e 
p

ar
ti

ci
p

an
ti

;C
re

st
er

ea
 n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e 

ga
le

,f
es

ti
va

lu
ri

,t
u

rn
ee

,a
te

li
er

e 
d

e 
cr

ea
ti

e,
co

n
cu

rs
u

ri
,c

u
rs

u
ri

;C
re

st
er

ea
 n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e 

p
re

m
ii

si
 d

is
ti

n
ct

ii
 n

at
io

n
al

e 
si

 i
n

te
rn

at
io

n
al

e;
C

re
st

er
ea

 n
u

m
ar

u
lu

i 
d

e 
on

g-
u

ri
 i

m
p

li
ca

te
 d

ir
ec

t 
in

 e
ve

n
im

en
te

 c
u

lt
u

ra
l-

ar
ti

st
ic

e;
S

ti
m

u
la

re
a 

co
n

cu
re

n
te

i

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
/e

ch
ip

a 
(t

ru
pa

) 
de

 a
rt

is
ti

 p
ar

ti
ci

pa
nt

i 
(m

ii
 l

ei
)

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
 /

 a
rt

is
t 

pa
rt

ic
ip

an
t 

(m
ii

 l
ei

)

R
E

Z
U

L
T

A
T

N
um

ar
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pa

rt
ic

ip
an

te
 i

n 
m

ed
ie

 l
a 

un
 f

es
ti

va
l

N
um

ar
 t

ot
al

 d
e 

fe
st

iv
al

ur
i

N
um

ar
 e

ch
ip

e 
(t

ru
pe

) 
ar

ti
st

ic
e 

pa
rt

ic
ip

an
te

N
um

ar
 s

pe
ct

at
or

i 
/ 

to
ta

l 
fe

st
iv

al
ur

i

N
um

ar
 a

rt
is

ti
 p

ar
ti

ci
pa

nt
i 

/ 
to

ta
l 

fe
st

iv
al

ur
i

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

 3
13

,8
2

 9
,4

2

 1
2

 7
0

 1
50

 2
50

.0
00

 5
.0

00

 1
33

,7
5

 5
,3

5

 1
2

 6
5

 1
50

 1
50

.0
00

 4
.0

00

 1
5

 4
5

 2
00

 2
50

.0
00

 6
.0

00

 2
0

 6
0

 1
50

 1
50

.0
00

 4
.0

00

 1
5

 6
0

 2
00

 2
50

.0
00

 6
.0

00

 2
0

 6
0

 1
50

 1
50

.0
00

 4
.0

00

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.172



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 8

 d
in

 1
9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
78

6

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

P
R

O
G

R
A

M
 :

P
ro

gr
am

u
l 

N
at

io
n

al
 p

en
tr

u
 f

in
an

ta
re

a 
re

al
iz

ar
ii

 m
on

u
m

en
te

lo
r 

d
e 

fo
r 

p
u

b
li

c

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

R
ea

li
za

re
a 

d
e 

m
on

u
m

en
te

 d
e 

fo
r 

p
u

b
li

c 
ca

re
 i

m
b

u
n

at
at

es
c 

p
at

ri
m

on
iu

l 
cu

lt
u

ra
l 

n
at

io
n

al
, i

n
tr

u
ca

t 
ce

le
 m

ai
 v

al
or

oa
se

 d
in

tr
e 

ac
es

te
a 

su
n

t 
cl

as
at

e 
in

 L
is

ta
 m

on
u

m
en

te
lo

r 
is

to
ri

ce

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
10

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
11

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

 4
.9

75

 4
.9

75

 1
0.

39
0

 1
0.

39
0

 1
5.

36
5

 1
5.

36
5

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.173



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 9

 d
in

 1
9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
78

6

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

67
01

67
01

67
01

67
01

71

67
01

71

67
01

71

C
od

 i
n

d
ic

at
or

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

 4
.9

75

 4
.9

75

 4
.9

75

 4
.9

75

 4
.9

75

 4
.9

75

 1
00

 1
00

 1
0.

39
0

 1
0.

39
0

 1
0.

39
0

 1
0.

39
0

 1
0.

39
0

 1
0.

39
0

 1
00

 1
00

 1
5.

36
5

 1
5.

36
5

 1
5.

36
5

 1
5.

36
5

 1
5.

36
5

 1
5.

36
5

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.174



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

0 
d

in
 1

9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
78

6

   
90

2

C
od

 
p

ro
gr

am

37
83

37
84

37
85

37
86C
od

 i
n

d
ic

at
or

M
on

u
m

en
te

 d
e 

fo
r 

p
u

b
li

c

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
 p

e 
m

on
um

en
t

R
E

Z
U

L
T

A
T

N
r.

 p
ro

ie
ct

e 
pr

op
us

 s
pr

e 
fi

na
nt

ar
e

N
r.

 p
ro

ie
ct

e 
fi

na
nt

at
e

P
on

de
re

 p
ro

ie
ct

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
ce

st
 g

en
 d

e 
ar

ta
 m

on
u

m
en

ta
la

 e
st

e 
u

n
 f

en
om

en
 i

n
ra

d
ac

in
at

 s
i 

cu
 t

ra
d

it
ie

 i
n

 c
u

lt
u

ra
 r

om
an

ea
sc

a 
si

 r
ep

re
zi

n
ta

 s
in

gu
ra

 
m

od
al

it
at

e 
d

e 
co

m
em

or
ar

e 
a 

is
to

ri
ei

 a
ce

st
ei

 t
ar

i 
ca

re
 d

ai
n

u
ie

 i
n

 t
im

p
.

P
R

O
G

R
A

M
 :

A
m

en
aj

ar
e 

m
u

ze
is

ti
ca

 s
i 

p
u

n
er

ea
 i

n
 v

al
oa

re
 a

 s
p

at
iu

lu
i 

m
u

ze
al

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

 5
.1

95  2  2

 1
00

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.175



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

1 
d

in
 1

9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
90

2

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

In
st

it
u

ti
il

e 
m

u
ze

al
e 

d
in

 s
u

b
or

d
in

ea
 M

C
P

N

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

R
eo

rg
an

iz
ar

ea
 e

xp
oz

it
ie

i 
d

e 
b

az
a,

 a
 s

p
at

ii
lo

r 
ad

ia
ce

n
te

, p
re

cu
m

 s
i 

a 
se

rv
ic

ii
lo

r 
of

er
it

e 
p

u
b

li
cu

lu
i.

 R
ea

li
za

re
a 

u
n

ei
 n

oi
 f

or
m

e 
d

e 
or

ga
n

iz
ar

e 
a 

sp
at

il
u

lu
i 

ex
p

oz
it

io
n

al
, a

ti
t 

in
 c

ee
a 

ce
 p

ri
ve

st
e 

te
m

at
ic

a 
st

ii
n

ti
fi

ca
 c

it
 s

i 
p

ro
ie

ct
u

l 
d

e 
am

en
aj

ar
e 

ca
re

 s
a 

in
cl

u
d

a 
d

ot
ar

i 
la

 s
ta

n
d

ar
d

e 
in

te
rn

at
io

n
al

e,
 c

u
 r

es
p

ec
ta

re
a 

n
or

m
el

or
 m

u
ze

ol
og

ic
e,

 m
u

ze
ot

eh
n

ic
e 

si
 d

e 
co

n
se

rv
ar

e 
ab

so
lu

t 
n

ec
es

ar
e 

re
al

iz
ar

ii
 u

n
ei

 e
xp

oz
it

ii

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-1
0-

20
09

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
19

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 1
02

.3
34

 1
02

.3
34

 1
02

.3
34

 1
02

.3
34

 2
05

.1
93

 2
05

.1
93

 2
05

.1
93

 2
05

.1
93

 1
05

.3
49

 1
05

.3
49

 1
05

.3
49

 1
05

.3
49

 5
.4

56

 5
.4

56

 5
.4

56

 5
.4

56

 4
18

.3
32

 4
18

.3
32

 4
18

.3
32

 4
18

.3
32

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.176



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

2 
d

in
 1

9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
90

2

C
od

 
p

ro
gr

am

67
01

67
01

67
01

67
01

51

67
01

51

67
01

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

C
re

st
er

ea
 n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e 

vi
zi

ta
to

ri
; 

 a
si

gu
ra

re
a 

se
cu

ri
ta

ti
i 

m
u

ze
u

lu
i;

 c
re

şt
er

ea
 g

ra
d

u
lu

i 
d

e 
ac

ce
s 

şi
 d

e 
p

ar
ti

ci
p

ar
e 

la
 c

u
lt

u
ra

; 
 

p
ro

te
ja

re
a 

şi
 p

u
n

er
ea

 î
n

 v
al

oa
re

 a
 p

at
ri

m
on

iu
lu

i 
cu

lt
u

ra
l 

m
at

er
ia

l 
şi

 i
m

at
er

ia
l;

  s
ti

m
u

la
re

a 
vi

eţ
ii

 c
u

lt
u

ra
le

 î
n

 c
ad

ru
l 

co
m

u
n

it
ăţ

il
or

 l
oc

al
e 

şi
 a

p
ro

p
ie

re
a 

ac
es

to
ra

 d
e 

va
lo

ri
le

 c
u

lt
u

ri
i 

p
ri

n
 a

tr
ag

er
ea

  u
ti

li
za

to
ri

lo
r 

p
at

ri
m

on
iu

lu
i 

cu
lt

u
ra

l:
 

p
op

u
la

ti
a 

lo
ca

la
, e

le
vi

, v
iz

it
at

or
i 

in
d

iv
id

u
al

i,
 g

ru
p

u
ri

 d
e 

vi
zi

ta
to

ri
, f

am
il

ii
 c

u
 c

op
ii

, t
u

ri
st

i 
si

 a
lt

e 
ca

te
go

ri
i;

 c
re

st
er

ea
 n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e

 a
ct

iv
it

at
i 

p
en

tr
u

 p
u

b
li

c 
; 

cr
es

te
re

a 
n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e 

p
ar

te
n

er
i 

im
p

li
ca

ti
 d

ir
ec

t 
in

 a
ct

iv
it

at
il

e 
cu

lt
u

ra
le

; 
st

im
u

la
re

a 
co

n
cu

re
n

te
i.

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

 1
02

.3
34

 1
02

.3
34

 1
02

.3
34

 1
02

.3
34

 1
00

 1
00

 2
05

.1
93

 2
05

.1
93

 2
05

.1
93

 2
05

.1
93

 1
00

 1
00

 1
05

.3
49

 1
05

.3
49

 1
05

.3
49

 1
05

.3
49

 1
00

 1
00

 5
.4

56

 5
.4

56

 5
.4

56

 5
.4

56

 1
00

 1
00

 4
18

.3
32

 4
18

.3
32

 4
18

.3
32

 4
18

.3
32

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.177



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

3 
d

in
 1

9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

   
90

2

  1
08

2

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

P
u

b
li

cu
l 

vi
zi

ta
to

r 
tr

eb
u

ie
 s

a 
fi

e 
in

ti
m

p
in

at
 i

n
tr

-u
n

 m
od

 p
ro

fe
si

on
is

t.
 E

st
e 

vo
rb

a 
d

e 
o 

se
ri

e 
d

e 
fa

ci
li

ta
ti

: 
sa

 d
et

in
a 

u
n

 c
ir

cu
it

 
fu

n
ct

io
n

al
 c

ar
e 

p
re

zi
n

ta
 s

ig
u

ra
n

ta
 p

en
tr

u
 p

u
b

li
c 

d
in

 t
oa

te
 p

u
n

ct
el

e 
d

e 
ve

d
er

e;
 s

a 
d

et
in

a 
fu

n
ct

iu
n

i 
ca

re
 s

a 
sa

ti
sf

ac
a 

n
ev

oi
le

 s
i 

p
re

te
n

ti
il

e 
vi

zi
ta

to
ri

lo
r.

 A
st

fe
l 

ap
ar

e 
u

n
 n

ou
 c

on
ce

p
t 

d
e 

zo
n

a 
li

b
er

a 
ca

re
 c

on
ti

n
e:

re
ce

p
ti

a,
ca

sa
 d

e 
b

il
et

e,
zo

n
a 

d
e 

in
fo

rm
ar

e,
m

ag
az

in
e 

d
e 

su
ve

n
ir

u
ri

,m
ed

ia
te

ca
,a

ct
iv

it
at

i 
cu

 p
u

b
li

cu
l,

lo
c 

d
e 

jo
ac

a 
p

en
tr

u
 c

op
ii

,g
ru

p
u

ri
 s

an
it

ar
e,

sa
la

 
m

u
lt

if
u

n
ct

io
n

al
a(

sa
la

 d
e 

co
n

fe
ri

n
te

/e
xp

oz
it

ii
 t

em
p

or
ar

e)
; 

sa
 s

e 
cr

ee
ze

 a
cc

es
ib

il
it

at
ea

 i
n

 s
p

at
iu

l 
m

u
ze

al
 p

en
tr

u
 p

er
so

an
el

e 
cu

 
d

iz
ab

il
it

at
i,

 p
ri

n
 e

le
va

to
ar

e 
p

or
ta

b
il

e,
 g

ru
p

u
ri

 s
an

it
ar

e 
sp

ec
ia

le
 p

en
tr

u
 a

ce
st

e 
ca

te
go

ri
i 

d
e 

p
er

so
an

e.
 I

n
 n

ou
a 

am
en

aj
ar

e 
a 

sp
at

ii
lo

r 
se

 i
a 

in
 c

al
cu

l 
m

u
ta

re
a 

tu
tu

ro
r 

fu
n

ct
iu

n
il

or
 a

d
m

in
is

tr
at

iv
e(

d
ep

oz
it

e)
 d

in
 z

on
a 

d
es

ti
n

at
a 

ex
p

oz
it

ie
i 

in
 s

p
at

ii
 c

re
at

e 
sp

ec
ia

l
in

 z
on

a 
ad

m
in

st
ra

ti
va

 c
on

fo
rm

 s
ch

em
ei

 f
u

n
ct

io
n

al
e,

 p
en

tr
u

 a
 s

e 
p

u
te

a 
cr

ea
 u

n
 t

ra
se

u
 d

e 
vi

zi
ta

re
 c

oe
re

n
t,

 l
og

ic
 s

i 
fa

ci
l 

ac
ce

si
b

il

P
R

O
G

R
A

M
 :

P
ro

gr
am

u
l 

n
at

io
n

al
 d

e 
fi

n
an

ta
re

 a
 c

er
ce

ta
ri

lo
r 

ar
h

el
ol

og
ic

e 
si

st
em

at
ic

e.

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

M
u

ze
u

l 
N

at
io

n
al

 d
e 

Is
to

ri
e 

a 
T

ra
n

si
lv

an
ie

i 
C

lu
j,

 M
u

ze
u

l 
d

e 
Is

to
ri

e 
a 

R
om

an
ie

i,
 M

u
ze

u
l 

C
ar

p
at

il
or

 R
as

ar
it

en
i 

si
 a

lt
e 

in
st

it
u

ti
i 

ab
il

it
at

e 
sa

 e
fe

ct
u

ez
e 

ce
rc

et
ar

i 
ar

h
eo

lo
gi

ce
.

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

P
ro

gr
am

u
l 

as
ig

u
ra

 f
in

an
ta

re
a 

ce
rc

et
ar

ii
 a

rh
eo

lo
gi

ce
 s

is
te

m
at

ic
e,

 a
 c

on
se

rv
ar

ii
 p

ri
m

ar
e,

 a
 r

es
ta

u
ra

ri
i 

si
 a

 p
u

n
er

ii
 i

n
 v

al
oa

re
 a

 
si

tu
ri

lo
r 

d
in

 z
on

el
e 

d
e 

in
te

re
s 

ar
h

eo
lo

gi
c 

p
ri

or
it

ar

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
12

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
19

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.178



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

4 
d

in
 1

9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

  1
08

2

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

67
01

67
01

67
01

67
01

20

67
01

20

67
01

20

67
01

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

 6
.8

70

 6
.8

70

 6
.8

70

 6
.8

70

 6
.8

70

 6
.8

70

 3
.4

54

 3
.4

54

 8
60

 8
60

 8
60

 8
60

 8
60

 8
60

 6
45

 6
45

 1
.0

00

 1
.0

00

 1
.0

00

 1
.0

00

 1
.0

00

 1
.0

00

 7
00

 7
00

 3
.0

00

 3
.0

00

 3
.0

00

 3
.0

00

 3
.0

00

 3
.0

00

 2
.1

00

 2
.1

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 1
.4

00

 1
.4

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 2
.0

00

 1
.4

00

 1
.4

00

 1
5.

73
0

 1
5.

73
0

 1
5.

73
0

 1
5.

73
0

 1
5.

73
0

 1
5.

73
0

 9
.6

99

 9
.6

99

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.179



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

5 
d

in
 1

9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

  1
08

2

C
od

 
p

ro
gr

am

67
01

51

67
01

51

45
08

45
09C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

P
ro

te
ja

re
a 

p
at

ri
m

on
iu

lu
i 

ar
h

eo
lo

gi
c 

p
ri

n
 c

er
ce

ta
re

a 
ar

h
eo

lo
gi

ca
 s

is
te

m
at

ic
a 

si
 c

on
se

rv
ar

ea
 p

ri
m

ar
a 

a 
si

tu
ri

lo
r 

d
e 

p
e 

te
ri

to
ri

u
l 

R
om

an
ie

i 
si

 a
 s

it
u

ri
lo

r 
d

in
 z

on
el

e 
d

e 
in

te
re

s 
ar

h
eo

lo
gi

c 
p

ri
or

it
ar

; 
p

ro
m

ov
ar

ea
 f

ol
os

ir
ii

 m
et

od
el

or
 a

rh
eo

lo
gi

ce
 i

n
 c

az
u

l 
ce

rc
et

ar
ii

 
si

 p
ro

te
ja

ri
i 

ve
st

ig
ii

lo
r 

ar
h

eo
lo

gi
ce

; 
p

ro
m

ov
ar

ea
 s

i 
p

u
n

er
ea

 i
n

 v
al

oa
re

 a
 s

it
u

ri
lo

r 
ar

h
eo

lo
gi

ce
 u

n
d

e 
se

 e
xe

cu
ta

 c
er

ce
ta

ri
 

ar
h

eo
lo

gi
ce

 s
is

te
m

at
ic

e;
 i

m
b

og
at

ir
ea

 c
ol

ec
ti

il
or

 p
u

b
li

ce
 a

le
 m

u
ze

el
or

 c
u

 b
u

n
u

ri
 c

u
lt

u
ra

le
 d

es
co

p
er

it
e 

in
 c

ad
ru

l 
ce

rc
et

ar
il

or
 

ar
h

eo
lo

gi
ce

 s
is

te
m

at
ic

e;
 p

op
u

la
ri

za
re

a,
 v

iz
ib

il
it

at
ea

 s
i 

p
ro

m
ov

ar
ea

 r
ez

u
lt

at
el

or
 c

er
ce

ta
ri

lo
r 

ar
h

eo
lo

gi
ce

 s
is

te
m

at
ic

e.

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
/i

ns
ti

tu
ti

e 
pa

rt
ic

ip
an

ta
 l

a 
re

al
iz

ar
ea

 p
ro

gr
am

ul
ui

 (
m

ii
 l

ei
)

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
/s

an
ti

er
 a

rh
eo

lo
gi

c 
(m

ii
 l

ei
)

R
E

Z
U

L
T

A
T 3

.4
16

 3
.4

16

 1
00

 1
00

 5
8,

63

 2
4,

69

 2
15

 2
15

 1
00

 1
00

 5
0,

59

 2
6,

06

 3
00

 3
00

 1
00

 1
00

 6
6,

67  2
5

 9
00

 9
00

 1
00

 1
00

 2
00  7
5

 6
00

 6
00

 1
00

 1
00

 1
33

,3
3

 5
0

 6
00

 6
00

 1
00

 1
00

 1
33

,3
3

 5
0

 6
.0

31

 6
.0

31

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.180



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

6 
d

in
 1

9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

  1
08

2

  1
36

4

C
od

 
p

ro
gr

am

45
10

45
11C
od

 i
n

d
ic

at
or

N
um

ar
 d

e 
in

st
it

ut
ii

 p
ar

ti
ci

pa
nt

e 
la

 r
ea

li
za

re
a 

pr
og

ra
m

ul
ui

N
um

ar
 d

e 
sa

nt
ie

re
 a

rh
eo

lo
gi

ce

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

. P
R

O
G

R
A

M
 :

P
ro

gr
am

u
l 

n
at

io
n

al
 L

im
es

 -
 L

im
es

u
l 

D
ac

ie
i 

R
om

an
e

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

M
u

ze
u

l 
N

at
io

n
al

 d
e 

Is
to

ri
e 

a 
T

ra
n

si
lv

an
ie

i 
C

lu
j,

 M
u

ze
u

l 
N

at
io

n
al

 a
l 

ca
rp

at
il

or
 R

as
ar

it
en

i 
S

fa
n

tu
 G

h
eo

rg
h

e,
 M

u
ze

u
l 

N
at

io
n

al
 d

e 
Is

to
ri

e 
a 

R
om

an
ie

i 
B

u
cu

re
st

i

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

P
ro

gr
am

u
l 

as
ig

u
ra

 f
in

an
ta

re
a 

ce
rc

et
ar

ii
 a

rh
eo

lo
gi

ce
 s

i 
va

lo
ri

fi
ca

re
a 

re
zu

lt
at

el
or

 a
ce

st
ei

a 
in

 v
ed

er
ea

 r
ea

li
za

ri
i 

d
oc

u
m

en
ta

ti
ei

 
p

en
tr

u
 c

la
sa

re
a 

in
 L

M
I 

si
 i

n
sc

ri
er

ea
 p

e 
L

is
ta

 T
en

at
iv

a 
a 

P
at

ri
m

on
iu

lu
i 

M
on

d
ia

l 
U

N
E

S
C

O
 a

 o
b

ie
ct

iv
el

or
 d

e 
p

at
ri

m
on

iu
 c

u
lt

u
ra

l 
ce

 a
u

 a
lc

at
u

it
 f

ro
n

ti
er

ea
 i

m
p

er
iu

lu
i 

ro
m

an
 p

e 
te

ri
to

ri
u

l 
P

ro
vi

n
ci

ei
 D

ac
ia

.

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
15

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :
31

-1
2-

20
19

F
IN

A
N

T
A

R
E

 : 1
6

 3
8

 1
7

 3
3

 1
5

 4
0

 1
5

 4
0

 1
5

 4
0

 1
5

 4
0

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.181



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

7 
d

in
 1

9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

  1
36

4

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

67
01

67
01

67
01

67
01

51

67
01

51

67
01

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

 1
.6

70

 1
.6

70

 1
.6

70

 1
.6

70

 1
.6

70

 1
.6

70

 1
.6

70

 1
.6

70

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 7
50

 2
.8

30

 2
.8

30

 2
.8

30

 2
.8

30

 2
.8

30

 2
.8

30

 2
.8

30

 2
.8

30

 6
.0

00

 6
.0

00

 6
.0

00

 6
.0

00

 6
.0

00

 6
.0

00

 6
.0

00

 6
.0

00

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.182



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

8 
d

in
 1

9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

  1
36

4

C
od

 
p

ro
gr

am

48
51

48
52

48
53

48
54

48
55

48
56C
od

 i
n

d
ic

at
or

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

P
ro

te
ja

re
a 

p
at

ri
m

on
iu

lu
i 

cu
lt

u
ra

l 
p

ri
n

 c
er

ce
ta

re
a 

ar
h

eo
lo

gi
ca

 s
i 

in
sc

ri
er

ea
 o

b
ie

ct
iv

el
or

 i
n

 L
is

ta
 M

on
u

m
en

te
lo

r 
Is

to
ri

ce
 s

i 
in

 
L

is
ta

 t
en

ta
ti

va
 U

N
E

S
C

O
.

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
/i

ns
ti

tu
ti

e 
pa

rt
ic

ip
an

ta
 l

a 
re

al
iz

ar
ea

 p
ro

gr
am

ul
ui

 (
m

ii
 l

ei
)

R
E

Z
U

L
T

A
T

N
um

ar
 d

e 
in

st
it

ut
ii

 p
ar

ti
ci

pa
nt

e

N
um

ar
 d

e 
ra

po
ar

te
 t

ri
m

es
tr

ia
le

 e
la

bo
ra

te
 d

e 
ce

le
 3

 i
ns

ti
tu

ti
i 

m
uz

ea
le

 r
es

pe
c

N
um

ar
 o

bi
ec

ti
ve

 c
er

ce
ta

te

N
um

ar
 B

ul
et

in
ul

 L
im

es
ul

ui

C
on

fe
ri

nt
e 

de
 s

pe
ci

al
it

at
e

 1
00

 1
00

 2
91

,0
5  3  1
2

 8
8  2  4

 1
00

 1
00

 2
50  3  1
2

 1
64  2  1

 1
00

 1
00

 2
50  3  1
2

 5
0  2  2

 1
00

 1
00

 9
73

,3
3  3  1
2

 5
0  2

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.183



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

27
3

/
/

27
P

ag
. 1

9 
d

in
 1

9 

27

C
od

   
 4

19
28

12

   
  o

rd
on

at
or

  1
36

4

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

18
E

st
im

ar
i 

20
20

E
st

im
ar

i 
20

21
E

st
im

ar
i 

20
22

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

20
17

P
ro

p
u

n
er

i 
20

19

pag.184



P
ag

. 1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

53
6.

54
9

53
6.

42
2

80
.8

73

80
.8

73

80
.8

73

13
.3

33

13
.2

60

2.
31

3

2.
31

3

2.
31

3

43
.8

72

43
.7

05

15
.2

05

15
.0

00

2.
34

9

12
.6

51 20
5

20
5

54
0.

98
5

54
0.

85
8

84
.9

30

84
.9

30

84
.9

30

20
.6

75

20
.6

02

1.
89

2

1.
89

2

1.
89

2

77
2

77
2

77
2

12
8.

83
0

12
8.

66
3

20
.0

00

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68

5.
50

1

5.
50

1

42
6

42
6

42
6

94
.4

55

94
.4

55

4.
06

2

4.
06

2

4.
06

2

5.
20

5

5.
00

0

78
3

4.
21

7

20
5

20
5

12
.6

65

12
.6

65 19
7

19
7

19
7

5.
04

8

5.
04

8

2.
07

1

2.
07

1

2.
23

6

2.
23

6

16
5

16
5

16
5

70
3.

11
0

70
2.

74
3

87
.2

48

87
.2

48

87
.2

48

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

77
2

70
3.

11
0

70
2.

74
3

87
.2

48

87
.2

48

87
.2

48

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

77
2

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

50
01

58
31

03
 C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.185



P
ag

. 2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

44
6.

57
4

8.
97

5

8.
97

5

8.
43

0

15
3

38
0 12 12
7

12
7

12
7 80

98

10
.8

49

10
.5

45

10
.5

45 30
4 73 73 50

27
.0

00

1.
50

0 56 56

1.
44

4

16
7

16
7

16
7

16
7

44
6.

95
3

8.
97

5

8.
97

5

8.
43

0

15
3

38
0 12 12
7

12
7

12
7 80

7.
08

9

10
.8

49

10
.5

45

10
.5

45 30
4 73 73 50

10
7.

16
3

1.
50

0 56 56

1.
44

4

16
7

16
7

16
7

16
7

3.
05

0

2.
02

5

2.
02

5

83
.1

63

2.
02

5

2.
02

5

10
.4

20

2.
04

8

2.
04

8

3.
00

0

2.
04

8

2.
04

8

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1

56
7.

25
5

27
.4

68

19
.5

76

8.
48

6

15
3

10
.9

25 12

7.
89

2

36
7

36
7

34
4

24
7

56
7.

25
5

27
.4

68

19
.5

76

8.
48

6

15
3

10
.9

25 12

7.
89

2

36
7

36
7

34
4

24
7

50
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
II

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.186



P
ag

. 3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II

30 17

59
.3

06

59
.3

06

59
.3

06

59
.3

06

59
.3

06

42 8 23

30 17

59
.3

06

59
.3

06

59
.3

06

59
.3

06

59
.3

06

42 8 23

42
6

42
6

42
6

42
6

42
6

42
6

42
6

42
6

42
6

42
6

72 25 23

59
.7

32

59
.7

32

59
.7

32

59
.7

32

59
.7

3272 25 23

59
.7

32

59
.7

32

59
.7

32

59
.7

32

59
.7

32

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.187



P
ag

. 4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

47
7.

24
3

47
7.

11
6

21
.5

67

21
.5

67

21
.5

67

13
.3

33

13
.2

60

2.
31

3

2.
31

3

2.
31

3

43
.8

72

43
.7

05

15
.2

05

15
.0

00

2.
34

9

12
.6

51 20
5

20
5

48
1.

67
9

48
1.

55
2

25
.6

24

25
.6

24

25
.6

24

20
.6

75

20
.6

02

1.
89

2

1.
89

2

1.
89

2

77
2

77
2

77
2

12
8.

83
0

12
8.

66
3

20
.0

00

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68

5.
07

5

5.
07

5

94
.0

29

94
.0

29

3.
63

6

3.
63

6

3.
63

6

5.
20

5

5.
00

0

78
3

4.
21

7

20
5

20
5

12
.6

65

12
.6

65 19
7

19
7

19
7

5.
04

8

5.
04

8

2.
07

1

2.
07

1

2.
23

6

2.
23

6

16
5

16
5

16
5

64
3.

37
8

64
3.

01
1

27
.5

16

27
.5

16

27
.5

16

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

77
2

64
3.

37
8

64
3.

01
1

27
.5

16

27
.5

16

27
.5

16

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

77
2

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

50
01

58
31

03
 C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.188



P
ag

. 5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

44
6.

57
4

8.
97

5

8.
97

5

8.
43

0

15
3

38
0 12 12
7

12
7

12
7 80

98

10
.8

49

10
.5

45

10
.5

45 30
4 73 73 50

27
.0

00

1.
50

0 56 56

1.
44

4

16
7

16
7

16
7

16
7

44
6.

95
3

8.
97

5

8.
97

5

8.
43

0

15
3

38
0 12 12
7

12
7

12
7 80

7.
08

9

10
.8

49

10
.5

45

10
.5

45 30
4 73 73 50

10
7.

16
3

1.
50

0 56 56

1.
44

4

16
7

16
7

16
7

16
7

3.
05

0

2.
02

5

2.
02

5

83
.1

63

2.
02

5

2.
02

5

10
.4

20

2.
04

8

2.
04

8

3.
00

0

2.
04

8

2.
04

8

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1

56
7.

25
5

27
.4

68

19
.5

76

8.
48

6

15
3

10
.9

25 12

7.
89

2

36
7

36
7

34
4

24
7

56
7.

25
5

27
.4

68

19
.5

76

8.
48

6

15
3

10
.9

25 12

7.
89

2

36
7

36
7

34
4

24
7

50
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
II

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.189



P
ag

. 6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II

30 17

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

42 8 23

30 17

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

42 8 23

72 25 23

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

072 25 23

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

a.
A

ch
iz

it
ii

 d
e 

im
ob

il
e

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.190



P
ag

. 7

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
01

2

90
2

10
6

10
6

10
6

11
.4

15

11
.3

73 73
9

73
9

73
9

15
.4

22

15
.2

55

15
.2

05

15
.0

00

2.
34

9

12
.6

51 20
5

20
5

1.
01

2

90
2

10
6

10
6

10
6

12
.1

87

12
.1

45 73
9

73
9

73
9

77
2

77
2

77
2

20
.2

17

20
.0

50

20
.0

00

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68

50 50

5.
25

5

5.
25

5

5.
20

5

5.
00

0

78
3

4.
21

7

20
5

20
5

19
7

19
7

19
7

19
7

19
7

16
5

16
5

16
5

16
5

16
5

33
.4

66

33
.1

47 84
5

84
5

84
5

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

77
2

33
.4

66

33
.1

47 84
5

84
5

84
5

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

77
2

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

50
01

58
31

03
 C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.191



P
ag

. 8

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

26
3

53
3

53
3

15
3

38
0

11
0

11
0

11
0 80 30

89

10
.5

45

10
.5

45

10
.5

45 42 42 42 42

50 16
7

16
7

16
7

16
7

26
3

53
3

53
3

15
3

38
0

11
0

11
0

11
0 80 30

89

10
.5

45

10
.5

45

10
.5

45 42 42 42 42

50 16
7

16
7

16
7

16
7

50 50

45
2

11
.0

78

11
.0

78 15
3

10
.9

25 31
9

31
9

31
9

24
7 7245
2

11
.0

78

11
.0

78 15
3

10
.9

25 31
9

31
9

31
9

24
7 72

50
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
II

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.192



P
ag

. 9

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

6.
93

2

6.
93

2

90
5

90
5

90
5

6.
02

7

4.
28

9

4.
28

9

4.
23

3 56 56 56

6.
98

0

6.
98

0

90
5

90
5

90
5

6.
07

5

4.
00

0

4.
00

0

4.
00

0

28
9

28
9

23
3 56 56 56

48 48 48

11
.2

69

11
.2

69 90
5

90
5

90
5

10
.3

08 56 56 56

11
.2

69

11
.2

69 90
5

90
5

90
5

10
.3

08 56 56 56

c.
C

h
el

tu
ie

li
 p

en
tr

u
 e

la
b

or
ar

ea
 s

tu
d

ii
lo

r 
d

e 
p

re
fe

za
b

il
it

at
e,

 f
ez

ab
il

it
at

e 
si

 a
lt

e 
st

u
d

ii
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
II

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.193



P
ag

. 1
0

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

30
.5

89

30
.5

72

1.
26

4

1.
26

4

1.
26

4

29
.2

96 12 12 12 17 17 17

50
7

49
9

49
0

49
0

49
0 9 8 8 8

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

30
.9

09

30
.8

92

1.
26

4

1.
26

4

1.
26

4

29
.6

16 12 12 12 17 17 17

3.
49

8

3.
49

0

49
0

49
0

49
0

3.
00

0 8 8 8

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
99

1

3.
99

1

3.
99

1

5.
32

0

5.
32

0

5.
32

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

43
.4

07

43
.3

82

1.
75

4

1.
75

4

1.
75

4

41
.6

16 12 12 12 25 25 25

43
.4

07

43
.3

82

1.
75

4

1.
75

4

1.
75

4

41
.6

16 12 12 12 25 25 25

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
II

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.194



P
ag

. 1
1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II
17

8

17
8

25 25

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e
   

  

-m
ii

 l
ei

-

pag.195



P
ag

. 1
2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

43
0.

28
0

43
0.

28
0

19
.2

92

19
.2

92

19
.2

92

41
0.

98
8

1.
41

1

1.
38

8

1.
08

4

1.
08

4

1.
08

4

30
4

30
4 23 23 23

21
.1

61

21
.1

61

19
.7

17

1.
44

4

1.
44

4

43
4.

34
8

43
4.

34
8

23
.3

49

23
.3

49

23
.3

49

41
0.

99
9

99
0

96
7

66
3

66
3

66
3

30
4

30
4 23 23 23

10
5.

32
4

10
5.

32
4

10
3.

88
0

1.
44

4

1.
44

4

2.
02

5

2.
02

5

2.
02

5

2.
02

5

84
.7

35

84
.7

35

3.
63

6

3.
63

6

3.
63

6

79
.0

74

2.
02

5

2.
02

5

7.
14

8

7.
14

8

5.
10

0

2.
04

8

2.
04

8

2.
04

8

2.
04

8

2.
04

8

2.
04

8

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1

54
6.

80
6

54
6.

78
3

24
.0

12

24
.0

12

24
.0

12

51
4.

87
9

7.
89

2

7.
89

2 23 23 23

54
6.

80
6

54
6.

78
3

24
.0

12

24
.0

12

24
.0

12

51
4.

87
9

7.
89

2

7.
89

2 23 23 23

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

50
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

50
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
II

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.196



P
ag

. 1
3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

53
6.

54
9  

53
6.

42
2

80
.8

73

80
.8

73

80
.8

73

13
.3

33

 

13
.2

60

2.
31

3

2.
31

3

2.
31

3

43
.8

72

 

43
.7

05

15
.2

05

15
.0

00

2.
34

9

12
.6

51 20
5

54
0.

98
5  

54
0.

85
8

84
.9

30

84
.9

30

84
.9

30

20
.6

75

 

20
.6

02

1.
89

2

1.
89

2

1.
89

2

77
2

77
2

12
8.

83
0  

12
8.

66
3

20
.0

00

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68

5.
50

1  

5.
50

1

42
6

42
6

42
6

94
.4

55

 

94
.4

55

4.
06

2

4.
06

2

4.
06

2

5.
20

5

5.
00

0

78
3

4.
21

7

20
5

12
.6

65

 

12
.6

65 19
7

19
7

5.
04

8  

5.
04

8

2.
07

1  

2.
07

1

2.
23

6  

2.
23

6

16
5

16
5

  

70
3.

11
0  

70
2.

74
3

87
.2

48

87
.2

48

87
.2

48

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

70
3.

11
0  

70
2.

74
3

87
.2

48

87
.2

48

87
.2

48

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 6

7 
--

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

67
01

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

67
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

67
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

67
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

67
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

67
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

67
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

67
01

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.197



P
ag

. 1
4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

44
6.

57
4

8.
97

5

8.
97

5

8.
43

0

15
3

38
0 12

 

12
7

12
7

12
7

98

10
.8

49

10
.5

45

10
.5

45 30
4  

73 73 50

20
5

27
.0

00

1.
50

0 56 56

1.
44

4  

16
7

16
7

16
7

44
6.

95
3

8.
97

5

8.
97

5

8.
43

0

15
3

38
0 12

 

12
7

12
7

12
7

77
2

7.
08

9

10
.8

49

10
.5

45

10
.5

45 30
4  

73 73 50

10
7.

16
3

1.
50

0 56 56

1.
44

4  

16
7

16
7

16
7

3.
05

0

2.
02

5

2.
02

5  

20
5

83
.1

63

2.
02

5

2.
02

5  

19
7

10
.4

20

2.
04

8

2.
04

8  

3.
00

0

2.
04

8

2.
04

8  

2.
07

1

2.
07

1  

16
5

2.
07

1

2.
07

1  
  

77
2

56
7.

25
5

27
.4

68

19
.5

76

8.
48

6

15
3

10
.9

25 12

7.
89

2  

36
7

36
7

34
4

77
2

56
7.

25
5

27
.4

68

19
.5

76

8.
48

6

15
3

10
.9

25 12

7.
89

2  

36
7

36
7

34
4

67
01

58
31

03
 C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

67
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
II

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

67
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

67
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

67
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

67
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

67
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

67
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

67
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.198



P
ag

. 1
5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

80 30 17

59
.3

06

 

59
.3

06

59
.3

06

59
.3

06

59
.3

06

42 8 23

 

16
7  

80 30 17

59
.3

06

 

59
.3

06

59
.3

06

59
.3

06

59
.3

06

42 8 23

 

16
7  

42
6  

42
6

42
6

42
6

42
6

42
6  

42
6

42
6

42
6

42
6

  
  

  

24
7 72 25 23

59
.7

32

 

59
.7

32

59
.7

32

59
.7

32

59
.7

3224
7 72 25 23

59
.7

32

 

59
.7

32

59
.7

32

59
.7

32

59
.7

32

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e

67
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

67
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

67
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

67
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

67
01

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

67
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

67
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.199



P
ag

. 1
6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

47
7.

24
3  

47
7.

11
6

21
.5

67

21
.5

67

21
.5

67

13
.3

33

 

13
.2

60

2.
31

3

2.
31

3

2.
31

3

43
.8

72

 

43
.7

05

15
.2

05

15
.0

00

2.
34

9

12
.6

51 20
5

48
1.

67
9  

48
1.

55
2

25
.6

24

25
.6

24

25
.6

24

20
.6

75

 

20
.6

02

1.
89

2

1.
89

2

1.
89

2

77
2

77
2

12
8.

83
0  

12
8.

66
3

20
.0

00

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68

5.
07

5  

5.
07

5

94
.0

29

 

94
.0

29

3.
63

6

3.
63

6

3.
63

6

5.
20

5

5.
00

0

78
3

4.
21

7

20
5

12
.6

65

 

12
.6

65 19
7

19
7

5.
04

8  

5.
04

8

2.
07

1  

2.
07

1

2.
23

6  

2.
23

6

16
5

16
5

  

64
3.

37
8  

64
3.

01
1

27
.5

16

27
.5

16

27
.5

16

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

64
3.

37
8  

64
3.

01
1

27
.5

16

27
.5

16

27
.5

16

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii
67

00
 C

U
L

T
U

R
A

, R
E

C
R

E
E

R
E

 S
I 

R
E

L
IG

IE

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

67
01

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

67
01

51
01

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
ur

en
te

67
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 i

ns
ti

tu
ti

i 
pu

bl
ic

e

67
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

67
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

67
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

67
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

67
01

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.200



P
ag

. 1
7

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

44
6.

57
4

8.
97

5

8.
97

5

8.
43

0

15
3

38
0 12

 

12
7

12
7

12
7

98

10
.8

49

10
.5

45

10
.5

45 30
4  

73 73 50

20
5

27
.0

00

1.
50

0 56 56

1.
44

4  

16
7

16
7

16
7

44
6.

95
3

8.
97

5

8.
97

5

8.
43

0

15
3

38
0 12

 

12
7

12
7

12
7

77
2

7.
08

9

10
.8

49

10
.5

45

10
.5

45 30
4  

73 73 50

10
7.

16
3

1.
50

0 56 56

1.
44

4  

16
7

16
7

16
7

3.
05

0

2.
02

5

2.
02

5  

20
5

83
.1

63

2.
02

5

2.
02

5  

19
7

10
.4

20

2.
04

8

2.
04

8  

3.
00

0

2.
04

8

2.
04

8  

2.
07

1

2.
07

1  

16
5

2.
07

1

2.
07

1  
  

77
2

56
7.

25
5

27
.4

68

19
.5

76

8.
48

6

15
3

10
.9

25 12

7.
89

2  

36
7

36
7

34
4

77
2

56
7.

25
5

27
.4

68

19
.5

76

8.
48

6

15
3

10
.9

25 12

7.
89

2  

36
7

36
7

34
4

67
01

58
31

03
 C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

67
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
II

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

67
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

67
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

67
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

67
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

67
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

67
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

67
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.201



P
ag

. 1
8

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

9 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
0 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
1 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

02
2 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II

80 30 17

42 8 23

16
7

80 30 17

42 8 23

16
7

24
7 72 25 2324
7 72 25 23

67
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

67
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

67
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

67
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.202



P
ag

. 1

a.
A

ch
iz

it
ii

 d
e 

im
ob

il
e

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
19

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
20

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

21
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
22

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
1

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

8.
43

0

8.
43

0  

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

 
 

8.
43

0

8.
43

0  

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

 
 

  
  

  
  

T
ot

al 2

8.
43

0

8.
43

0  

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0  

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

8.
43

0

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

67
01

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
67

01
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

67
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

pag.203



P
ag

. 2

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
19

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
20

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

21
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
22

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
2

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 2
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
01

2

1.
01

2  

90
2

10
6

10
6

10
6

11
.4

15

11
.4

15

 

11
.3

73 73
9

73
9

73
9

15
.4

22

15
.4

22

 

15
.2

55

15
.2

05

15
.0

00

2.
34

9

12
.6

51 20
5

1.
01

2

1.
01

2  

90
2

10
6

10
6

10
6

12
.1

87

12
.1

87

 

12
.1

45 73
9

73
9

73
9

77
2

77
2

20
.2

17

20
.2

17

 

20
.0

50

20
.0

00

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68

50 50

 

50

5.
25

5

5.
25

5  

5.
25

5

5.
20

5

5.
00

0

78
3

4.
21

7

20
5

19
7

19
7  

19
7

19
7

19
7 

 

16
5

16
5  

16
5

16
5

16
5

  

T
ot

al 2

33
.4

66

33
.4

66

 

33
.1

47 84
5

84
5

84
5

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

33
.4

66

33
.4

66

 

33
.1

47 84
5

84
5

84
5

20
.7

72

20
.0

00

3.
13

2

16
.8

68 77
2

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

67
01

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
67

01
51

01
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 c

ur
en

te

67
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce
67

01
58

 T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 

A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

67
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 
(F

E
D

R
)

67
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

67
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
67

01
58

31
 M

ec
an

is
m

el
e 

fi
na

nc
ia

re
 

S
pa

ti
ul

 E
co

no
m

ic
 E

ur
op

ea
n 

si
 

N
or

ve
gi

an

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.204



P
ag

. 3

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
19

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
20

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

21
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
22

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 2
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

26
3

53
3

53
3

15
3

38
0  

11
0

11
0

11
0 80 30

89

10
.5

45

10
.5

45

10
.5

45

 

42 42 42 42

20
5 50

 

16
7

16
7

16
7

16
7

26
3

53
3

53
3

15
3

38
0  

11
0

11
0

11
0 80 30

77
2 89

10
.5

45

10
.5

45

10
.5

45

 

42 42 42 42

50

 

16
7

16
7

16
7

16
7

50

 

20
5 50

 

19
7   

 

16
5  

  

T
ot

al 2

77
2

45
2

11
.0

78

11
.0

78 15
3

10
.9

25

 

31
9

31
9

31
9

24
7 7277
2

45
2

11
.0

78

11
.0

78 15
3

10
.9

25

 

31
9

31
9

31
9

24
7 72

67
01

58
31

03
 C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

67
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
II

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

67
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
67

01
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

67
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
67

01
71

01
03

  M
ob

il
ie

r,
 a

pa
ra

tu
ra

 
bi

ro
ti

ca
 s

i 
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
67

10
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

67
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
67

10
71

01
03

  M
ob

il
ie

r,
 a

pa
ra

tu
ra

 
bi

ro
ti

ca
 s

i 
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.205



P
ag

. 4

c.
C

h
el

tu
ie

li
 p

en
tr

u
 e

la
b

or
ar

ea
 s

tu
d

ii
lo

r 
d

e 
p

re
fe

za
b

il
it

at
e,

 f
ez

ab
il

it
at

e 
si

 a
lt

e 
st

u
d

ii

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
19

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
20

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

21
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
22

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
3

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 3
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

6.
93

2

6.
93

2  

6.
93

2

90
5

90
5

90
5

6.
02

7

 

4.
28

9

4.
28

9  

4.
28

9

4.
23

3 56 56 56

6.
98

0

6.
98

0  

6.
98

0

90
5

90
5

90
5

6.
07

5

4.
00

0

4.
00

0  

4.
00

0

4.
00

0

28
9

28
9  

28
9

23
3 56 56 56

 

48 48

 

48 48

  
  

  

T
ot

al 2

11
.2

69

11
.2

69

 

11
.2

69 90
5

90
5

90
5

10
.3

08 56 56 56

11
.2

69

11
.2

69

 

11
.2

69 90
5

90
5

90
5

10
.3

08 56 56 56

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

67
01

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
67

01
51

01
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 c

ur
en

te

67
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce
67

01
65

 T
IT

L
U

L
 X

II
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A
67

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

67
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.206



P
ag

. 5

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
19

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
20

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

21
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
22

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
5

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

30
.5

89

30
.5

89

 

30
.5

72

1.
26

4

1.
26

4

1.
26

4

29
.2

96 12 12 12

 

17 17

50
7

50
7  

49
9

49
0

49
0

49
0 9  8 8

3.
00

0

3.
00

0  

3.
00

0

3.
00

0  

30
.9

09

30
.9

09

 

30
.8

92

1.
26

4

1.
26

4

1.
26

4

29
.6

16 12 12 12

 

17 17

3.
49

8

3.
49

8  

3.
49

0

49
0

49
0

49
0

3.
00

0  8 8

3.
00

0

3.
00

0  

3.
00

0

3.
00

0  

3.
00

0

3.
00

0  

3.
00

0

3.
00

0  

3.
99

1

3.
99

1  

3.
99

1

3.
99

1  

5.
32

0

5.
32

0  

5.
32

0

5.
32

0  

3.
00

0

3.
00

0  

3.
00

0

3.
00

0  

    

    

T
ot

al 2

43
.4

07

43
.4

07

 

43
.3

82

1.
75

4

1.
75

4

1.
75

4

41
.6

16 12 12 12

 

25 25

43
.4

07

43
.4

07

 

43
.3

82

1.
75

4

1.
75

4

1.
75

4

41
.6

16 12 12 12

 

25 25

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

67
01

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
67

01
51

01
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 c

ur
en

te

67
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce
67

01
65

 T
IT

L
U

L
 X

II
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A
67

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

67
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.207



P
ag

. 6

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
19

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
20

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

21
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
22

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
29

I II I II

17 17

8 8

17 17

8 8

T
ot

al 2 25 2525 25

67
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

pag.208



P
ag

. 7

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
19

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
20

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

21
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
22

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
10

78

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
07

8
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

43
0.

28
0

43
0.

28
0  

43
0.

28
0

19
.2

92

19
.2

92

19
.2

92

41
0.

98
8  

1.
41

1

1.
41

1  

1.
38

8

1.
08

4

1.
08

4

1.
08

4

30
4

30
4  

23 23

21
.1

61

21
.1

61

 

21
.1

61

19
.7

17

1.
44

4

1.
44

4  

43
4.

34
8

43
4.

34
8  

43
4.

34
8

23
.3

49

23
.3

49

23
.3

49

41
0.

99
9  

99
0

99
0  

96
7

66
3

66
3

66
3

30
4

30
4  

23 23

10
5.

32
4

10
5.

32
4  

10
5.

32
4

10
3.

88
0

1.
44

4

1.
44

4  

2.
02

5

2.
02

5  

2.
02

5

2.
02

5

2.
02

5  

84
.7

35

84
.7

35

 

84
.7

35

3.
63

6

3.
63

6

3.
63

6

79
.0

74

2.
02

5

2.
02

5  

7.
14

8

7.
14

8  

7.
14

8

5.
10

0

2.
04

8

2.
04

8  

2.
04

8

2.
04

8  

2.
04

8

2.
04

8

2.
04

8  

2.
07

1

2.
07

1  

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1  

2.
07

1

2.
07

1  

2.
07

1

2.
07

1

2.
07

1  

    

T
ot

al 2

54
6.

80
6

54
6.

80
6  

54
6.

78
3

24
.0

12

24
.0

12

24
.0

12

51
4.

87
9

7.
89

2

7.
89

2  

23 23

54
6.

80
6

54
6.

80
6  

54
6.

78
3

24
.0

12

24
.0

12

24
.0

12

51
4.

87
9

7.
89

2

7.
89

2  

23 23

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

67
01

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
67

01
51

01
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 c

ur
en

te

67
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce
67

01
65

 T
IT

L
U

L
 X

II
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A
67

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

67
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 a
ct

iv
el

or
 f

ix
e

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.209



P
ag

. 8

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
19

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
20

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

21
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
22

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
07

8
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
29

I II
2323

T
ot

al 2 23 23
67

10
71

03
  R

ep
ar

at
ii

 c
ap

it
al

e 
af

er
en

te
 a

ct
iv

el
or

 f
ix

e
   

  

pag.210



P
ag

. 9

E
xt

in
d

er
e 

zo
n

a 
su

d
 M

u
ze

u
l 

S
at

u
lu

i 
D

im
it

ri
e 

G
u

st
i

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
7(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

18
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

8 
(m

ii
 l

ei
)

M
un

ic
ip

iu
l 

B
uc

ur
es

ti
B

uc
ur

es
ti

se
ct

or
 1

A
vi

z 
7 

/ 
10

.0
5.

20
10

11
25

9

29
82

0 
M

P 60

11
25

9 60
05

/2
01

1
12

/2
01

7
10

83
3

42
6

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 8
75

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

7 
/ 

29

pag.211



P
ag

. 1
0

E
xt

in
d

er
e 

zo
n

a 
su

d
 M

u
ze

u
l 

S
at

u
lu

i 
D

im
it

ri
e 

G
u

st
i

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
19

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
20

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

21
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
22

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
87

5

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 8
75

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

7 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

10
.8

33

10
.8

33

 

10
.8

33

10
.8

33

10
.8

33

10
.8

33

 
 

10
.8

33

10
.8

33

 

10
.8

33

10
.8

33

10
.8

33

10
.8

33

 
 

42
6

42
6  

42
6

42
6

42
6

42
6

42
6

42
6  

42
6

42
6

42
6

42
6

  
  

  

T
ot

al 2

11
.2

59

11
.2

59

 

11
.2

59

11
.2

59

11
.2

59

11
.2

59

11
.2

59

11
.2

59

 

11
.2

59

11
.2

59

11
.2

59

11
.2

59

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

67
01

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
67

01
51

01
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 c

ur
en

te

67
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.212



P
ag

. 1
1

T
ea

tr
u

l 
N

at
io

n
al

 d
e 

O
p

er
et

a 
"

Io
n

 D
ac

ia
n

"

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
7(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

18
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

8 
(m

ii
 l

ei
)

S
ec

to
r 

3
B

U
C

U
R

E
S

T
I

B
d.

 U
ni

ri
i 

nr
. 2

2

H
.G

. 1
02

8 
/ 

24
.1

0.
20

12

48
47

3
12

/2
01

1
63

82
 A

D
 m

p 7

48
47

3
12

/2
01

1 7
12

/2
01

2
07

/2
01

6
48

47
3

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
03

9
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
29

pag.213



P
ag

. 1
2

T
ea

tr
u

l 
N

at
io

n
al

 d
e 

O
p

er
et

a 
"

Io
n

 D
ac

ia
n

"

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

7

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

18
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
19

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
20

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

21
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
22

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
10

39

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 C
U

L
T

U
R

II
 S

I 
ID

E
N

T
IT

A
T

II
 N

A
T

IO
N

A
L

E
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
03

9
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

48
.4

73

48
.4

73

 

48
.4

73

48
.4

73

48
.4

73

48
.4

73

 
 

48
.4

73

48
.4

73

 

48
.4

73

48
.4

73

48
.4

73

48
.4

73

 
 

  
  

  
  

T
ot

al 2

48
.4

73

48
.4

73

 

48
.4

73

48
.4

73

48
.4

73

48
.4

73

48
.4

73

48
.4

73

 

48
.4

73

48
.4

73

48
.4

73

48
.4

73

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

67
01

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
67

01
51

01
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 c

ur
en

te

67
01

51
01

01
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 c
at

re
 

in
st

it
ut

ii
 p

ub
li

ce

   
  

   
  

   
  

pag.214



OFICIUL ROMAN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR Anexa nr.3/27 ORDA

Nr.

formular

01

02

Sume alocate de la bugetul de stat

CUPRINS

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

pag.215



O
F
IC

IU
L
 R
O
M
A
N
 P
E
N
T
R
U
 D
R
E
P
T
U
R
IL

E
 D
E
 A
U
T
O
R

fo
n
d
u
ri
lo
r 
a
lo
ca
te
 p
e 
su
rs
e 
si
 p
e 
ti
tl
u
ri
 d
e 
ch
el
tu
ie
li

p
e 
a
n
ii
 2
0
1
7
 -
 2
0
2
2

S
IN

T
E
Z
A
 

-m
ii
 l
ei
-

D
en

u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 1

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
1

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im

a
ri

2
0
2
1

E
st
im

a
ri

2
0
2
2

E
st
im

a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru

- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

T
O
T
A
L
 G
E
N
E
R
A
L

5
0
0
0

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
2
.2
3
5

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
C
U
R
E
N
T
E

0
1

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
2
.1
4
4

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

T
IT
L
U
L
 I
 C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
D
E
 P
E
R
S
O
N
A
L

1
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 3
0
,9
8

  
  
  
  
1
.7
4
3

  
  
  
  
2
.2
8
3

  
  
  
  
4
.7
8
8

  
  
  
  
5
.7
4
5

  
  
  
  
6
.7
7
9

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
1
.5
4
6

  
  
 3
0
,9
8

  
  
  
  
1
.7
4
3

  
  
  
  
2
.2
8
3

  
  
  
  
4
.7
8
8

  
  
  
  
5
.7
4
5

  
  
  
  
6
.7
7
9

T
IT
L
U
L
 I
I 
B
U
N
U
R
I 
S
I 
S
E
R
V
IC

II
2
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 1
4
,4
0

  
  
  
  
  
6
5
3

  
  
  
  
  
7
4
7

  
  
  
  
1
.5
2
6

  
  
  
  
1
.8
3
2

  
  
  
  
2
.1
8
1

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
5
9
8

  
  
 1
4
,4
0

  
  
  
  
  
6
5
3

  
  
  
  
  
7
4
7

  
  
  
  
1
.5
2
6

  
  
  
  
1
.8
3
2

  
  
  
  
2
.1
8
1

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
D
E
 C
A
P
IT
A
L

7
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
 9
1

T
IT
L
U
L
 X
II
I 
A
C
T
IV

E
 N
E
F
IN

A
N
C
IA

R
E

7
1

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
 9
1

C
U
L
T
U
R
A
, 
R
E
C
R
E
E
R
E
 S
I 
R
E
L
IG

IE
6
7
0
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
2
.2
3
5

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
C
U
R
E
N
T
E

0
1

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
2
.1
4
4

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

pag.216



-m
ii
 l
ei
-

D
en

u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 2

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
1

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im

a
ri

2
0
2
1

E
st
im

a
ri

2
0
2
2

E
st
im

a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru

- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

T
IT
L
U
L
 I
 C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
D
E
 P
E
R
S
O
N
A
L

1
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 3
0
,9
8

  
  
  
  
1
.7
4
3

  
  
  
  
2
.2
8
3

  
  
  
  
4
.7
8
8

  
  
  
  
5
.7
4
5

  
  
  
  
6
.7
7
9

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
1
.5
4
6

  
  
 3
0
,9
8

  
  
  
  
1
.7
4
3

  
  
  
  
2
.2
8
3

  
  
  
  
4
.7
8
8

  
  
  
  
5
.7
4
5

  
  
  
  
6
.7
7
9

T
IT
L
U
L
 I
I 
B
U
N
U
R
I 
S
I 
S
E
R
V
IC

II
2
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 1
4
,4
0

  
  
  
  
  
6
5
3

  
  
  
  
  
7
4
7

  
  
  
  
1
.5
2
6

  
  
  
  
1
.8
3
2

  
  
  
  
2
.1
8
1

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
5
9
8

  
  
 1
4
,4
0

  
  
  
  
  
6
5
3

  
  
  
  
  
7
4
7

  
  
  
  
1
.5
2
6

  
  
  
  
1
.8
3
2

  
  
  
  
2
.1
8
1

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
D
E
 C
A
P
IT
A
L

7
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
 9
1

T
IT
L
U
L
 X
II
I 
A
C
T
IV

E
 N
E
F
IN

A
N
C
IA

R
E

7
1

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
 9
1

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
- 
B
U
G
E
T
 D
E
 S
T
A
T

5
0
0
1

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
2
.2
3
5

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
C
U
R
E
N
T
E

0
1

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
2
.1
4
4

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

T
IT
L
U
L
 I
 C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
D
E
 P
E
R
S
O
N
A
L

1
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 3
0
,9
8

  
  
  
  
1
.7
4
3

  
  
  
  
2
.2
8
3

  
  
  
  
4
.7
8
8

  
  
  
  
5
.7
4
5

  
  
  
  
6
.7
7
9

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
1
.5
4
6

  
  
 3
0
,9
8

  
  
  
  
1
.7
4
3

  
  
  
  
2
.2
8
3

  
  
  
  
4
.7
8
8

  
  
  
  
5
.7
4
5

  
  
  
  
6
.7
7
9

T
IT
L
U
L
 I
I 
B
U
N
U
R
I 
S
I 
S
E
R
V
IC

II
2
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 1
4
,4
0

  
  
  
  
  
6
5
3

  
  
  
  
  
7
4
7

  
  
  
  
1
.5
2
6

  
  
  
  
1
.8
3
2

  
  
  
  
2
.1
8
1

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
5
9
8

  
  
 1
4
,4
0

  
  
  
  
  
6
5
3

  
  
  
  
  
7
4
7

  
  
  
  
1
.5
2
6

  
  
  
  
1
.8
3
2

  
  
  
  
2
.1
8
1

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
D
E
 C
A
P
IT
A
L

7
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
 9
1

T
IT
L
U
L
 X
II
I 
A
C
T
IV

E
 N
E
F
IN

A
N
C
IA

R
E

7
1

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
 9
1

P
ar
te
a 
a 
II
I-
a 
C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
S
O
C
IA

L
 C
U
L
T
U
R
A
L
E

6
5
0
0

0
1

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
2
.2
3
5

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

pag.217



-m
ii
 l
ei
-

D
en

u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 3

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
1

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im

a
ri

2
0
2
1

E
st
im

a
ri

2
0
2
2

E
st
im

a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru

- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
C
U
R
E
N
T
E

0
1

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
2
.1
4
4

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

T
IT
L
U
L
 I
 C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
D
E
 P
E
R
S
O
N
A
L

1
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 3
0
,9
8

  
  
  
  
1
.7
4
3

  
  
  
  
2
.2
8
3

  
  
  
  
4
.7
8
8

  
  
  
  
5
.7
4
5

  
  
  
  
6
.7
7
9

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
1
.5
4
6

  
  
 3
0
,9
8

  
  
  
  
1
.7
4
3

  
  
  
  
2
.2
8
3

  
  
  
  
4
.7
8
8

  
  
  
  
5
.7
4
5

  
  
  
  
6
.7
7
9

T
IT
L
U
L
 I
I 
B
U
N
U
R
I 
S
I 
S
E
R
V
IC

II
2
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 1
4
,4
0

  
  
  
  
  
6
5
3

  
  
  
  
  
7
4
7

  
  
  
  
1
.5
2
6

  
  
  
  
1
.8
3
2

  
  
  
  
2
.1
8
1

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
5
9
8

  
  
 1
4
,4
0

  
  
  
  
  
6
5
3

  
  
  
  
  
7
4
7

  
  
  
  
1
.5
2
6

  
  
  
  
1
.8
3
2

  
  
  
  
2
.1
8
1

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
D
E
 C
A
P
IT
A
L

7
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
 9
1

T
IT
L
U
L
 X
II
I 
A
C
T
IV

E
 N
E
F
IN

A
N
C
IA

R
E

7
1

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
 9
1

C
U
L
T
U
R
A
, 
R
E
C
R
E
E
R
E
 S
I 
R
E
L
IG

IE
6
7
0
1

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
2
.2
3
5

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
C
U
R
E
N
T
E

0
1

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
2
.1
4
4

  
  
 2
6
,4
6

  
  
  
  
2
.3
9
6

  
  
  
  
3
.0
3
0

  
  
  
  
6
.3
1
4

  
  
  
  
7
.5
7
7

  
  
  
  
8
.9
6
0

T
IT
L
U
L
 I
 C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
D
E
 P
E
R
S
O
N
A
L

1
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 3
0
,9
8

  
  
  
  
1
.7
4
3

  
  
  
  
2
.2
8
3

  
  
  
  
4
.7
8
8

  
  
  
  
5
.7
4
5

  
  
  
  
6
.7
7
9

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
1
.5
4
6

  
  
 3
0
,9
8

  
  
  
  
1
.7
4
3

  
  
  
  
2
.2
8
3

  
  
  
  
4
.7
8
8

  
  
  
  
5
.7
4
5

  
  
  
  
6
.7
7
9

T
IT
L
U
L
 I
I 
B
U
N
U
R
I 
S
I 
S
E
R
V
IC

II
2
0

I.
C
re
d
it
e 
d
e 
an
g
aj
am

en
t

  
  
 1
4
,4
0

  
  
  
  
  
6
5
3

  
  
  
  
  
7
4
7

  
  
  
  
1
.5
2
6

  
  
  
  
1
.8
3
2

  
  
  
  
2
.1
8
1

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
5
9
8

  
  
 1
4
,4
0

  
  
  
  
  
6
5
3

  
  
  
  
  
7
4
7

  
  
  
  
1
.5
2
6

  
  
  
  
1
.8
3
2

  
  
  
  
2
.1
8
1

C
H
E
L
T
U
IE
L
I 
D
E
 C
A
P
IT
A
L

7
0

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
 9
1

T
IT
L
U
L
 X
II
I 
A
C
T
IV

E
 N
E
F
IN

A
N
C
IA

R
E

7
1

II
.C
re
d
it
e 
b
u
g
et
ar
e

  
  
  
  
  
 9
1

pag.218



O
F
IC
IU
L
 R
O
M
A
N
 P
E
N
T
R
U
 D
R
E
P
T
U
R
IL
E
 D
E
 A
U
T
O
R p
e 
ca
p
it
o
le
, 
su
b
ca
p
it
o
le
, 
p
a
ra
g
ra
fe
, 
ti
tl
u
ri
 d
e 
ch
el
tu
ie
li
, 
a
rt
ic
o
le
 s
i 
a
li
n
ea
te
 d
u
p
a
 c
a
z

p
e 
a
n
ii
 2
0
1
7
 -
 2
0
2
2

B
U
G
E
T
U
L
 

(s
u
m
el
e 
a
lo
ca
te
 d
in
 b
u
g
et
u
l 
d
e 
st
a
t)

-m
ii
 l
ei
-

D
en
u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 1

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
2

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im
a
ri

2
0
2
1

E
st
im
a
ri

2
0
2
2

E
st
im
a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru
- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T
5
0
0
1

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 2

6
,4

6
  

  
  

  
2

.3
9

6
  

  
  

  
3

.0
3

0
  

  
  

  
6

.3
1

4
  

  
  

  
7

.5
7

7
  

  
  

  
8

.9
6

0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

2
.2

3
5

  
  

 2
6

,4
6

  
  

  
  

2
.3

9
6

  
  

  
  

3
.0

3
0

  
  

  
  

6
.3

1
4

  
  

  
  

7
.5

7
7

  
  

  
  

8
.9

6
0

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 2

6
,4

6
  

  
  

  
2

.3
9

6
  

  
  

  
3

.0
3

0
  

  
  

  
6

.3
1

4
  

  
  

  
7

.5
7

7
  

  
  

  
8

.9
6

0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

2
.1

4
4

  
  

 2
6

,4
6

  
  

  
  

2
.3

9
6

  
  

  
  

3
.0

3
0

  
  

  
  

6
.3

1
4

  
  

  
  

7
.5

7
7

  
  

  
  

8
.9

6
0

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L
1
0

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 3

0
,9

8
  

  
  

  
1

.7
4

3
  

  
  

  
2

.2
8

3
  

  
  

  
4

.7
8

8
  

  
  

  
5

.7
4

5
  

  
  

  
6

.7
7

9

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

1
.5

4
6

  
  

 3
0

,9
8

  
  

  
  

1
.7

4
3

  
  

  
  

2
.2

8
3

  
  

  
  

4
.7

8
8

  
  

  
  

5
.7

4
5

  
  

  
  

6
.7

7
9

C
h
el

tu
ie

li
 s

al
ar

ia
le

 i
n
 b

an
i

0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
1

.6
4

6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

1
.2

8
9

  
  

 3
3

,4
1

  
  

  
  

1
.6

4
6

  
  

  
  

2
.1

9
6

 S
al

ar
ii

 d
e 

b
az

a
0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
1

.5
4

0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

1
.1

7
0

  
  

 1
0

,3
9

  
  

  
  

1
.5

4
0

  
  

  
  

1
.7

0
0

 D
re

p
tu

ri
 d

e 
d
el

eg
ar

e
1
3

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

1
0

6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
1

1
9

  
  

2
1

1
,3

2
  

  
  

  
  

1
0

6
  

  
  

  
  

3
3

0

 I
n
d
em

n
iz

at
ii

 d
e 

h
ra

n
a

1
7

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
1

6
4

 A
lt

e 
d
re

p
tu

ri
 s

al
ar

ia
le

 i
n
 b

an
i

3
0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

2

pag.219



-m
ii
 l
ei
-

D
en
u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 2

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
2

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im
a
ri

2
0
2
1

E
st
im
a
ri

2
0
2
2

E
st
im
a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru
- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

C
h
el

tu
ie

li
 s

al
ar

ia
le

 i
n
 n

at
u
ra

0
2

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 3
9

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

 1
5

,3
8

  
  

  
  

  
 3

9
  

  
  

  
  

 4
5

 V
o
u
ch

er
e 

d
e 

v
ac

an
ta

0
6

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 3
9

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

 1
5

,3
8

  
  

  
  

  
 3

9
  

  
  

  
  

 4
5

C
o
n
tr

ib
u
ti

i
0
3

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 5
8

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
2

5
7

  
  

-2
7

,5
9

  
  

  
  

  
 5

8
  

  
  

  
  

 4
2

 C
o
n
tr

ib
u
ti

i 
d
e 

as
ig

u
ra

ri
 s

o
ci

al
e 

d
e

0
1

 s
ta

t

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 1
8

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
1

8
5

  
  

  
  

  
 1

8

 C
o
n
tr

ib
u
ti

i 
d
e 

as
ig

u
ra

ri
 d

e 
so

m
aj

0
2

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

5
  

  
  

  
  

  
1

 C
o
n
tr

ib
u
ti

i 
d
e 

as
ig

u
ra

ri
 s

o
ci

al
e 

d
e

0
3

 s
an

at
at

e

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 6

1
  

  
  

  
  

  
6

 C
o
n
tr

ib
u
ti

i 
d
e 

as
ig

u
ra

ri
 p

en
tr

u
0
4

 a
cc

id
en

te
 d

e 
m

u
n
ca

 s
i 

b
o
li

 p
ro

fe
si

o
n
al

e

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

2

  
  
C

o
n
tr

ib
u
ti

i 
p
en

tr
u
 c

o
n
ce

d
ii

 s
i

0
6

  
  
in

d
em

n
iz

at
ii

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

4
  

  
  

  
  

  
1

 C
o
n
tr

ib
u
ti

a 
as

ig
u
ra

to
ri

e 
p
en

tr
u
 m

u
n
ca

0
7

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 3
2

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

 3
1

,2
5

  
  

  
  

  
 3

2
  

  
  

  
  

 4
2

pag.220



-m
ii
 l
ei
-

D
en
u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 3

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
2

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im
a
ri

2
0
2
1

E
st
im
a
ri

2
0
2
2

E
st
im
a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru
- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II
2
0

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 1

4
,4

0
  

  
  

  
  

6
5

3
  

  
  

  
  

7
4

7
  

  
  

  
1

.5
2

6
  

  
  

  
1

.8
3

2
  

  
  

  
2

.1
8

1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
5

9
8

  
  

 1
4

,4
0

  
  

  
  

  
6

5
3

  
  

  
  

  
7

4
7

  
  

  
  

1
.5

2
6

  
  

  
  

1
.8

3
2

  
  

  
  

2
.1

8
1

B
u
n
u
ri

 s
i 

se
rv

ic
ii

0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

5
9

5

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
5

4
8

  
  

 1
1

,6
0

  
  

  
  

  
5

9
5

  
  

  
  

  
6

6
4

 F
u
rn

it
u
ri

 d
e 

b
ir

o
u

0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
2

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 1

0
  

  
4

0
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

2
  

  
  

  
  

 1
0

 I
n
ca

lz
it

, 
il

u
m

in
at

 s
i 

fo
rt

a 
m

o
tr

ic
a

0
3

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 8
8

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 6

5
  

  
  

5
,6

8
  

  
  

  
  

 8
8

  
  

  
  

  
 9

3

 A
p
a,

 c
an

al
 s

i 
sa

lu
b
ri

ta
te

0
4

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 2
8

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 1

9
  

  
-2

5
,0

0
  

  
  

  
  

 2
8

  
  

  
  

  
 2

1

 C
ar

b
u
ra

n
ti

 s
i 

lu
b
ri

fi
an

ti
0
5

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
5

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 1

8
  

  
 8

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
5

  
  

  
  

  
  

9

 P
ie

se
 d

e 
sc

h
im

b
0
6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

3

 P
o
st

a,
 t

el
ec

o
m

u
n
ic

at
ii

, 
ra

d
io

, 
tv

,
0
8

 i
n
te

rn
et

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 6
7

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 6

2
  

  
-1

3
,4

3
  

  
  

  
  

 6
7

  
  

  
  

  
 5

8

 M
at

er
ia

le
 s

i 
p
re

st
ar

i 
d
e 

se
rv

ic
ii

 c
u

0
9

 c
ar

ac
te

r 
fu

n
ct

io
n
al

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

1
7

5

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
1

3
6

  
  

 4
2

,8
6

  
  

  
  

  
1

7
5

  
  

  
  

  
2

5
0

 A
lt

e 
b
u
n
u
ri

 s
i 

se
rv

ic
ii

 p
en

tr
u

3
0

 i
n
tr

et
in

er
e 

si
 f

u
n
ct

io
n
ar

e

pag.221



-m
ii
 l
ei
-

D
en
u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 4

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
2

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im
a
ri

2
0
2
1

E
st
im
a
ri

2
0
2
2

E
st
im
a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru
- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

2
3

0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
2

3
8

  
  

 -
4

,3
5

  
  

  
  

  
2

3
0

  
  

  
  

  
2

2
0

B
u
n
u
ri

 d
e 

n
at

u
ra

 o
b
ie

ct
el

o
r 

d
e 

in
v
en

ta
r

0
5

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

1
  

  
  

  
  

  
1

 A
lt

e 
o
b
ie

ct
e 

d
e 

in
v
en

ta
r

3
0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

1
  

  
  

  
  

  
1

D
ep

la
sa

ri
, 
d
et

as
ar

i,
 t

ra
n
sf

er
ar

i
0
6

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 3
7

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 2

9
  

  
 7

0
,2

7
  

  
  

  
  

 3
7

  
  

  
  

  
 6

3

 D
ep

la
sa

ri
 i

n
te

rn
e,

 d
et

as
ar

i,
 t

ra
n
sf

er
ar

i
0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
3

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

7
  

  
1

6
6

,6
7

  
  

  
  

  
  

3
  

  
  

  
  

  
8

 D
ep

la
sa

ri
 i

n
 s

tr
ai

n
at

at
e

0
2

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 3
4

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 2

2
  

  
 6

1
,7

6
  

  
  

  
  

 3
4

  
  

  
  

  
 5

5

P
re

g
at

ir
e 

p
ro

fe
si

o
n
al

a
1
3

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

8
  

  
 1

6
,6

7
  

  
  

  
  

  
6

  
  

  
  

  
  

7

P
ro

te
ct

ia
 m

u
n
ci

i
1
4

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
7

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

7
  

  
  

  
  

  
7

  
  

  
  

  
  

7

A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

3
0

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
8

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

5
  

  
-3

7
,5

0
  

  
  

  
  

  
8

  
  

  
  

  
  

5

 P
ro

to
co

l 
si

 r
ep

re
ze

n
ta

re
0
2

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
4

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

4
  

  
  

  
  

  
4

  
  

  
  

  
  

4

 C
h
ir

ii
0
4

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
2

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

2

pag.222



-m
ii
 l
ei
-

D
en
u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 5

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
2

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im
a
ri

2
0
2
1

E
st
im
a
ri

2
0
2
2

E
st
im
a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru
- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 c
u
 b

u
n
u
ri

 s
i 

se
rv

ic
ii

3
0

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
2

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

1
  

  
-5

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
2

  
  

  
  

  
  

1

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 C

A
P

IT
A

L
7
0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 9

1

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
7
1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 9

1

 A
ct

iv
e 

fi
x
e

0
1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 9

1

 M
o
b
il

ie
r,

 a
p
ar

at
u
ra

 b
ir

o
ti

ca
 s

i 
al

te
0
3

 a
ct

iv
e 

co
rp

o
ra

le

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 9

1

P
ar

te
a 

a 
II

I-
a 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
S

O
C

IA
L

 C
U

L
T

U
R

A
L

E
6
5
0
0

0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 2

6
,4

6
  

  
  

  
2

.3
9

6
  

  
  

  
3

.0
3

0
  

  
  

  
6

.3
1

4
  

  
  

  
7

.5
7

7
  

  
  

  
8

.9
6

0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

2
.2

3
5

  
  

 2
6

,4
6

  
  

  
  

2
.3

9
6

  
  

  
  

3
.0

3
0

  
  

  
  

6
.3

1
4

  
  

  
  

7
.5

7
7

  
  

  
  

8
.9

6
0

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 2

6
,4

6
  

  
  

  
2

.3
9

6
  

  
  

  
3

.0
3

0
  

  
  

  
6

.3
1

4
  

  
  

  
7

.5
7

7
  

  
  

  
8

.9
6

0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

2
.1

4
4

  
  

 2
6

,4
6

  
  

  
  

2
.3

9
6

  
  

  
  

3
.0

3
0

  
  

  
  

6
.3

1
4

  
  

  
  

7
.5

7
7

  
  

  
  

8
.9

6
0

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L
1
0

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 3

0
,9

8
  

  
  

  
1

.7
4

3
  

  
  

  
2

.2
8

3
  

  
  

  
4

.7
8

8
  

  
  

  
5

.7
4

5
  

  
  

  
6

.7
7

9

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

1
.5

4
6

  
  

 3
0

,9
8

  
  

  
  

1
.7

4
3

  
  

  
  

2
.2

8
3

  
  

  
  

4
.7

8
8

  
  

  
  

5
.7

4
5

  
  

  
  

6
.7

7
9

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II
2
0

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 1

4
,4

0
  

  
  

  
  

6
5

3
  

  
  

  
  

7
4

7
  

  
  

  
1

.5
2

6
  

  
  

  
1

.8
3

2
  

  
  

  
2

.1
8

1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
5

9
8

  
  

 1
4

,4
0

  
  

  
  

  
6

5
3

  
  

  
  

  
7

4
7

  
  

  
  

1
.5

2
6

  
  

  
  

1
.8

3
2

  
  

  
  

2
.1

8
1

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 C

A
P

IT
A

L
7
0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 9

1

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
7
1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 9

1

C
U

L
T

U
R

A
, 
R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

6
7
0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 2

6
,4

6
  

  
  

  
2

.3
9

6
  

  
  

  
3

.0
3

0
  

  
  

  
6

.3
1

4
  

  
  

  
7

.5
7

7
  

  
  

  
8

.9
6

0

pag.223



-m
ii
 l
ei
-

D
en
u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 6

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
2

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im
a
ri

2
0
2
1

E
st
im
a
ri

2
0
2
2

E
st
im
a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru
- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

2
.2

3
5

  
  

 2
6

,4
6

  
  

  
  

2
.3

9
6

  
  

  
  

3
.0

3
0

  
  

  
  

6
.3

1
4

  
  

  
  

7
.5

7
7

  
  

  
  

8
.9

6
0

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 2

6
,4

6
  

  
  

  
2

.3
9

6
  

  
  

  
3

.0
3

0
  

  
  

  
6

.3
1

4
  

  
  

  
7

.5
7

7
  

  
  

  
8

.9
6

0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

2
.1

4
4

  
  

 2
6

,4
6

  
  

  
  

2
.3

9
6

  
  

  
  

3
.0

3
0

  
  

  
  

6
.3

1
4

  
  

  
  

7
.5

7
7

  
  

  
  

8
.9

6
0

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L
1
0

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 3

0
,9

8
  

  
  

  
1

.7
4

3
  

  
  

  
2

.2
8

3
  

  
  

  
4

.7
8

8
  

  
  

  
5

.7
4

5
  

  
  

  
6

.7
7

9

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

1
.5

4
6

  
  

 3
0

,9
8

  
  

  
  

1
.7

4
3

  
  

  
  

2
.2

8
3

  
  

  
  

4
.7

8
8

  
  

  
  

5
.7

4
5

  
  

  
  

6
.7

7
9

 C
h
el

tu
ie

li
 s

al
ar

ia
le

 i
n
 b

an
i

0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
1

.6
4

6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

1
.2

8
9

  
  

 3
3

,4
1

  
  

  
  

1
.6

4
6

  
  

  
  

2
.1

9
6

 S
al

ar
ii

 d
e 

b
az

a
0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
1

.5
4

0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

1
.1

7
0

  
  

 1
0

,3
9

  
  

  
  

1
.5

4
0

  
  

  
  

1
.7

0
0

 D
re

p
tu

ri
 d

e 
d
el

eg
ar

e
1
3

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

1
0

6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
1

1
9

  
  

2
1

1
,3

2
  

  
  

  
  

1
0

6
  

  
  

  
  

3
3

0

 I
n
d
em

n
iz

at
ii

 d
e 

h
ra

n
a

1
7

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
1

6
4

 A
lt

e 
d
re

p
tu

ri
 s

al
ar

ia
le

 i
n
 b

an
i

3
0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

2

 C
h
el

tu
ie

li
 s

al
ar

ia
le

 i
n
 n

at
u
ra

0
2

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 3
9

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

 1
5

,3
8

  
  

  
  

  
 3

9
  

  
  

  
  

 4
5

 V
o
u
ch

er
e 

d
e 

v
ac

an
ta

0
6

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 3
9

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

 1
5

,3
8

  
  

  
  

  
 3

9
  

  
  

  
  

 4
5

 C
o
n
tr

ib
u
ti

i
0
3

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 5
8

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
2

5
7

  
  

-2
7

,5
9

  
  

  
  

  
 5

8
  

  
  

  
  

 4
2

 C
o
n
tr

ib
u
ti

i 
d
e 

as
ig

u
ra

ri
 s

o
ci

al
e 

d
e

0
1

pag.224



-m
ii
 l
ei
-

D
en
u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 7

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
2

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im
a
ri

2
0
2
1

E
st
im
a
ri

2
0
2
2

E
st
im
a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru
- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

 s
ta

t

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 1
8

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
1

8
5

  
  

  
  

  
 1

8

 C
o
n
tr

ib
u
ti

i 
d
e 

as
ig

u
ra

ri
 d

e 
so

m
aj

0
2

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

5
  

  
  

  
  

  
1

 C
o
n
tr

ib
u
ti

i 
d
e 

as
ig

u
ra

ri
 s

o
ci

al
e 

d
e

0
3

 s
an

at
at

e

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 6

1
  

  
  

  
  

  
6

 C
o
n
tr

ib
u
ti

i 
d
e 

as
ig

u
ra

ri
 p

en
tr

u
0
4

 a
cc

id
en

te
 d

e 
m

u
n
ca

 s
i 

b
o
li

 p
ro

fe
si

o
n
al

e

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

2

  
  
C

o
n
tr

ib
u
ti

i 
p
en

tr
u
 c

o
n
ce

d
ii

 s
i

0
6

  
  
in

d
em

n
iz

at
ii

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

4
  

  
  

  
  

  
1

 C
o
n
tr

ib
u
ti

a 
as

ig
u
ra

to
ri

e 
p
en

tr
u
 m

u
n
ca

0
7

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 3
2

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

 3
1

,2
5

  
  

  
  

  
 3

2
  

  
  

  
  

 4
2

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II
2
0

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
 1

4
,4

0
  

  
  

  
  

6
5

3
  

  
  

  
  

7
4

7
  

  
  

  
1

.5
2

6
  

  
  

  
1

.8
3

2
  

  
  

  
2

.1
8

1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
5

9
8

  
  

 1
4

,4
0

  
  

  
  

  
6

5
3

  
  

  
  

  
7

4
7

  
  

  
  

1
.5

2
6

  
  

  
  

1
.8

3
2

  
  

  
  

2
.1

8
1

 B
u
n
u
ri

 s
i 

se
rv

ic
ii

0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

5
9

5

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
5

4
8

  
  

 1
1

,6
0

  
  

  
  

  
5

9
5

  
  

  
  

  
6

6
4

 F
u
rn

it
u
ri

 d
e 

b
ir

o
u

0
1

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
2

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 1

0
  

  
4

0
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

2
  

  
  

  
  

 1
0

 I
n
ca

lz
it

, 
il

u
m

in
at

 s
i 

fo
rt

a 
m

o
tr

ic
a

0
3

pag.225



-m
ii
 l
ei
-

D
en
u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 8

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
2

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im
a
ri

2
0
2
1

E
st
im
a
ri

2
0
2
2

E
st
im
a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru
- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 8
8

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 6

5
  

  
  

5
,6

8
  

  
  

  
  

 8
8

  
  

  
  

  
 9

3

 A
p
a,

 c
an

al
 s

i 
sa

lu
b
ri

ta
te

0
4

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 2
8

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 1

9
  

  
-2

5
,0

0
  

  
  

  
  

 2
8

  
  

  
  

  
 2

1

 C
ar

b
u
ra

n
ti

 s
i 

lu
b
ri

fi
an

ti
0
5

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
5

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 1

8
  

  
 8

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
5

  
  

  
  

  
  

9

 P
ie

se
 d

e 
sc

h
im

b
0
6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

3

 P
o
st

a,
 t

el
ec

o
m

u
n
ic

at
ii

, 
ra

d
io

, 
tv

,
0
8

 i
n
te

rn
et

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 6
7

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 6

2
  

  
-1

3
,4

3
  

  
  

  
  

 6
7

  
  

  
  

  
 5

8

 M
at

er
ia

le
 s

i 
p
re

st
ar

i 
d
e 

se
rv

ic
ii

 c
u

0
9

 c
ar

ac
te

r 
fu

n
ct

io
n
al

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

1
7

5

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
1

3
6

  
  

 4
2

,8
6

  
  

  
  

  
1

7
5

  
  

  
  

  
2

5
0

 A
lt

e 
b
u
n
u
ri

 s
i 

se
rv

ic
ii

 p
en

tr
u

3
0

 i
n
tr

et
in

er
e 

si
 f

u
n
ct

io
n
ar

e

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

2
3

0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
2

3
8

  
  

 -
4

,3
5

  
  

  
  

  
2

3
0

  
  

  
  

  
2

2
0

 B
u
n
u
ri

 d
e 

n
at

u
ra

 o
b
ie

ct
el

o
r 

d
e 

in
v
en

ta
r

0
5

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

1
  

  
  

  
  

  
1

 A
lt

e 
o
b
ie

ct
e 

d
e 

in
v
en

ta
r

3
0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

1
  

  
  

  
  

  
1

 D
ep

la
sa

ri
, 
d
et

as
ar

i,
 t

ra
n
sf

er
ar

i
0
6

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 3
7

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 2

9
  

  
 7

0
,2

7
  

  
  

  
  

 3
7

  
  

  
  

  
 6

3

 D
ep

la
sa

ri
 i

n
te

rn
e,

 d
et

as
ar

i,
 t

ra
n
sf

er
ar

i
0
1

pag.226



-m
ii
 l
ei
-

D
en
u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
 9

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
2

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im
a
ri

2
0
2
1

E
st
im
a
ri

2
0
2
2

E
st
im
a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru
- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
3

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

7
  

  
1

6
6

,6
7

  
  

  
  

  
  

3
  

  
  

  
  

  
8

 D
ep

la
sa

ri
 i

n
 s

tr
ai

n
at

at
e

0
2

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

 3
4

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 2

2
  

  
 6

1
,7

6
  

  
  

  
  

 3
4

  
  

  
  

  
 5

5

 P
re

g
at

ir
e 

p
ro

fe
si

o
n
al

a
1
3

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

8
  

  
 1

6
,6

7
  

  
  

  
  

  
6

  
  

  
  

  
  

7

 P
ro

te
ct

ia
 m

u
n
ci

i
1
4

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
7

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

7
  

  
  

  
  

  
7

  
  

  
  

  
  

7

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

3
0

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
8

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

5
  

  
-3

7
,5

0
  

  
  

  
  

  
8

  
  

  
  

  
  

5

 P
ro

to
co

l 
si

 r
ep

re
ze

n
ta

re
0
2

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
4

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

4
  

  
  

  
  

  
4

  
  

  
  

  
  

4

 C
h
ir

ii
0
4

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
2

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

2

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 c
u
 b

u
n
u
ri

 s
i 

se
rv

ic
ii

3
0

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
  

  
2

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
  

1
  

  
-5

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
2

  
  

  
  

  
  

1

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 C

A
P

IT
A

L
7
0

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 9

1

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
7
1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 9

1

 A
ct

iv
e 

fi
x
e

0
1

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 9

1

 M
o
b
il

ie
r,

 a
p
ar

at
u
ra

 b
ir

o
ti

ca
 s

i 
al

te
0
3

pag.227



-m
ii
 l
ei
-

D
en
u
m
ir
e 
in
d
ic
a
to
r

A
1

A
n
ex
a
 n
r.
 3
 /

2
0
1
7

R
ea
li
za
ri

2
0
1
8

P
a
g
.

  
1
0

P
ro
p
u
n
er
i

2
0
1
9

3
4
=
3
/2

2

/ 
0
2

B

C
re
st
er
e 
/

2
0
1
9
 /
 2
0
1
8

5
6

7

2
0
2
0

E
st
im
a
ri

2
0
2
1

E
st
im
a
ri

2
0
2
2

E
st
im
a
ri

2
7
0
1

C
a
p
i-

to
l

S
u
b
-

ca
p
i-
 

to
l

P
a
-

g
ra
f

ra
-

G
ru
- /

T
it
lu

p
a

A
r-

ti
-

co
l

A
li
-

n
e- a
t

d
es
cr
es
te
re

E
x
ec
u
ti
e 
p
re
li
m
in
a
ta

 a
ct

iv
e 

co
rp

o
ra

le

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

  
 9

1

 A
lt

e 
se

rv
ic

ii
 i

n
 d

o
m

en
ii

le
 c

u
lt

u
ri

i,
6
7
0
1

5
0

 r
ec

re
er

ii
 s

i 
re

li
g
ie

i

I.
C

re
d
it

e 
d
e 

an
g
aj

am
en

t
  

  
  

  
2

.3
9

6

II
.C

re
d
it

e 
b
u
g
et

ar
e

  
  

  
  

2
.2

3
5

  
  

 2
6

,4
6

  
  

  
  

2
.3

9
6

  
  

  
  

3
.0

3
0

pag.228




